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La început m‑a mirat întrucâtva atitudinea Preşedinţiei 
României, care l‑a decorat post‑mortem pe jurnalis‑
tul Mile Cărpenişan cu Ordinul Naţional „Serviciul 

Credincios” în grad de Cavaler. Faptul că fostul cores‑
pondent de război îşi merita distincţia, este incontesta‑
bil. Şi‑a câştigat‑o, fără doar şi poate, prin intermediul 
serviciilor pe care le‑a adus tuturor românilor care l‑au 
urmărit. A dus o muncă susţinută 
pentru a informa, a prezentat multe 
produse mediatice de calitate şi, nu în 
ultimul rând, a făcut‑o asumându‑şi  
riscuri dintre cele mai mari în teatrele 
de operaţiuni. Mă întrebam doar, fără 
să găsesc un răspuns satisfăcător, de 
ce Mile Cărpenişan a trebui să moară 
întâi şi abia apoi să primească un ast‑
fel de omagiu binemeritat din partea 
Preşedinţiei. Mai ales că această distincţie nu se acordă 
numai post‑mortem, printre cei care au primit‑o din timpul 
vieţii numărându‑se Nicolae Manolescu, Neagu Djuvara 
şi actualul Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române, care la 
momentul primirii distincţiei era Arhiepiscop al Moldovei 
şi Bucovinei. Cu ce a potenţat decesul survenit la doar 34 
de ani meritele jurnalistului? Cu alte cuvinte, îmi vine tare 
greu să înţeleg de ce Preşedinţia, care se vede treaba – ur‑
mărise cu atenţie activitatea jurnalistică şi umanitară a lui 
Mile Cărpenişan şi o apreciase în asemenea măsură încât 

să o răsplătească şi cu o decoraţie destul de însemnată – 
nu i‑a acordat corespondentului de război această dovadă 
de recunoştinţă încă din timpul vieţii. Ar fi fost un gest 
demn, o probă a faptului că munca sa însemna cu adevărat 
ceva pentru români şi că telespectatorii care îl urmăreau 
pe micile ecrane îi apreciau, la fiecare apariţie, curajul de 
a merge până la capătul lumii pentru a‑şi face meseria aşa 

cum trebuie. Numai că realitatea a fost alta ‑ relaţia jurna‑
listului cu preşedintele n‑a fost deloc cordială.  

Fără nicio legătură evidentă cu cazul, mi‑am amintit 
cum, în 2007, acelaşi şef de stat a semnat ordinul prin 
care îl decora, tot post‑mortem, pe patriarhul Teoctist 
cu Ordinul Naţional ”Steaua României” în grad de Colan. 
Patriarhul care, vorba lui Teodor Baconski, „părea etern” 
clădise deja, de la întronizarea sa din 1986, o Biserică vie 
pe care o veghea neobosit. Între anii 1999 şi 2007 – pe‑
rioadă în care ordinul s‑a acordat în forma prezentă şi în 

care realizările Patriarhului erau deja evidente ‑ 47 de şefi 
de state primiseră cea mai înaltă decoraţiune în Stat, evi‑
dent în timpul vieţii. Dar Patriarhul român a trebuit să se 
mute întâi la Domnul pentru ca Preşedinţia să îi remarce 
meritele. Poate că sufletul unui monah pe umerii căruia 
apăsa sarcina păstoririi spirituale a unui neam întreg ar 
fi simţit prea puţină bucurie atunci când o instituţie lai‑

că i‑ar fi mulţumit, printr‑o distincţie. 
Dar poate că instituţia lumească ar fi 
fost, totuşi, datoare să încerce să i‑o 
ofere la timp. 

La fel cum ar fi putut face şi cu 
jurnalistul care s‑a stins mult prea de‑
vreme şi la fel cum ar avea încă timp 
să o facă în cazul altor corespondenţi 
de război de talia lui Mile Cărpenişan 
sau a altor români care trec neştiuţi 

prin viaţă, cu toate meritele lor deosebite.    
Am însă impresia că în astfel de cazuri Preşedinţia se 

deranjează să semneze ordine şi să ofere decoraţii numai 
ca să îşi audă numele pomenit în discuţiile interminabile 
desfăşurate pe marginea subiectului, la televizor, la ali‑
mentară sau prin cârciumi. Dacă ar sta lucrurile altfel, iar 
aprecierea  ar fi una reală, decoraţiile acestea s‑ar oferi la 
timp şi valorile ar putea fi cunoscute şi înainte de a‑şi da 
obştescul sfârşit.

Oţelul joacă astăzi
la Mediaş (ora 18.30)
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C
ristina Spătar ar putea renunţa la muzică. 

Fosta regină a muzicii R’n’b se gândește la 

alte domenii de interes, pentru că soţul ei 

i-a cerut să se lase de cântat.

După ce a devenit mamă, cântăreaţa de 37 de 

ani, a fost rugată de soţul ei, Alin, să își aleagă 

o altă carieră. ”Nu știu dacă am să fac acest lu-

cru, însă eu am cochetat cu moda deci aș putea 

profesa în acest domeniu.  Dacă nu mă apuc 

de modă, mi-ar plăcea chiar să îmi deschid 

un restaurant italian, mai ales pentru că sora 

mea, care locuiește la Toscana, știe să găteas-

că foarte bine mâncare italienească”, a explicat 

Cristina în emisiunea ”Agentul VIP”. În aceeași 

emisiune Cristina a vorbit și despre rinoplastia 

pe care a suferit-o în trecut. ”Nu pot să spun că sunt 

pe deplin mulţumită. Operaţia nu a fost o reușită și 

intenţionez să mă programez pentru o nouă inter-

venţie. Este mai mult o necesitate, pentru că nu pot 

să respir cum trebuie și umblu cu picăturile în gean-

tă”, a mărturisit solista.

Cristina ar vrea să mai aibă încă un copil, însă mo-

mentan se reface după operaţia de cezariană de la 

prima naștere. T.M.

În această seară, la Prima Tv, de la 

ora 20,30, veţi putea urmări �l-

mul „Lara Croft: tomb raider”, cu 

Angelina Jolie în rolul principal. 

Călătoriile în locuri misterioase și 

periculoase, învăţarea mai multor 

limbi străine și vizitarea de așezări 

arheologice sunt perfecte pentru o 

moștenitoare bogată și răsfăţată ... și 

un foarte bun camuflaj pentru pasiunile ei reale: 

morminte antice, imperii de multă vreme uitate, 

băieţii răi și trecerea dintr-o aventură extremă în 

alta. Dar acum trebuie să facă faţă celei mai mari 

provocări de până acum: să găsească cele două 

jumătăţi ale unui triunghi magic - triunghiul 

luminii - care-i dă posesorului puterea extraor-

dinară și totală de a controla timpul și spaţiul. 

Noua misiune o conduce în lumi magice, pline 

de mister: în Cambodgia și Siberia. Tomb Raider 

era deja un fenomen atunci când s-a pus proble-

ma realizării filmului. Lara Croft era un megastar 

din cyberspace: un personaj fantastic în ochii 

oricărui adolescent și un �gură iconică pentru �-

ecare adolescentă.  

C

În această seară

Lara Croft: 

tomb raider
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 Vedem…

Drumul

Un tată și �ul său își fac drum 

printr-o Americă în �ăcări. Nimic 

nu mișcă în decorul post-apoca-

liptic, provocat de un cataclism 

neștiut, în afară de fuioare de ce-

nușă duse de vânt. Un frig de cra-

pă pietrele îi îngheaţă, iar zăpada 

e gri. Cei doi n-au decât un pistol 

ca să se apere, iar planul lor este 

să ajungă pe coasta oceanului, 

deși n-au habar dacă acolo îi va 

aștepta o viaţă mai bună. Vor reu-

și tatăl și �ul să supravieţuiască?

Citim…
Vânătoarea de stele

„Vânătoarea de stele”, de Zoe 

Valdes este o evocatoare și fru-

moasă poveste despre iubire și 

plăcere, veghe și somn, timp și 

memorie, în jurul a două femei 

ce se întâlnesc la ora magică la 

care stelele se scufundă în mare. 

Două femei, una din prezent, alta 

din trecut, se întâlnesc în mod 

miraculos în dimensiunea spi-

rituală a unui Paris artistic, care 

face posibilă anihilarea distan-

ţei temporale dintre ele. Zamia 

este poetă și soţie de diplomat, 

membră a delegaţiei cubaneze 

UNESCO la Paris, la sfârșitul anilor 

’80. Remedios Varo este o celebră 

pictoriţă catalană care a frecven-

tat grupul suprarealist parizian la 

sfârșitul anilor ’30. Descoperind 

întâmplător una dintre picturile 

artistei suprarealiste, Zamia are 

revelaţia a�nităţii care le leagă, 

întemeiată pe aceeași dorinţă de 

eliberare spirituală. 

MARIAH CAREY

La ceas aniversar

27 martie 1970 este data în-

registrării, la Long Island, New 

York, nașterii lu Mariah Carey, 

ce va deveni interpreta de mu-

zică pop, din toate timpurile. A 

avut o copilărie nu prea ferici-

tă, iar pe lângă toate lipsurile și 

necazurile �nanciare, viitoarea 

cântăreaţă a trebuit să aibă de 

a face cu prejudecăţile sociale 

rasiale determinate de faptul 

că mama sa era irlandeză, iar 

tatăl său era de culoare �ind 

originar din Venezuela. Toate 

acestea au reușit să-i dezbine 

familia determinând divorţul 

părinţilor ei. A început să cânte 

de când era foarte mică, pen-

tru ca în vremea liceului să își 

compună propriile piese și să 

înregistreze mai multe casete 

demo. Una dintre aceste casete 

a ajuns  și în mâinile lui Tommy 

Mottola, care deţinea gigantul 

”Sony”. Fiind absolut fascinat 

de vocea sa, acesta decide să 

o lanseze în cariera muzicală. 

În anul 1990 (avea 20 de ani) 

înregistrează primul său album 

intitulat  ”Mariah Carey” - ce  

ajunge direct în fruntea topuri-

lor. Peste foarte puţin timp  este 

desemnată ”Cel mai bun debut 

al anului” și ”cea  mai bună 

voce feminină”, ”La 23 de ani 

devine, prin căsătorie doamna 

Mottola. Mariajul a durat cinci 

ani, sfârșindu-se din  cauza ge-

loziei și posesivităţii prea mari 

a soţului.  În anul 2001 Mariah 

Carey a semnat cu ”Virginia 

Record” cel mai scump con-

tract, în valoare de 100 de 

milioane de dolari. După ce 

a vândut milioane de discuri, 

a strâns sute de milioane de 

fani în întreaga lume și a primit 

peste zece discuri de  platină, 

�ind numită al treilea artist 

din lume după ”The Beatles” 

și Elvis Presley, cariera cântă-

reţei părea că este în cădere 

liberă, după eșecul albumului 

”GliHer”. Acest declin a culmi-

nat cu o cădere psihică și emo-

ţională care a necesitat interna-

rea cântăreţei într-o clinică de 

boli mentale   din Connecticut. 

Revine însă în forţă cu albumul 

”The Emancipation  of  Mimi”, 

în anul 2005, album ce i-a  

adus  8 nominalizări la premi-

ile Grammy și care s-a vândut 

în peste 40.000 de exemplare 

în prima săptămână. La mijlo-

cul anului 2006 a început un 

turneu numit ”The Adventures 

of Mimi Tour”, care a fost cel 

mai de succes al său, până în 

prezent. În anul 2007 a apărut 

pe coperta ediţiei din martie 

a revistei ”Playboy” într-o fo-

togra�e non-…. Și a participat 

cu rapperul Bow Bow într-unul 

din single-urile  ”Bone Thugs-n 

Harmony”, ”Lil’ L.O.V.E.” Mai 

târziu, Carey a primit și o stea 

de înregistrare pe Hollywood 

Walk of Fame și a intrat în Long 

Island Music Hall of Fame din 

21 octombrie 2007. În anul 

următor a lansat cel de-al 

unsprezecelea album al său, 

”E-MC ”, iar anul trecut a lansat 

un nou album, ”Memoirs of an 

Imperfect Angel”.

V.G.  (diferite surse)     
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Sărbătoarea Scrumbiei 
fără scrumbie
[ Pe pieţele de peşte 
din Galaţi nu se găseşte 
scrumbie de Dunăre 
pescuită în apele din 
jurul oraşului
[ Dacă aveţi noroc, 
puteţi găsi scrumbie 
de Dunăre doar 
pescuită la Sulina 
şi Sfântu Gheorghe, 
dar la preţuri piperate: 
20 de lei kilogramul
[ Dacă aveţi ghinion, 
veţi pune pe grătar 
scrumbie de mare 
decongelată 
sau chiar hering
[ La acelaşi preţ 
prohibitiv

Floriile şi peştele nu s‑au sincronizat

Primăvara
protestelor

Profesorii
şi pensionarii,
în stradă

La ora 12.00, peste 1500 
de dascăli sunt aşteptaţi la 
Casa de Cultură a Sindica‑
telor, după care urmează 
să participe la un marş de 
protest până la Prefectură. 
Tot astăzi, începând cu ora 
10,00, vor protesta la Galaţi 
şi pensionarii. 

Reuşită
a poliţiştilor
gălăţeni

Reţea
de trafic 
de maşini ‑ 
destrămată

Poliţiştii gălăţeni ai Birou‑
lui de Investigaţii Criminale 
au făcut, miercuri, trei per‑
cheziţii în Capitală şi în ju‑
deţele Neamţ şi Vrancea. Au 
fost prinşi bucureştenii Aurel 
Similache, Alin Roşu şi Vasile 
Manole, administrator de fir‑
mă, din comuna Grumăzeşti, 
judeţul Neamţ ‑ câţiva dintre 
membrii unei grupări speci‑
alizate în traficul cu maşini 
închiriate.

Sute de mii de lei 
daune pentru urmaşii 
lui Marian Ivan

Sentinţă 
confirmată

„Buna Vestire”
pentru gălăţeni

Sărbătoarea 
Bucuriei

CJPAS 

O nouă serie 
de bilete 
de tratament 

Sâmbătă,
între orele 16.00‑16.30 
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Volei feminin

A fi sau a nu fi
şi la turneul
final play‑off! 
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mai bună
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Asteroizii, urmăriţi de la Galaţi
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Cseke Attila
Coplata, 
la furnizorul de 
servicii medicale

Banii care vor fi încasaţi 
din coplată vor rămâne la 
dispoziţia furnizorului de 
servicii medicale, astfel că va 
putea creşte calitatea actului 
medical, a declarat ministrul 
Sănătăţii Cseke Attila, prezent 
ieri la Adunarea Generală 
a Colegiului Medicilor din 
România (CMR). “Coplata ur‑
mează doi paşi: primul ‑ este 
vorba despre un proiect de 
lege care va fi analizat de 
către Parlament, iar al doilea 
vizează implementarea me‑
todologiei de aprobare prin 
Contractul‑cadru privind 
acordarea asistenţei medica‑
le în 2010. Dacă va fi votată 
legea, atunci banii din co‑
plată rămân la furnizorul de 
servicii medicale”, a spus mi‑
nistrul. Contribuţia personală 
a cetăţenilor prin tichetele 
pentru sănătate nu va depăşi 
600 lei pe an, adică românii 
vor plăti consultaţii, investi‑
gaţii, spitalizarea până adună 
bonuri în valoare de 600 lei. 
Peste această sumă, consul‑
taţiile, analizele şi spitalizările 
vor fi gratuite, a precizat mi‑
nistrul.

Plan CNAS
Informatizarea 
sistemului de 
sănătate

Preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, Lucian Duţă, doreş‑
te informatizarea rapidă a sis‑
temului de sănătate, întrucât 
în lipsa acestuia, în ultimul 
deceniu a avut loc o fraudare 
masivă, prin decontarea de 
zeci de mii de reţete false. O 
altă măsură de reformă vizea‑
ză modificarea preţului de re‑
ferinţă pentru medicamente‑
le compensate. Preşedintele 
CNAS a precizat, totodată, în 
replică la afirmaţia preşedin‑
telui CMR privind subfinanţa‑
rea sistemului, că nu ştie cât 
de nefinanţată este sănăta‑
tea, dar că ştie că sunt spitale, 
chiar în Bucureşti, unde peste 
90 la sută din fonduri merg la 
salarii şi medicamente. “Sunt 
11 milioane de oameni ex‑
ceptaţi de la plata contribu‑
ţiilor la Fondul Naţional Unic 
de Asigurări de Sănătate, 
astfel că real plătesc doar 3,5 
milioane. Consumul de medi‑
camente a crescut cu 300 de 
milioane de euro, după ce a 
fost desfiinţat plafonul la far‑
macii. În plus, nu există niciun 
control asupra prescripţiilor”, 
a mai spus Duţă.

La Iaşi
Poliţiştii 
au protestat 
de ziua lor

Aproximativ 300 de 
poliţişti ieşeni au ieşit ieri 
în stradă, de Ziua Poliţiei 
Române, dar nu pentru a 
asigura ordinea şi liniştea 
publică, ci pentru a‑şi cere 
drepturile. Poliţiştii sindica‑
lişti au revendicat al 13‑lea 
salariu, diurnele pentru de‑
plasări şi primele de con‑
cediu. Totodată, au cerut 
alocarea fondurilor de la 
Minister pentru reabilitarea 
secţiilor de poliţie şi pentru 
dotarea acestora din punct 
de vedere material. Poliţia 
Română a aniversat ieri 188 
de ani de la prima atestare 
documentară din vremea 
domniei lui Dimitrie Ghica, 
25 martie fiind desemna‑
tă Ziua Poliţiei Române în 
urmă cu opt ani.

ANFP
Modificări 
în statutul 
funcţionarilor

Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici 
(ANFP) va face demersuri 
pentru a modifica statutul 
funcţionarilor publici, ast‑
fel încât aceştia să nu mai 
fie suspendaţi din funcţii 
imediat ce sunt implicaţi 
într‑o anchetă penală, a 
declarat ieri, la Târgu Jiu, 
preşedintele ANFP, Andras 
Szakal. Liderul ANFP a afir‑
mat că există situaţii în care 
bugetul a fost prejudici‑
at de două ori, în cazurile 
funcţionarilor care, în cele 
din urmă, şi‑au dovedit 
nevinovăţia în instanţele 
de judecată. Astfel, funcţi‑
onarul public suspectat de 
încălcarea legii beneficiază 
şi de prezumţia de nevino‑
văţie şi poate efectua alte 
activităţi până la finalizarea 
judecăţii sau a anchetei în 
care este implicat, a preci‑
zat Szakal.

Judeţul Gorj
Explozie 
la o conductă 
de gaz

Doi muncitori, cu vârste 
de 45 şi 52 de ani, au murit 
carbonizaţi în urma unei 
explozii produse ieri, în ju‑
rul orei 14.40, la o conduc‑
tă de gaz, la care efectuau 
lucrări de întreţinere, din 
satul gorjean Peşteana, co‑
muna Bâlteni. Totodată, un 
bărbat a fost rănit, acesta 
suferind arsuri la faţă şi la 
membre în timp ce încerca 
să îi ajute pe cei doi mun‑
citori surprinşi de defla‑
graţie. Explozia s‑a produs 
la o conductă Petrom şi a 
fost urmată de incendiu. 
Deocamdată, nu au fost 
stabilite cauza exploziei 
şi pagubele provocate de 
aceasta.

Vlas, printre 
câştigători
”Poezie 
de puşcărie”

Ioana Maria Vlas se nu‑
mără printre câştigătorii 
Concursului Naţional de 
Creaţie Literară destinat 
persoanelor private de li‑
bertate, “Poezie de puşcă‑
rie”, premiile urmând să fie 
înmânate de către organi‑
zatori, luni, la Penitenciarul 
Rahova. Au fost desemnaţi 
12 câştigători, din cele 186 
de persoane private de 
libertate participante la 
concurs.

Magistraţi vs. magistraţi
Protestul eticii

Mai mulţi judecători din ţară au înaintat ieri Consiliului Superior al 
Magistraturii un protest faţă de încălcări ale normelor eticii profesiona‑
le, afirmând că fiecare judecător şi procuror este dator să asigure res‑
pectarea valorilor profesiei: integritatea şi demnitatea. Protestatarii mai 
solicită suspendarea procedurii de numire a magistraţilor la instanţa su‑
premă până la clarificarea modalităţii în care judecători, ulterior anche‑
taţi de DNA, au avut acces la cea mai înaltă poziţie în sistemul judiciar.

Proiect
Declaraţie fiscală după model german

Premierul Emil Boc a anunţat ieri că Executivul lucrează la sim‑
plificarea declaraţiilor fiscale depuse de firme, al căror număr este 
în prezent de aproximativ 25 pe lună, astfel încât să se ajungă, anul 
viitor, la o singură astfel de declaraţie electronică, după model ger‑
man. Prim‑ministrul a mai spus că specialiştii Guvernului lucrează şi 
la o soluţie de compensare a datoriilor pe care statul le are la firmele 
private.

Profesorii au început să se 
adune ieri, după ora 9.30, în faţa 
Guvernului, la început venind 
cei de la Federaţia “Spiru Haret”, 
astfel că toată Piaţa Victoriei de‑
venise galbenă, după cum erau 
vestele sindicaliştilor. Liderii 
acestei federaţii purtau chiar şi 
cravate galbene cu o caricatură a 
ministrului Daniel Funeriu. Spre 
ora 11.00, când era programat să 
înceapă mitingul, au mai venit şi 
câteva sute de cadre didactice de 
la Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), Federaţia 
“Alma Mater” şi Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN), astfel 
că Piaţa nu mai era monocoloră, 
căpătând şi nuanţe de albastru 
şi negru “trist”, culoarea vestelor 
FEN. Cadrele didactice au adus 
cu ei şi o mascotă a ministrului 
Daniel Funeriu, care, în opinia 
lor, este un samurai care le “taie” 
din drepturi, i‑au scris acestuia 
poezii şi rugi, i‑au şi cântat chiar 
în faţa Ministerului Educaţiei... 
“ăia hoţi, ăştia hoţi...”.

Solidaritate pe culori

Chiar dacă, în faţa presei, li‑
derii sindicali îndemnau profe‑
sorii la unitate, această unitate 
cam lipsea, deşi, toţi veniseră în 
Capitală cu aceleaşi cereri, ne‑
mulţumiţi că le‑au scăzut drastic 
salariile, că sunt ameninţaţi cu 

pierderea locurilor de muncă de 
la 1 septembrie, că în proiectul 
Legii educaţiei sunt prevederi 
care îi dezavantajează şi pe ei, şi 
pe elevi. De altfel, râca dintre li‑
derii sindicali este cunoscută de 
toată lumea, chiar şi de Guvern, 
care profită de aceasta şi tergi‑
versează de ani de zile rezolvarea 
problemelor celor mulţi. Astfel, 
când au plecat în marş pe Calea 
Victoriei, la fel, culorile erau gru‑
pate. Primii, deschizătorii de dru‑
muri, erau “galbenii” care ţineau 
şi mascota. Unul dintre profesorii 
tineri din fruntea plutonului se 
plângea că nu îi ajung banii de‑
cât de un covrig pe zi, că cei de la 
putere îşi bat joc de oamenii care 
i‑au ales, că toţi profesorii sunt 
obligaţi, pentru a supravieţui, să 
îşi suplimenteze veniturile din 
alte activităţi, dar nu toţi reuşesc 
acest lucru, mai ales în aceste 
vremuri.

Huiduieli la minister

Ajunşi la Ministerul Educaţiei, 
unde nu îi aştepta… nimeni, 
ministrul rămânând la Guvern 
după discuţia cu liderii profesori‑
lor, cadrele didactice au început 
să îi cânte ministrului, să‑i recite 
poezii, să fluiere, fără a se agita 
prea tare. Spiritele s‑au încins 
însă când în mijlocul lor au ajuns 
cei care discutaseră cu miniştrii 

Profesorii nu renunţă la proteste
(foto Mediafax ‑ Eduard Andrei)

Ieri

Marşul profesorilor 
prin Capitală

Aproape 2.000 de profesori din toată ţara au venit ieri 
dimineaţă în Capitală sperând să‑i impresioneze pe 
guvernanţi cu problemele lor, le‑au scris poezii, le‑au 

cântat şi le‑au cerut în final demisia, atunci când veştile 
proaste venite de la Executiv spuneau că revendicările trebuie 
să mai aştepte.

Educaţiei şi Muncii. Pentru că so‑
lii n‑au adus veşti bune, glasurile 
celor aproape 2.000 de profesori 
s‑au înteţit, iar aceştia au început 
să huiduie, să strige “Ruşine” şi să 
le ceară demisia celor de la pute‑
re. Chiar dacă au stat mai bine de 
o oră în sediul Executivului, nu 
au ajuns la nicio concluzie cu cei 
de la guvernare, ci doar că o să 
mai fie alte întâlniri în zilele ur‑
mătoare, dar cu slabe şanse de 
rezolvare a solicitărilor profeso‑

rilor. Ba mai mult, salariile nu vor 
creşte şi vor mai fi şi disponibili‑
zări pentru că este criză. Cu toate 
acestea, Guvernul împachetează 
aceste informaţii într‑un ambalaj 
colorat şi atractiv, spunând că 
“niciun profesor nu a murit de 
foame”, că “nu există un buzunar 
secret cu bani pentru bugetari”, 
că toate ţările sunt în criză şi sa‑
lariaţii trebuie să înţeleagă că 
traversăm şi noi o perioadă grea. 
Niciun salariat nu vrea să înţelea‑

gă însă această situaţie de criză, 
suportată numai de cei cu salarii 
mici, motiv pentru care acţiunea 
joi s‑a desfăşurat având ca slogan 
mesajul sugestiv de pe pancarte 
“Go home” adresat celor aflaţi la 
putere. Concluzia acţiunii de ieri 
este că lucrurile nu se vor schim‑
ba, iar ameninţările cu alte forme 
de protest, inclusiv greva, rămân 
în vigoare. 

Premierul Emil Boc le-a cerut 
miniştrilor să pregătească a doua 
etapă a procesului de restructu‑
rare în sectorul public după re‑
organizarea agenţiilor guverna‑
mentale efectuată în vara anului 
trecut, operaţiune care va presu‑
pune şi disponibilizări şi prin care 
se urmăreşte reducerea cheltuie‑

lilor bugetare. Solicitarea a fost 
formulată în şedinţa de miercuri 
a Guvernului, au declarat ieri sur‑
se oficiale. “Boc a amintit mem‑
brilor Cabinetului că la jumătatea 
lunii februarie le‑a dat termen de 
o lună să vină cu propuneri pen‑
tru etapa a doua a restructurării 
în ministerele, instituţiile şi uni‑

tăţile publice pe care le coordo‑
nează şi a arătat că, săptămâna 
viitoare, se împlineşte o lună şi 
jumătate de la acea solicitare. 
(…) Restructurarea are în vedere 
toate sectoarele bugetare, acolo 
unde este posibil”, au arătat sur‑
sele.

Boc le-a cerut miniştrilor 

A doua etapă a restructurării

O asistentă din Focşani a fost 
înjunghiată miercuri seară în 
cabinetul de radiologie dentară 
din municipiu, în care lucra, chiar 
în momentul în care femeia se 
pregătea să închidă şi să plece, 
medicii nemaiputând să‑i salve‑
ze viaţa. Asistenta Silvia Chirilă, 
în vârstă de 65 de ani, a fost în‑
junghiată în abdomen, murind 
pe masa de operaţie. Agresorul 
i‑a secţionat vena cavă din zona 
abdominală şi i‑a provocat o he‑

moragie masivă care nu a mai 
putut fi oprită. Potrivit ancheta‑
torilor, un bărbat ar fi venit pe la 
ora 16.00 la cabinet să se inte‑
reseze de o consultaţie, iar asis‑
tenta i‑ar fi spus că îl poate ajuta, 
dar să revină mai târziu pentru 
că în acel moment avea pacienţi. 
Bărbatul a revenit când femeia 
se pregătea de plecare şi a în‑
junghiat‑o, surse din rândul an‑
chetatorilor spunând că acesta 
ar fi recurs la acest gest după ce 

femeia i‑ar fi spus cât costă con‑
sultaţia şi după ce a vrut să îi fure 
acesteia geanta, iar ea a ripostat. 
Cu abdomenul secţionat, feme‑
ia a mers la o farmacie şi a cerut 
ajutorul. Criminalul, un tânăr cu 
vârsta de până în 30 de ani, a fost 
dat în urmărire şi i‑a fost întocmit 
un portret robot după descrierea 
pe care a făcut‑o femeia înainte 
de a muri.

Crimă la un cabinet medical din Focşani

Asistentă înjunghiată mortal

Preşedintele Curţii de Conturi, 
Nicolae Văcăroiu, a fost operat 
pe cord deschis, ieri dimineaţă, 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Capitală, pentru a i se monta 
câteva bypass‑uri aortocoronari‑
ene, el fiind internat în urmă cu 
câteva zile, potrivit echipei medi‑
cale condusă de medicul Şerban 
Brădişteanu. Nicolae Văcăroiu a 
fost internat cu o boală corona‑
riană, doctorii indicând operaţia 

pe cord deschis, a precizat sur‑
sa citată. Operaţia la care a fost 
supus Nicolae Văcăroiu s‑a în‑
cheiat, după aproape şapte ore, 
fără incidente intraoperatorii. 
Inima a pornit fără să fie nevoie 
de şocuri, iar pacientul este sta‑
bil hemodinamic, potrivit unor 
informaţii transmise de echipa 
medicală. Operaţia a început la 
ora 10.00.

Spitalul de Urgenţă Floreasca

Nicolae Văcăroiu, 
operat la inimă

Primele permise de mic tra‑
fic vor fi înmânate de Guvernul 
României câtorva sute de mol‑
doveni, săptămâna viitoare, a 
declarat ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga. El i‑a 
înmânat omologului său mol‑
dovean, Victor Catan, un proto‑
tip al permisului de mic trafic. 

Vasile Blaga şi Victor Catan au 
semnat ieri Protocolul de aplica‑
re a Acordului între Comunitatea 
Europeană şi Republica Moldova 
privind readmisia persoanelor 
aflate în situaţie de şedere ile‑
gală, semnat la Bruxelles, la 10 
octombrie 2007. Blaga a spus 
că certificatele vor fi înmânate, 

în 31 martie. Datorită valului de 
cereri de permise, zece poliţişti 
români de frontieră vor fi deta‑
şaţi la Consulatul României de 
la Chişinău, unde se află deja 
şase ofiţeri din cadrul Poliţiei de 
Frontieră Române, pentru a oferi 
asistenţă în procesul de eliberare 
a documentelor.

Pentru moldoveni

Primele permise, 
săptămâna viitoare
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Mici, dar buni
Juniorii de la literatura română

Galaţiul va avea patru reprezentanţi la faza naţională a olimpiadei 
juniorilor la limba şi literatura română, care se va desfăşura la Iaşi, 
între 15‑18 aprilie. Lotul este format din Ioana Ruxandra Cotos de la 
Colegiul Pedagogic, Ana‑Maria Fotache şi Alina Cristea de la Şcoala 
Nr. 29 şi Nicoleta Dragu de la Şcoala Nr. 13.

R. A. P. 

În Port
Căpitan fluvial şi contrabandist cu acte

Un gălăţean de 51 ani, de meserie căpitan fluvial, a fost prins de că‑
tre poliţiştii de la Transporturi în Portul Galaţi. La sfârşitul unui voiaj, 
căpitanul a încercat să sustragă de la controlul vamal 179 de pachete 
de ţigări LM, Camel şi More, pe care nu le declarase autorităţilor va‑
male. Bărbatului i s‑a făcut dosar penal pentru contrabandă.

Elena Parapiru

Sute de mii de lei 
daune 
pentru urmaşii 
lui Marian Ivan
Sentinţă 
confirmată

Reprezentanţii Tribu
nalului Teleorman au con‑
firmat, în cele din urmă, 
faptul că ucigaşii lui Marian 
Ivan au fost condamnaţi la 
închisoare. Potrivit purtă‑
torului de cuvânt al instan‑
ţei respective, magistratul 
Petrică Gudac, în urmă cu 
trei zile instanţa a anunţat 
pronunţarea în acest dosar 
de cursă lungă, stabilind 
pedepsele pentru cei doi 
declaraţi vinovaţi de uci‑
derea capului lumii inter‑
lope din Galaţi, în urmă cu 
doi ani, dar şi valoarea da‑
unelor care trebuie achita‑
te urmaşilor acestuia.

Potrivit sursei amintite, 
ambii inculpaţi au cerut 
schimbarea încadrării ju‑
ridice, dar cererile lor au 
fost respinse de către ju‑
decători la cel din urmă 
termen de judecată. Apoi 
au fost anunţate sentinţele 
pentru fiecare inculpat în 
parte: Ionuţ Zăuşilă a fost 
condamnat la 17 ani de 
închisoare, în vreme ce Ion 
Mocănelu  (cunoscut şi cu 
numele de Nelu Enache) 
va sta după gratii 19 ani, 
el fiind condamnat în tre‑
cut, la Galaţi, la doi ani de 
închisoare, pedeapsă pe 
care nu a executat‑o. 

Aşa cum anunţam în 
ediţia de ieri a ziarului, ju‑
decătorii de la Teleorman 
au stabilit şi valoarea dau‑
nelor pe care cei doi crimi‑
niali vor trebui să le achite. 
Mai precis, Antonia Ivan, 
fiica lui Marian Ivan, trebu‑
ie să primească 150.000 de 
lei şi 2.000 de lei în fiecare 
lună, de la momentul cri‑
mei şi până când va împli‑
ni 18 ani. Mama lui Marian 
Ivan, Zenovia Costea, va 
primi 100.000 de lei cu titlu 
de daune materiale şi câte 
1.000 de lei pe lună, de la 
momentul la care i‑a fost 
ucis fiul până când înce‑
tează starea de nevoie.

Magistratul Petrică 
Gudac a mai spus şi că sen‑
tinţa nu este una definiti‑
vă, ea putând fi contestată 
în termen de zece zile de la 
data la care va fi comunica‑
tă părţilor. Dacă ar alege să 
conteste această sentinţă, 
Mocănelu şi Zăuşilă vor 
fi nevoiţi să se adreseze 
Curţii de Apel Bucureşti.  

Tudor Neacşu

Trei persoane 
reţinute datorită 
poliţiştilor 
gălăţeni
Reţea  
de traficanţi 
de maşini ‑ 
destrămată
[ Descinderi în 
Bucureşti şi în judeţele 
Neamţ şi Vrancea 
[ Au fost reţinuţi trei 
indivizi acuzaţi că au 
vândut prea ieftin 
maşini şi autoutilitare 
închiriate 
de la diferite firme

Poliţiştii gălăţeni ai 
Biroului de Investigaţii 
Criminale au făcut, miercuri, 
trei percheziţii în Capitală 
şi în judeţele Neamţ şi 
Vrancea. 

Astfel, conform comu‑
nicatului Poliţiei Române, 
au fost prinşi bucureştenii 
Aurel Similache şi Alin Roşu, 
precum şi Vasile Manole, 
administrator de firmă, din 
comuna Grumăzeşti, jude‑
ţul Neamţ ‑ câţiva dintre 
membrii unei grupări spe‑
cializate în traficul cu maşini 
închiriate. De asemenea, au 
fost recuperate trei autouti‑
litare şi o maşină.

Comerţ 
cu maşini închiriate

Indivizii închiriau, pentru 
diferite perioade de timp, 
maşini şi autoutilitare de la 
diverse societăţi comerciale 
de profil. Le vindeau apoi la 
un preţ mult mai mic decât 
valoarea lor reală, paguba 
totală fiind de 300.000 de 
lei. Poliţiştii continuă cer‑
cetările pentru probarea 
întregii activităţi infracţio‑
nale a grupării. Cei trei au 
fost reţinuţi pentru 24 de 
ore, pentru înşelăciune în 
formă calificată, au fost pre‑
zentaţi Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare 
preventivă. Judecătoria a 
dispus arestul preventiv 
pentru 29 de zile pentru 
Aurel Similache şi Vasile 
Manole, iar pentru Aurel 
Roşu – obligativitatea de a 
nu părăsi România.

Elena Parapiru

Ieri, la sediul IPJ, gazdele, 
în prezenţa lui Eugen Chebac, 
preşedintele Consiliului ju‑
deţului, a lui Avram Trandafir, 
preşedintele ATOP, precum şi a 
conducerii Poliţiei Comunitare, 
a Jandarmeriei şi a altor oficiali‑
tăţi, i‑au avansat în grad, înainte 
de termen, pe şase ofiţeri şi nouă 
agenţi, alţi 53 de ofiţeri şi 179 de 
agenţi fiind avansaţi la termen. 

Remarcăm avansarea, de la 
gradul de comisar la cel de comi‑
sar‑şef, a lui Marius Rotaru, ad‑
junctul şefului Poliţiei Municipale 
Galaţi. Autoritatea Teritorială de 

Ecodaily a sosit la Cefin Galaţi!

Ce�n Autovehicule Comerciale anunţă seria 
zilelor Porţilor Deschise pentru a prezenta clienţi-
lor noua gama Ecodaily, la câteva zile după eveni-
mentul de lansare o�cială în România organizat în 
4 martie de importatorul Iveco România. Caravana 
Ecodaily va călători timp de 3 săptămâni, până la 
�nalul lunii martie, astfel încât noile modele dis-
ponibile să poată � prezentate și testate în sesiuni 
de test drive în toate locaţiile dealerilor autorizaţi 
Iveco.

Ce�n Autovehicule Comerciale își așteaptă cli-
enţii în Timișoara – 11 și 12 martie, Constanţa – 18 
și 19 martie și Galaţi – 25 și 26 martie.

Ecodaily reprezintă ultimul pas în continuă 
schimbare a gamei, rezultatul experienţei acumu-
late pe teren și a echipei IVECO de cercetare și dez-
voltare în cei peste 30 de ani de la lansarea pentru 
prima dată a lui Daily.

Propunerea lansată clienţilor prin noul Daily este 
în acest moment cea mai completă din industrie; 
cele peste 7.000 de posibile variante permit furni-
zarea celei mai personalizate speci�caţii, venind 
în întâmpinarea oricărei nevoi operaţionale: de la 
distribuţia urbană la transport internaţional, de la 
transportul produselor alimentare până la cel al 

materialelor de construcţie, de 
la transportul elevilor până la cel 
al turiștilor.

Denumirea produsului 
Ecodaily rezidă în binomul 
“Economie – Ecologie”, iar cam-
pania de lansare se derulează 
sub sloganul “Strong by nature” 
/ “Puternic prin natura sa” și este 
axată pe comunicarea valorilor 
noii game – productivitate, ino-
vaţie și confort, performanţă, 
ecologie, iar platforma de comu-

nicare internaţională îl are protagonist pe Popeye 
Marinarul – un erou ușor identi�cabil și prietenos. 

Despre Cefin Romania

În prezent, Ce�n România, prin divizia sa Ce�n 
Autovehicule Comerciale, este cel mai mare dealer 
al reţelei Iveco, cu 8 puncte de vânzări și service – 
București, Arad, Constanţa, Deva, Galaţi, Pitești, 
Ploiești și Timișoara. Prin reţeaua Ce�n se comerci-
alizează în prezent peste 55% dintre autovehiculele 
marca Iveco în România.

Sub sloganul “Totul pentru lumea transportu-
rilor”, Ce�n oferă un pachet de servicii integrate 
- distribuţia vehiculelor comerciale Iveco, servicii 
și produse post-vânzare: service, piese de schimb, 
consumabile și anvelope de camion, având la dis-
poziţie o reţea naţionala extinsă de centre. În plus, 
prin compania Eurobody, membră a Grupului, Ce�n 
oferă servicii de carosare standard și specializată, iar 
prin Ce�n Systems – sisteme avansate de manage-
ment al �otelor.

Mai multe detalii la sediul Ce�n din Galaţi, 
str. Combinatului nr.2, telefon 0236/492091 sau 
pe www.ce�nromania.ro și www.ce�n-iveco.ro

Cel mai modern Observator 
Astronomic din sud‑estul 
Europei funcţionează, de ieri, 
la Galaţi, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Graţie unui 
proiect european, atât observa‑
torul, cât şi planetariul instituţiei 
au dotări în valoare de aproape 
500.000 de euro. Deşi o parte 
din aparatură se poate valorifica 
la maxim doar în cercetarea şti‑
inţifică, ambele secţii ale muzeu‑
lui au fost deschise ieri şi pentru 
publicul larg. 

Singurul telescop din ţară 
cu acoperiş  tractabil

Cei aflaţi la inaugurarea ofici‑
ală, oaspeţi, dar şi gazde, nu mai 
conteneau cu superlativele. 

Gălăţenii ar trebui să fie mân‑
dri pentru că în oraşul lor se află 
un obiectiv unicat la mai multe 
capitole. Astfel, de ieri, ei deţin 
singurul observator astronomic 
din ţară cu acoperiş tractabil, ca 
la celebrul Hubble, aflat în cadrul 
unui muzeu. În plus, atracţia de 
la etajul al doilea al muzeului va 
fi, de acum înainte, telescopul 
aflat chiar sub cupola tractabi‑
lă, dotat cu un sistem optic de 
performanţă de 40 de cm. Micul 

bolid de culoare neagră, care se 
mişcă la comanda prin calculator, 
este unicat în ţară, având capaci‑
tatea de a monitoriza asteroizi 
de sute de ori mai mari decât el. 
Cu ajutorul unei camere pentru 
video astronomie, telescopul 
transmite imagini cu conţinut 
astronomic pe internet sau pe 
ecranul TV dintr‑o sală alăturată. 
O altă cameră ataşată la obiec‑
tivul său facilitează observaţiile 
în domeniul astrometriei şi foto‑
metriei. În plus, cei care vor avea 
curiozitatea să vină la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii se 
vor afla pe terasa de observaţii 
astronomice cu cea mai mare su‑
prafaţă din ţară, 250 mp, cam cât 
patru apartamente medii. 

Dacă adăugăm faptul că ob‑
servatorul de la Galaţi s‑a îm‑
bogăţit şi cu o lunetă unică în 
România pentru observaţii sola‑
re, atunci, cu siguranţă, gălăţenii 
au toate motivele să se conside‑
re buricul Universului.

Şi Planetariul a fost moderni‑
zat. În mica sală cu 35 de locuri 
(cu două mai multe decât înainte 
de modernizare) se vor proiecta 
filme, pe tavanul‑ecran concav, 
având un diametru de 7 metri. 
Noul sistem de proiecţie digital 

Asteroizii, urmăriţi de la Galaţi

Observator astronomic 
unicat în România

Observatorul Astronomic şi Planetariul au fost 
dotate şi modernizate în 2009, prin Proiectul 
„Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

Galaţi – obiectiv turistic transfrontalier” (Cod Perseus 
RO 2006/018 – 447.01.01.25), în cadrul Programului de 
Vecinătate România – Republica Moldova 2004‑2006, 
PHARE CBC 2006. Proiectul a fost implementat de 
Consiliul judeţului Galaţi, în parteneriat cu Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi şi Centrul Infomedia 
Cahul, Republica Moldova.  Valoarea totală a proiec‑
tului a fost de peste 503.000 de euro, din care grantul 
a fost de aproape 446.000 de euro, iar cofinanţarea de 
la bugetul CJ Galaţi a fost de peste 57.000 de euro. 

HD îi va satisface şi pe cei mai 
pasionaţi astronomi.

Cercetarea în astronomie, 
în plan

La deschiderea oficială de 
ieri au participat nu doar pre‑
şedintele Consiliului judeţului, 
Eugen Chebac, în calitate de 
manager al proiectului de mo‑
dernizare, dar şi preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Cercetare 
Ştiinţifică, secretar de stat în 
cadrul Ministerului Educaţiei, 
Adrian Curaj, un reprezentat al 
Palatului Copiilor din Bucureşti 
şi un membru al Comitetului 
Român de Astronomie. Virtual, 
prin sistemul de comunicare 
prin internet Skype, „s‑a aflat” la 
inaugurare şi Ovidiu Văduvescu, 
consultantul ştiinţific al proiec‑
tului prin care s‑au câştigat fon‑
durile. De la observatorul astro‑
nomic din Insulele Canare, aflat 
la 4.000 km distanţă de Galaţi, 
acesta a explicat că muzeul are 
mari şanse să intre în reţeaua 
obiectivelor de observare a aste‑
roizilor care se apropie periculos 

de mult de Terra. Preşedintele 
Consiliului judeţului a declarat, 
de altfel, că se doreşte valorifi‑
carea pentru cercetare a acestui 
obiectiv, care a fost „moderni‑
zat nu pentru anul 2010, ci pen‑
tru generaţia de mâine”. Până 
una‑alta, noul obiectiv deschis 
la Galaţi ar urma să ducă la dez‑
voltarea turismului educaţional 
transfrontalier în domeniul ştiin‑
ţei astronomiei. 

Ca să intre la Planetariu, unde 
pot viziona filmul „Două bucăţi 

mici de sticlă”, generaţia de as‑
tăzi plăteşte intrarea la muzeu, 
de 4,5 lei, şi încă 1,5 lei, la fel ca 
şi până acum. Nici observaţiile 
astronomice nu au alte tarife, 
acestea fiind incluse în preţul 
biletului de intrare la muzeu. 
Totuşi, reprezentanţii muzeului 
ne‑au transmis că, cel mai pro‑
babil, tarifele vor fi modificate, 
dar nu se ştie când. Observatorul 
şi Planetariul sunt deschise de 
miercuri până duminică inclusiv, 
între orele 9,00 – 17,00.

Telescopul principal, aflat sub cupola tractabilă,  poate monitoriza asteroizi

Directoarea  muzeului, Camelia Burluc, şi preşedintele CJ, 
Eugen Chebac, au tăiat panglica

La mulţi ani şi în 2010 

Avansări în grad de Ziua Poliţiei
[ Marius Rotaru, adjunctul 
şefului Poliţiei Municipale 
Galaţi, a fost avansat la 
gradul de comisar‑şef 

înainte de termen 

Ordine Publică (ATOP) le‑a oferit 
poliţiştilor diplome, pentru acti‑
vitatea susţinută în timpul anului 
trecut. 

De ziua lor, „Viaţa liberă” le 
doreşte apărătorilor legii să ră‑

mână vigilenţi, dar să îşi păstreze 
simţul umorului, altfel căpiem cu 
toţii de la atâta criză.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Aproape 13.000 de somaţii 
pentru plata taxelor la bugetul de 
stat au fost comunicate numai în 
primele două luni ale acestui an 
de DGFP Galaţi. În total, este vorba 
de sume de peste 99,2 milioane 
lei. Dacă nu se ajunge la o înţele‑
gere amiabilă cu contribuabilul, 
Fiscul trebuie să treacă la măsuri 
de executare silită. Aşa se face că 
DGFP Galaţi ajunge să ţină licita‑
ţii pentru fel de fel de bunuri, de 
la ace, brice şi ibrice la macarale, 
ateliere sau terenuri. Desigur, misi‑
unea nu este uşoară, dat fiind fap‑
tul că piaţa merge aşa cum merge. 
Dar chiar şi în aceste condiţii, în 
primele două luni s‑au încasat din 
executări silite aproape 20,5 mili‑
oane lei. Ca element pozitiv trebu‑
ie remarcat că, în acest an, a cres‑
cut conformarea voluntară după 
comunicarea somaţiilor. Peste opt 
mii dintre cei somaţi, dublu faţă 
de anul trecut, şi‑au plătit datoriile 
‑ 12,56 milioane lei ‑ fără a se mai 
ajunge la „soluţii extreme”, gen 
licitaţie publică pentru vânzarea 
unor bunuri. În aceste din urmă ca‑
zuri, lucrurile merg, pentru DGFP 
Galaţi, cu suişuri şi coborâşuri. De 
exemplu, în primele două luni 
ale acestui an, s‑au pus 31 de se‑

chestre pe  bunurile mobile în va‑
loare de 7,9 milioane lei, dar prin 
licitaţii nu s‑au obţinut decât, în 
trei cazuri, 146.000 lei. În ceea ce 
priveşte bunurile imobile s‑au in‑
stituit 23 de sechestre, în valoare 
de 15 milioane lei, dar la fel, doar 
în trei cazuri, prin licitaţii s‑au obţi‑
nut doar vreo 600.000 lei.

În stare de şoc

Să privim lucrurile şi de partea 
cealaltă a baricadei. O primă con‑
statare este că nu numai firmele 
mici par a fi lovite în plin de criză, 
ci şi întreprinderi care, altădată, 
păreau de nezdruncinat. ICMRS 
pare a fi în stare de şoc, iar cele 
6,4 milioane lei datorii pe care le 
acumulase la bugetul de stat sunt 
o dovadă în acest sens. În această 
săptămână Fiscul i‑a scos pentru 
a doua oară o serie de bunuri la 
vânzare, fie că e vorba de maşini, 
utilaje sau bunuri imobiliare. De 
exemplu, două dintre bazele de 
producţie ale ICMRS, situate pe str.
Smârdan nr.1, au fost scoase la lici‑
taţie cu preţuri de pornire de 3,15 
milioane lei şi, respectiv, 515.550 
lei. Printre bunurile valoare scoase 
la mezat se mai numără o auto‑
basculantă (118.000 lei) şi chiar un 
excavator (118.000 lei), un minibus 
(34.000 lei), un Audi A4 (31.000 lei), 
dar pe listă se mai află containere, 

camioane, motostivuitoare şi alte 
asemenea.

O altă întreprindere ce pare a se 
fi scufundat sub povara datoriilor 
este Elnav. Societatea este trecută 
la catastiful Fiscului cu datorii de 
1,2 milioane lei. Aşa se face că un 
atelier al întreprinderii, situat pe 
Calea Prutului nr.11 şi terenul afe‑
rent au fost scoase la licitaţie cu un 
preţ de pornire de 2,3 milioane lei. 
La acestea se mai adaugă un imo‑
bil, evaluat la 233.775 lei. Nici la 
Tecuci lucrurile nu merg mai bine. 
SC Unitec Construct SA a acumu‑
lat datorii de vreo 700.000 lei, aşa 
că de la autobetonieră (19.000 lei) 
şi autobasculante (21.200 lei) până 
la baraca container (3.750 lei) şi… 
demolatorul Bosch (1.000 lei) au 
ajuns pe „lista neagră”. Până în pre‑
zent, pentru nici unul dintre bunu‑
rile celor trei societăţi nu s‑au găsit 
cumpărători, însă asta nu înseam‑
nă neapărat o fericire. Procedurile 
de recuperare a datoriilor prevăd 
organizarea de noi licitaţii, însă 
preţurile de pornire sunt mult mai 
mici şi, implicit, datoriile ce se sting 
sunt mai mici.

Sechestru cu telecomandă

Pe parcursul instituirii unor se‑
chestre şi, ulterior, în valorificarea 
unor bunuri, DGFP Galaţi se trezeş‑
te „în curte” cu bunuri dintre cele 
mai bizare. Au rămas „legendare” 
lotul de vreo… trei mii de satâre 
confiscate de la o societate certată 
cu legea, căruţele scoase la vânzare 
cu tot cu hamuri sau sacii de tutun 
vânduţi în magazinul DGFP Galaţi 

la preţul unui pachet de Kent. Însă 
nici acum nu lipsesc ciudăţeniile, 
poate chiar şi mai şi. De exemplu, 
după ce societatea Supless SRL a 
dat‑o în bară cu plata taxelor la bu‑
get, DGFP Galaţi nu a avut altceva 
de făcut decât să pună sechestru 
pe… un aparat solar Ergoline, în 
valoare de vreo 6.300 lei, şi pe un 
aparat de aer condiţionat evaluat 
la 2.125 lei. Se pare însă că la Galaţi 
nu sunt prea mulţi amatori de băi 
de soare sau briză la telecomandă. 
Dar acestea sunt nişte jucării faţă 
de veritabilele piese de rezistenţă, 
la propriu şi la figurant, scoase la 
licitaţie de Fisc. Astfel, dacă nu vă 
mulţumeşte o draglină DEMAG de 
66.770 lei, puteţi o opta pentru o 
macara în toată regula, un TEREX 
660 ‑ 60 T, aproape nou‑nouţă, ce 
aparţine SC Metal Grup Industrie 
SRL, societate ce a acumulat dato‑
rii de aproape 1,9 milioane lei. La 
aşa utilaj de forţă, şi preţul este pe 
măsură ‑ 692.500 lei. Cunoscătorii 
spun că e un preţ bun. Şi oricum, 
o vorbă românească spune că o 
macara la casa omului nu strică 
niciodată. Sau era vorba de com‑
bine? Dacă era vorba de combine, 
DGFP Galaţi a scos la licitaţie şi aşa 
ceva, la un preţ de 3.415 lei bucata, 
graţie datoriilor acumulate de SC 
Magic SRL din Cavadineşti.

Autoturisme de colecţie

Din portofoliul DGFP Galaţi nu 
puteau lipsi nici atribuţiile de „dea
ler auto” sau „agenţie imobiliară”. 
În materie de maşini, Finanţele se 
pot mândri cu o veritabilă colec‑

ţie de autoturisme de epocă… 
ex‑sovietică. Mai exact, Biroul de 
Valorificare Bunuri a scos la vân‑
zare, fără licitaţii, o serie de maşini 
provenite din confiscări. Cine do‑
reşte să achiziţioneze un furgon 
oranj de dinainte de Revoluţie, un 
IJ 2715, înmatriculat în R.Moldova, 
o poate face la un preţ de catalog 
de doar 500 lei! Tot de peste Prut 
a intrat în circuit şi un Mitsubishi 
Lancer (1991) la un preţ de 2.250 
lei. Cine are gusturi mai conser‑
vatoare poate cumpăra un Ford 
Sierra (1991) cu 930 lei sau un VW 
Passat (1994), din Ucraina, la un 
preţ ceva mai piperat ‑ 11.000 lei.

Pe partea de imobiliare ceva 
mai „domestice”, DGFP Galaţi 
scoate la vânzare apartamen‑
te la preţuri fără concurenţă. De 
exemplu, un apartament de două 
camere are un preţ de pornire de 
78.210 lei, în timp ce unul de trei 
camere ajunge la 116.900 lei. Cine 
vrea o casă pe pământ are la dis‑
poziţie una cu cinci camere şi ceva 
teren (440 mp) în zona Parcului 
CFR, cu 224.000 lei. Mai există şi 
varianta cumpărării cu 31.500 lei a 
unui teren de 1.046 mp la Vânători, 
teren numai bun pentru construi‑
rea unei vile. După cum am arătat 
deja, blocajele de pe piaţă pun 
inclusiv DGFP Galaţi în dificultate 
când vine vorba de vânzarea unor 
bunuri. Însă, indiferent de contex‑
tul general, nu trebuie uitat că de 
Fisc şi popă nu scapă nimeni. Mai 
devreme sau mai târziu, neplata 
datoriilor la bugetul de stat nu 
poate aduce decât neplăceri şi as‑
tenii fiscale.

Aplicarea de plăţi compensa‑
torii numai în sectorul de stat a 
stârnit nemulţumirea patronatelor 
gălăţene. Vizată este OG nr.9/2010 
„privind măsuri pentru diminu‑
area consecinţelor restructurării 
şi reorganizării unor societăţi sau 
companii de stat”, în mod spe‑
cial adresată sectorului feroviar. 
Potrivit ordonanţei, publicate re‑
cent în Monitorul Oficial, angaja‑
ţii disponibilizaţi din sectorul de 
stat ar urma să primească salarii 
compensatorii şi venituri în com‑
pletare de la bugetul de stat. „Noi 
nu susţinem aplicarea unor plăţi 
compensatorii din bugetul asi‑
gurărilor sociale de şomaj, la care 
contribuie în mod egal toţi angaja‑
torii şi salariaţii din România, numai 
pentru concedierea salariaţilor de 
la societăţile de stat şi nu şi pen‑
tru IMM‑urile din mediul privat”, a 

declarat Marian Filimon, vicepreşe‑
dintele CNIPMMR. Reprezentantul 
patronatelor a precizat că mediul 
privat este, din nou, pus în deza‑
vantaj faţă de mediul de stat, plă‑
tind inclusiv costurile ineficienţei 
din sectorul bugetar. „Cu toate că 
prin Constituţie ni se garantează că 
toţi cetăţenii sunt egali în faţa legii, 
iată că prin hotărârea aflată în dis‑
cuţie, IMM‑urile sunt discriminate 
în raport cu societăţile de stat. Asta 
în condiţiile în care, potrivit Codului 
Muncii, măsurile pentru atenuarea 
consecinţelor concedierii şi com‑
pensaţiile ce urmează să fie acor‑
date salariaţilor concediaţi sunt în 
sarcina angajatorului”, a precizat 
vicepreşedintele CNIPMMR. În 
opinia patronatelor, acordarea 
unor compensaţii importante de 
la bugetul asigurărilor sociale de 
şomaj pentru salariaţii din societă‑

Dileme 
legislative
Căile încurcate 
ale pirateriei 
rutiere

Ordonanţa de urgen‑
ţă privind combaterea 
pirateriei în sectorul 
transportului rutier de 
persoane, solicitată de 
către patronatele din do‑
meniu, a fost, deocamda‑
tă, trasă pe linie moartă. 
Asta din cauză că, la nive‑
lul Executivului, s‑a con‑
statat că este nevoie de 
constituirea unui comitet 
interministerial care să 
lucreze la noile reguli în 
domeniu, având în vede‑
re că pentru combaterea 
pirateriei trebuie modifi‑
cate minim patru legi. În 
urmă cu o săptămână, re‑
prezentanţii Executivului 
şi cei ai Confederaţiei 
Operatorilor şi Transpor
tatorilor Autorizaţi au 
semnat, la Guvern, un 
protocol pentru rezolva‑
rea revendicărilor orga‑
nizaţiei, transportatorii 
anunţând, după semna‑
rea documentului, că re‑
nunţă la proteste pentru 
“o săptămână sau două”. 
Liderii Confederaţiei 
Operatorilor şi Transpor
tatorilor Autorizaţi din 
România solicită amen‑
darea firmelor de trans‑
port neautorizate, pre‑
lungirea autorizaţiilor 
până în 2016 şi o lege 
unică a transporturilor. 
Amânarea adoptării pa‑
chetului legislativ ar urma 
să fie, de asemenea, doar 
„de vreo săptămână”.

Ovidiu Amălinei

POP 2007‑2013
Liber 
la pescuit 
de... proiecte

Direcţia Generală 
Pescuit va  lansa astăzi 
sesiunea deschisă de pri‑
mire de cereri de finanţa‑
re pentru “Investiţii pro‑
ductive în acvacultură” şi 
“Investiţii în procesare şi 
marketing” în domeniu. 
Fondurilor acordate vor fi 
nerambursabile, conform 
măsurilor de investiţii 
din cadrul Programului 
Operaţional pentru 
Pescuit (POP) 2007‑2013. 
Sumele alocate pentru 
acest an sunt de 35,9 
milioane euro pentru 
investiţii productive în 
acvacultură şi de 21,4 
milioane de euro pentru 
investiţii în procesare şi 
marketing. Solicitantul 
sprijinului financiar tre‑
buie să îndeplinească ce‑
rinţele de conformitate şi 
eligibilitate prevăzute în 
Ghidul Solicitantului afe‑
rent fiecărei măsuri. Deşi 
au fost fonduri disponibi‑
le încă din anul 2007, prin 
Programul Operaţional 
pentru Pescuit nu s‑a fi‑
nanţat încă niciun proiect 
din cauza unor disfuncţii 
de ordin tehnic.

O.A.C.

DGFP Galaţi

13.000 de contribuabili, 
în pragul executării silite!

[ Numai în primele două luni ale 
acestui an au fost emise somaţii pentru 
plata a peste 99 milioane lei [ Fiscul, 
transformat în „agent imobiliar”, 
„dealer auto” sau „intermediar de 
prestări servicii” [ Firme cu greutate, 
scoase la mezat [ Excavatoare, maşini, 
ateliere de forjă şi case „la preţuri fără 
concurenţă” [ Licitaţii cu repetiţie, 
până la stingerea datoriilor

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Ajutoare de şomaj

Patronatele cer tratament nediscriminatoriu 
pentru salariaţi

] CNIPMMR acuză statul că favorizează societăţile de stat în dauna celor din mediul privat, prin acordarea unor compensaţii din bugetul public de şomaj 
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1 franc elve ian 2,8475

1 EURO 4,0653

1 lir  sterlin  4,5544

1 leu moldovenesc 0,2417

1 dolar SUA 3,0453

1 gram AUR 107,0745

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 11 19,5 1,211.30 0.0621 0.0668 0.0570
CNFR NAVROM 4 178 988.80 55.500 54.000 56.000
CNFR NAVROM 16 4,3 24,765.00 57.500 55.500 56.000
CONFORT 3 385 2,870.00 74.500 75.000 65.000
ICMRS 1 16 1.92 0.1200 0.1200 0.1340
ICMRS 6 39,5 5,483.00 0.1390 0.1450 0.1340
INTFOR 1 49 196.00 40.000 40.000 47.100
MOLDOVULCAN 3 869 1,185.84 13.600 13.600 15.500

Ieri, la BVB
„Atac” la Banca 
Transilvania

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 1,83 
la sută, în ton cu pieţele 
vest‑europene, fiind susţi‑
nută în principal de acţiuni‑
le Băncii Transilvania (TLV), 
care au urcat cu aproape 
cinci procente. Piaţa bucu‑
reşteană a revenit astfel pe 
creştere, după numai o zi 
de corecţie.

Investitorii au fost foarte 
activi la tranzacţionarea ac‑
ţiunilor Băncii Transilvania, 
după ce banca a anun‑
ţat propunerile de listare 
la bursa din Viena, dar şi 
majorarea capitalului so‑
cial cu 391,5 milioane lei, 
până la 1,47 miliarde lei. 
Suplimentarea capitalului 
ar urma să fie realizată prin 
capitalizarea rezervelor, 
prime de emisiune şi aport 
în numerar. Astfel, banca 
nu va acorda dividende 
din profitul de anul trecut. 
Titlurile băncii au fost sus‑
pendate între orele 13.58 
şi 15.35, pentru publicarea 
convocatorului AGA. La 
revenirea în ring, investito‑
rii au introdus numeroase 
ordine de cumpărare, am‑
plificând creşterea cotaţiei 
până la un maxim de 5,26 
la sută. Cel mai mare preţ 
plătit pentru acţiunile TLV 
a fost de 2,40 lei. La finalul 
şedinţei, titlurile băncii erau 
cotate la 2,39 lei, în creştere 
cu 4,82 la sută faţă de refe‑
rinţă. În plus, acţiunile TLV 
s‑au plasat pe prima pozi‑
ţie şi în topul lichidităţii, cu 
operaţiuni de 3,9 milioane 
lei.

Interes 
pentru Biofarm

Titlurile instituţiei de 
credit au contribuit şi la as‑
censiunea indicelui BET, al 
celor mai lichide zece acţi‑
uni, acesta încheind ziua cu 
1,96 la sută peste nivelul de 
miercuri. În acelaşi timp, ti‑
tlurile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
au dus indicele BET‑FI cu 
0,26 la sută peste referin‑
ţă. Astfel, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care reflectă 
evoluţia primelor 25 de acţi‑
uni în funcţie de lichiditate, 
a avansat cu 1,39 la sută.

Investitorii au tranzacţi‑
onat intens şi titluri Biofarm 
(BIO), acestea plasându‑se 
pe poziţia a doua în topul 
rulajelor zilei, cu operaţiuni 
de 2,5 milioane lei. Ultimul 
transfer cu acţiunile produ‑
cătorului de medicamente 
a fost efectuat la 0,242 lei, 
preţ cu 3,86 la sută peste 
închiderea şedinţei anteri‑
oare.

În total, rulajul bursei 
bucureştene a fost de peste 
două ori mai redus compa‑
rativ cu valoarea de mier‑
curi, cifrându‑se ieri la 43,1 
milioane lei (circa 10,5 mili‑
oane euro). Pe piaţa Rasdaq, 
lichiditatea a urcat la 10,2 
milioane lei (2,5 milioane 
euro).

D.C.Predescu

La magazinul Fiscului se găseşte aproape orice
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Foto: Sorin Pană

ţile naţionale, companiile naţionale 
şi societăţi comerciale cu capital 
majoritar de stat va determina o 
accentuare a deficitului acestui 

buget şi va determina creşterea 
obligaţiilor contributive şi fiscale 
asupra mediului de afaceri, inclusiv 
asupra IMM‑urilor.

În contextul actual al crizei, 
având în vedere numărul mare 
de concedieri din mediul privat, 
CNIPMMR solicită îmbunătăţirea 
cadrului legal pentru acordarea 
ajutorului de şomaj. „O propunere 
a noastră este modificarea modu‑
lui de calcul al indemnizaţiei de şo‑
maj, astfel încât în cazul producerii 
riscului pierderii locului de muncă 
să fie acordată o compensare jus‑
tă pentru toţi salariaţii concediaţi 
(şi din domeniul public, şi din do‑
meniul privat) raportat la stagiul 
de cotizare şi contribuţiile plătite 
de salariat şi angajator”, a declarat 
Marian Filimon. Adoptarea unei 
asemenea măsuri ar readuce prin‑
cipiul egalităţii în acordarea drep‑
turilor pentru salariaţi şi ar elimina 
discriminările la care sunt supuse 
firmele din mediul privat.

Ovidiu Amălinei
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Sărbătoarea „Buna Vestire” 
este un prilej de întâlnire în 
Hristos şi cu Hristos pentru 
creştinii gălăţeni cu dor de 
Dumnezeu, aflaţi pe drumul 
Învierii. La marea sărbătoare ce 
a pus început creştinătăţii, gălă‑
ţenii au fost prezenţi în sfintele 
locaşuri, dar mai ales la Biserica 
„Buna Vestire” din Galaţi, aşezare 
zidită cu mai bine de 150 de ani 
în urmă (în 1859). 

În ultimii ani, părintele paroh 
Cătălin Titi Oprea a purtat rugă‑
ciunea în Parohia „Buna Vestire” 
(pe strada Română) şi alături de 
slujirea la Altar, principala preo‑
cupare este cea de restaurare a 
Bisericii. Trecută prin multe în‑
cercări, cu multe dureri fizice, în 
ultimii doi ani, aşezarea sfântă a 
intrat într‑un program de resta‑
urare şi, încet, încet ‑ cu toate 
problemele pe care le ridică să‑
răcia ‑ este redată lui Dumnezeu 
în toată frumuseţea. 

Deocamdată a fost consoli‑
dată subzidirea şi e important 
că s‑a întâmplat acest fapt, pen‑
tru că sfântul locaş este o zidire 
mai specială din cărămidă şi lut, 
aceeaşi de acum 151 de ani. Bine 

ar fi ca eventualii donatori ‑ între 
aceştia poate se vor afla şi vecinii 
de pe strada Română, o stradă 
plină cu vile ‑ să dea neîntârziat 
o mână de ajutor creştinilor din 
vechea parohie. 

La vecernia sărbătorii din 
acest an, credincioşii au avut 
bucuria de a‑l primi pe Înalt Prea 
Sfinţitul Casian, care s‑a rugat 
pentru tot sufletul creştinesc; 
i‑a îndemnat pe creştini să se 
înscrie între veşnicii pelerini cere 
se îndreapătă către împărăţia lui 
Dumnezeu...

Sărbătoarea ne‑a dat prile‑
jul să aflăm ce semnificaţie are 
Buna Vestire pentru creştinele 
noastre. „Această sărbătoare la 
care venim cu bucurie este în‑
ceputul mântuirii noastre, ne‑a 
spus doamna Caramarin Aurica, 
în vârstă de 66 de ani. Este un 
permanent îndemn la dragoste 
creştinească faţă de aproapele 
şi faţă de Dumnezeu...” „Maica 
Domnului este patroana casei 
mele, ne‑a mărturisit doamna 
Cătălina, aflată cu unul dintre 
copii, din cei trei, la rugăciune. 
Ca mamă îmi propun să am per‑
manent în faţă modelul Maicii 

Primăvara 
protestelor în 
învăţământ
Ieri ‑ miting 
la Bucureşti, 
azi ‑ la Galaţi
[ La ora 12.00, peste 
1.500 de dascăli sunt 
aşteptaţi la Casa de 
Cultură a Sindicatelor 

30 de salariaţi din învă‑
ţământul gălăţean afiliaţi la 
Federaţia „Spiru Haret” au 
mărşăluit ieri la Bucureşti, 
alături de ceilalţi profesori 
din toată ţara. „Au fost în 
jur de 4.000 de oameni. Am 
strigat să le fie ruşine gu‑
vernanţilor că ne‑au scos în 
stradă. Vrem să se facă dez‑
bateri  pe o perioadă mai 
mare pe Legea Educaţiei şi 
să ni se plătească drepturile 
salariale care ni se cuvin prin 
hotărârile judecătoreşti”, 
ne‑a declarat Alexandrina 
Diaconescu, lider gălăţean la 
„Spiru Haret”.

„Se va ajunge la CEDO”

Astăzi, protestele vor 
continua, în Galaţi. Sin
dicatul Învăţământului Pre
universitar va organiza un 
miting la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, începând cu 
ora 12.00, după care pro‑
fesorii vor mărşălui până la 
Prefectură. 

„Am primit în final toate 
aprobările. Probabil vor fi în 
jur de 1.500 de oameni. Am 
înţeles că Guvernul pregăteş‑
te o ordonanţă de urgenţă în 
care se va stipula că salari‑
zarea bugetarilor se va face 
exclusiv în baza legilor în vi‑
goare, fără a se ţine cont de 
hotărârile judecătoreşti. Se 
va ajunge probabil la CEDO, 
pentru că aceasta este o 
imixtiune gravă în rânduiala 
justiţiei. Dar când vom câş‑
tiga, pentru că treaba e de 
durată, cei care sunt acum 
la putere vor fi în opoziţie 
şi ne vor ţine partea atunci 
şi se vor face că au uitat”, a 
declarat Valeriu Diculescu, 
lider SIP.

R. A. P. 

Vârstnicii, 
în stradă 
Pensionarii 
pichetează 
Prefectura 

Astăzi, începând cu ora 
10.00 şi până la 12.00, se‑
diul Prefecturii Galaţi va 
fi pichetat de pensiona‑
rii gălăţeni. La acţiunea 
de protest, organizată de 
Asociaţia Pensionarilor din 
România 2007, se vor ală‑
tura şi membrii Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor, 
Uniunii Generale a 
Pensionarilor, dar şi ai 
Alianţei Europensionarilor şi 
Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere.

Potrivit declaraţiilor lui 
Constantin Ciucă, preşedin‑
tele Asociaţiei Pensionarilor 
din România 2007, cele 
zece solicitări ale pensiona‑
rilor – pe care aceştia do‑
resc să le depună  astăzi şi 
la Prefectură – se referă la: 
stabilirea nivelului minim al 
valorii punctului de pensie la 
45 la sută din salariul mediu 
brut , recalcularea punctului 
de pensie pentru cei care 
au lucrat în grupele I şi II de 
muncă, indexarea trimestria‑
lă a pensiilor cu rata reală a 
inflaţiei, acordarea de bilete 
de tratament pentru toată 
perioada anului şi asigura‑
rea de locuinţe pensionarilor 
foşti chiriaşi de stat ale căror 
case au fost restituite propri‑
etarilor de drept. 

Maria Măndiţă

Dacă vrei să faci vreo sfârâială, te rog să iei cuvântul „cap”, 
să‑l aşezi pe buricul nicovalei şi să‑i dai lovituri de ciocan 
până vezi că‑i sare muştarul! 

Apoi, precum victoriosul de la maraton, aprinde‑ţi o ţigară 
şi suflă cercuri cătuşiforme, că ai făcut cea mai mare sfârâială 
din viaţa ta plăcută şi utilă!

Desigur, am să te aplaud frenetic, am să‑ţi donez lacrimi 
de crocodil, am să‑ţi cânt la divorţul multaşteptat de toată 
lumea sătulă de nicovală şi ciocan!

Am să mă duc la biserică, am să aprind o lumânare la 
„morţi” şi am să‑l rog pe popă să cânte pe nas întru memoria 
celui care a făcut cea mai mare sfârâială pe pământ!

CJPAS 

O nouă serie 
de bilete 
de tratament 
[ 52 de beneficiari 
selectaţi 
[ Alte 48 de bilete 
urmează să fie 
repartizate 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
Galaţi a primit 100 de 
bilete de tratament, 
de care vor beneficia 
o parte dintre gălăţenii 
care îşi depuseseră în 
timp util, la sediul in‑
stituţiei, dosare de so‑
licitare a unui astfel de 
sejur. Repartiţia se face 
în funcţie de punctajul 
obţinut de fiecare soli‑
citant în parte. 

Potrivit comunica‑
tului remis redacţiei, 
gălăţenilor le‑au fost 
repartizate, în aceas‑
tă tranşă: 68 de locuri 
pentru tratarea afec‑
ţiunilor reumatisma‑
le (la 1 Mai, Sărata 
Monteoru, Pucioasa, 
Nicolina şi Lacu Sărat), 
24 de bilete pentru 
tratarea afecţiunilor 
reumatismal‑gineco‑
logice, la Amara, şase 
bilete pentru tratarea 
bolilor cardiovasculare 
(la Covasna şi Buziaş) 
şi  două bilete pentru 
tratarea afecţiunilor 
digestive, la Olăneşti. 

Până ieri, la ora pri‑
mirii comunicatului, fu‑
seseră repartizate doar 
52 dintre cele 100 de 
bilete primite la nivelul 
Casei. Ceilalţi 48 de be‑
neficiari vor fi selectaţi 
în perioada imediat 
următoare. Plecarea în 
staţiuni a gălăţenilor 
care au obţinut bilet se 
va face pe 30 şi 31 mar‑
tie, dar şi pe 1 aprilie. 

Per total, pentru 
trimestrul I, CJPAS a 
primit 298 de bilete de 
tratament.  

Gabriel Kolbay      

Cu ocazia praznicului „Bunei Vestiri”, 
maternitatea gălăţeană care îşi desfă‑
şoară activitatea sub acest patronat 
spiritual a fost în sărbătoare. Ieri, înce‑
pând cu ora 11.30, în incinta spitalului 
a avut loc o slujbă religioasă, oficiată 
de părintele Constantin Oprea şi înche‑
iată cu un frumos cuvânt de învăţătură 
al preotului. 

La ceremonie şi predică a asistat o 
parte a personalul medical din spi‑
tal, printre care şi directorul medical 
al „Bunei Vestiri”, dr. Liliana Docan, şi 
purtătorul de cuvânt al instituţiei, asis‑
tenta Constanţa Apostol. La slujbă au 
venit, de asemenea, paciente ale spi‑
talului. 

Chiar dacă maternitatea trece în 
aceste zile printr‑o perioadă de expu‑
nere mediatică nedorită de echipa me‑

dicală, praznicul nu a fost trecut cu ve‑
derea, aşa cum e şi firesc, de altfel. Mai 
ales că aici este un loc în care, potrivit 
purtătorului de cuvânt, „viaţa capătă 
din nou scânteie, odată cu fiecare naş‑
tere”. La finalul festivităţii, Constanţa 
Apostol a ţinut să le mulţumească pre‑
oţilor şi tuturor celor care au contribu‑
it la cadourile oferite pacientelor care 
şi‑au petrecut ultimele zile internate în 
spital. 

Fără să  zăbovească prea mult, per‑
sonalul medical de la „Buna Vestire”  s‑a 
bucurat de  sărbătoarea binemeritată a 
unuia dintre cele mai vechi spitale din 
oraş, ale cărui porţi sunt deschise pen‑
tru paciente de peste 100 de ani.   

Gabriel Kolbay   
Foto: Sorin Pană 

Brăhăşeşti
Impact frontal pe uliţă

Puiu P., de 43 ani, din comuna Brăhăşeşti, îşi conducea maşina 
miercuri după‑amiaza pe un drum din localitate. Din cauza vitezei 
neadaptate la un carosabil acoperit cu pietriş, şoferul a pierdut con‑
trolul direcţiei, intrând într‑un alt autoturism, corect condus din sens 
opus de către Vica S.. Geta S., de 49 ani. Pasagera din cel de‑al doilea 
autoturism a fost rănită uşor în urma impactului.

Elena Parapiru

Cea mai mare sfârâială
(prolegomene la fierăria lui Iocan)

„Buna Vestire” pentru gălăţeni

Sărbătoarea Bucuriei

Cosmeşti
Braconieri de caras

Poliţiştii din comuna Cosmeşti i‑au prins în flagrant pe localnicii 
Iancu T., de 39 ani şi Adrian T., de 20 ani, ambii din satul Furcenii Noi. 
Cei doi pescuiau în râul Siret, cu două plase monofilament, având 
deja prinse 10 kilograme de caras. Peştele a fost confiscat, iar celor 
doi li s‑a făcut dosar penal pentru braconaj piscicol.

Elena Parapiru

Domnului,  Maica lui Dumnezeu, 
care este Maică tuturor şi Călăuză 
tuturor. Dar nu e deloc uşor...”

Buna Vestire este sărbătoarea 

bucuriei creştine şi din marea 
prăznuire îşi trag seva  darul şi 
harul pe care Dumnezeu Tatăl 
L‑ea revărsat prin veacuri peste 

noi, prin toate celelalte sărbători, 
prin toate celelalte bucurii veşni‑
ce.

Ieri Praznic 
la maternitatea „Buna Vestire”  
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Legea privind reforma sistemului de asigurări de sănătate, sus‑
ţinută de preşedintele american Barack Obama, va trebui retrimisă 
la Camera Reprezentanţilor pentru un nou vot, din cauza unei erori 
de procedură. “După ore de încercări de blocare a textului, republi‑
canii au găsit două dispoziţii relativ minore, care constituie vicii ale 
procedurii din Senat şi va trebui să retrimitem textul în faţa Camerei 
Reprezentanţilor”, a declarat Jim Manley, purtător de cuvânt al lide‑
rului majorităţii democrate din Senat, Harry Reid. Această măsură re‑
prezintă un revers pentru democraţi, care au votat textul duminică, 
în Camera Reprezentanţilor, cu 219 voturi „pentru” şi 212 „împotrivă”, 
după mai multe luni de negocieri dificile. Manley a precizat că ne‑
regulile semnalate de republicani se referă la “educaţia superioară”, 
fără mai multe precizări. Democraţii incluseseră în proiect o reformă 
a creditelor pentru studenţi, în încercarea de finanţare a studiilor su‑
perioare în mod mai eficient.

Liderul american Barack Obama a promulgat marţi reforma isto‑
rică a asigurărilor medicale, salutând o “nouă eră” pentru ţară, dar 
care a provocat dezbateri virulente în Statele Unite. Paisprezece state 
americane au intentat acţiuni în justiţie împotriva legii reformei sis‑
temului de asigurări medicale, la câteva minute după promulgarea 
sa de preşedintele american, apreciind că legea este anticonstituţi‑
onală.

Aproximativ zece congresmani democraţi care au votat pentru 
adoptarea acestei reforme au fost vizaţi de violenţe şi ameninţări.

Potrivit unui sondaj Gallup efectuat luni, 49 la sută dintre ameri‑
cani consideră “un lucru bun” adoptarea reformei de către Congres, 
40 la sută având opinii contrare.

Numărul românilor din Italia 
a ajuns la cel puţin 1.165.000, 
comunitatea românilor ocupând 
primul loc în Peninsulă şi locul doi 
ca număr de imigranţi în spaţiul 
UE, după turci, arată un raport 
al organizaţiei Caritas, citat de 
pagina online a agenţiei ASCA. 
Raportul intitulat “Românii din 
Italia ‑ între respingere şi accep‑
tare” a fost elaborat de Franco 
Pittau, Antonio Ricci şi Laura 
Timsa Edizioni, fiind prezentat la 
sediul “Accademia di Romania” 
din Roma. Potrivit statisticilor 
oficiale, românii reprezintă 24,5 
la sută din totalul străinilor aflaţi 
în Italia, fiind responsabili de 13,8 
la sută din delictele atribuite imi‑
granţilor. “Este din ce în ce mai 
important să planificăm cât mai 
bine conlocuirea cu românii, care 
reprezintă un sfert dintre imi‑

granţii aflaţi în Italia. O comuni‑
tate adesea discriminată în Italia 
din cauza presupusei asocieri cu 
atitudini deviante”, subliniază 
Caritas. “Trebuie să recunoaştem 
că în trecut a existat ceva anor‑
mal şi din partea italienilor pen‑
tru că, pe baza delictelor comise 
de români la nivel individual, s‑a 
ajuns la etichetarea unui întreg 
popor ca fiind «infractor»”, adau‑
gă Caritas. “Cei mai mulţi dintre 
români au intenţia fermă de a se 
integra în Italia, unde au reuşit 
să depăşească o situaţie econo‑
mică nesatisfăcătoare, muncind 
şi creând firme, demonstrând 
recunoştinţă şi ataşament pen‑
tru ţara care i‑a primit”, încheie 
Caritas, precizând că 700.000 
de români muncesc oficial în 
Italia şi 28.000 deţin companii în 
Peninsulă. 

Reinventarea tăcută a 
Republicii Moldova după ce 
partidele reformiste i‑au înlă‑
turat pe comunişti de la putere 
în iulie 2009 a devenit oficială, 

prim‑ministrul Vlad Filat obţi‑
nând la Bruxelles promisiunea 
unei asistenţe externe de 2,6 mi‑
liarde de dolari, a comentat RFE/
RL, în pagina online. Comisarul 

UE
Divorţul 
cuplurilor 
binaţionale

Comisia Europeană a 
lansat procedura de coo‑
perare pentru facilitarea di‑
vorţurilor. De acum, cuplu‑
rile care vor să se despartă 
işi pot alege ţara a cărei 
lege se va aplica în divorţ. 
Zece state sunt de acord 
cu această propunere: 
România, Ungaria, Austria, 
Spania, Italia, Slovenia, 
Luxemburg, Grecia, Bul
garia şi Franţa. Anual, în 
Uniunea Europeană sunt 
celebrate aproximativ 
350.000  de căsătorii bina‑
ţionale şi sunt pronunţate 
170.000 de divorţuri. Este 
prima dată în istoria Uniunii 
Europene când Executivul 
de la Bruxelles propune 
acest mecanism, prevăzut 
încă din 1997 în Tratatul de 
la Amsterdam.

Ziua Naţională 
a Greciei
Paradă de criză

Tradiţionala defilare mi‑
litară organizată cu ocazia 
Zilei de Independenţă a 
Greciei a avut loc ieri fără 
vehicule militare grele pen‑
tru a reduce costurile, din 
cauza dificultăţilor cu care 
se confruntă ţara. Pentru 
prima dată în ultimii 40 de 
ani, tancurile, avioanele 
militare şi sistemele de ra‑
chete cu autopropulsare 
au fost absente pentru a se 
face economii de circa două 
milioane de euro, a decla‑
rat o sursă, sub acoperirea 
anonimatului. “Aceasta 
este prima dată când se iau 
astfel de măsuri de la dicta‑
tura militară (1967‑1974)”, a 
dezvăluit oficialul.

Grecia a anunţat că va 
continua implementarea 
reformelor necesare dimi‑
nuării datoriilor şi deficitului 
bugetar indiferent dacă UE 
oferă sau nu sprijin financi‑
ar Atenei. Grecia nu a cerut 
Uniunii asistenţă financiară, 
iar autorităţile elene consi‑
deră că un eventual pachet 
de ajutor stand‑by ar putea 
calma nervozitatea inves‑
titorilor şi pieţelor financi‑
are. Liderii UE s‑au întrunit 
ieri, la Bruxelles, în cadrul 
Consiliului European de 
primăvară, pentru a discuta 
asupra modalităţilor în care 
statul elen poate fi ajutat şi 
încrederea în moneda uni‑
că europeană poate fi men‑
ţinută. Astăzi va avea loc o 
nouă întâlnire. Germania, 
cea mai mare economie a 
Uniunii, este adeptul unui 
sprijin financiar bazat pe 
împrumuturi acordate de 
FMI, cât şi din partea Zonei 
Euro, dar numai în ultimă 
instanţă.

Washington
Joe Biden 
a gafat din nou

Vicepreşedintele SUA, Joe 
Biden, a fost surprins folosind 
un limbaj trivial în cadrul cere‑
moniei de semnare a proiectu‑
lui privind reforma asigurărilor 
medicale. Biden a spus, adre‑
sându‑se liderului american 
Barack Obama: “Este un succes 
al naibii de mare”, uitând pen‑
tru moment că microfoanele 
erau deschise. Biden a dat 
asigurări că nu a fost mustrat 
de preşedinte, susţinând că 
Obama ar vrea chiar să îi ofe‑
re un tricou inscripţionat cu 
declaraţia sa. Aceasta nu este 
pentru prima dată când vice‑
preşedintele Statelor Unite a 
fost surprins de un microfon 
deschis înjurând.

Magnitudinea 
de 6,2
Cutremur 
în Filipine

Un cutremur puternic, cu 
magnitudinea de 6,2, a fost 
resimţit ieri în capitala filipine‑
ză Manila, nefiind semnalate 
victime sau pagube. Seismul a 
determinat oamenii să iasă pe 
străzi. Epicentrul cutremurului, 
înregistrat la numai zece kilo‑
metri adâncime, a fost localizat 
în mare.

Nabucco
Primele livrări, 
din 2014

Comisarul european pentru 
Energie, Guenther Oettinger, a 
declarat că dezvoltarea gazo‑
ductului Nabucco va respecta 
programul stabilit, iar primele 
livrări vor fi efectuate în 2014, 
după ce o publicaţie germană 
a indicat, citându‑l pe oficial, 
că finalizarea proiectului ar pu‑
tea întârzia cu patru ani. “Sunt 
sigur că primele livrări vor fi 
efectuate la sfârşitul anului 
2014, iar conducta va ajunge 
la capacitate maximă în 2018, 
respectând programul stabilit 
de (consorţiul ‑ n.r.) Nabucco”, 
a afirmat Oettinger într‑un co‑
municat, citat de Reuters.

”Sutien” 
pentru fese

Psihologul american Karin 
Hart, care, după ce a slăbit foar‑
te mult, şi‑a dat seama că are 
posteriorul lăsat şi a încercat să 
găsească un produs care să o 
ajute în acest sens. Nereuşind 
să descopere vreunul, a inven‑
tat un articol care să‑i defineas‑
că forma, să‑i tonifice, ridice şi 
să‑i susţină fesele, pe care l‑a 
numit biniki.

Bulgaria
Funcţionari cu salarii limitate

Guvernul bulgar a impus ieri, printr‑o hotărâre, limite stricte pri‑
vind salarizarea funcţionarilor publici, aceştia urmând să nu poată 
primi salarii mai mari decât premierul, o măsură de la care se aşteap‑
tă reducerea cheltuielilor statului.

Festivalul de Primăvară 
din Dacula: Biserica ortodo‑
xă română „Sfânta Maria” din 
Dacula, statul american Georgia, 
va organiza pe 2 mai un Festival 
Românesc de primăvară. Cei care 
doresc sa facă parte din comite‑
tul de organizare sunt rugaţi să ia 
legătura cu Pr. Nicolae pe adresa 
clempus@yahoo.com. În cadrul 
festivalului vor fi puse în valoare 
tradiţiile cântecului şi jocului  ro‑
mânesc împreună cu mâncăruri‑
le tradiţionale româneşti. Invitat 
este interpretul Daniel Rosalim.

Alina Crişan în locul Andei 
Adam: Din motive care nu 
au depins de reprezentanţii 
Starlight Disco, Anda Adam nu 
va mai concerta astăzi la Londra, 
în schimb organizatorii pregă‑
tind de la ora 21:00 un concert 
cu Alina Crişan (ex ASIA) şi  invi‑
taţi speciali.

Balkan Trafik la Bruxelles: 
Între 8 şi 11 aprilie, pentru cea 
de-a patra oară consecutiv, 1001 

Valize şi BOZAR prezintă la Palais 
de Beaux Arts din Bruxelles 
Festivalul Balkan Trafik: o com‑
binaţie extraordinară de muzică, 
film, ateliere, dansuri, activităţi 
pentru tineri şi vârstnici deopo‑
trivă. Balkan Trafik aduce laolal‑
tă, în cadrul unui amplu festival 
intercultural, comori, tradiţii şi 
stiluri din diferitele comunităţi 
- evreiască, catolică, ortodoxă 
şi musulmană. Balkan Trafik nu 
este un festival de nişă, ci o în‑
tâlnire între cultura vestică şi cea 
estică, unică în Europa, o expe‑
rienţă completă, cu numeroase 
activităţi conexe, degustări de 
vinuri şi mâncăruri tradiţionale, 
spectacole şi dansuri live. Cine 
doreşte să descopere bogata 
istorie şi cultură a populaţiei rro‑
me ar trebui, de asemenea, să 
participe. Prin trei producţii pro‑
prii, Balkan Trafik îşi propune să 
încurajeze dialogul şi schimbul 
cultural între membrii diaspore‑
lor de aici şi artiştii belgieni. Din 

România participă Oana Cătălina 
Chiţu şi trupa sa de tango - 
Tango Bucureşti, care readuc la 
viaţă fascinanta atmosferă din 
Bucureştiul interbelic. Un nume 
mare în cercurile rome, Esma 
Redzepova, va împărţi scena cu 
trupa Mahala Rai, pentru spec‑
tacolul Regina ţiganilor. În acest 
an, Balkan Trafik acordă şi cine‑
matografiei un loc important în 
programul său. În afară de cele 
opt filme care se vor proiecta 
joi, vineri şi sâmbătă, Festivalul 
va include duminică, 11 aprilie, 
documentare despre ţiganii din 
Balcani. 

Concert la Wigmore Hall: 
Ansamblul Raro şi mezzo-sopra‑
na Roxana Constantinescu vor 
concerta astăzi la prestigioasa 
sala Wigmore Hall din Londra, în 
cadrul unui turneu organizat de 
Asociaţia, SoNoRo, în parteneriat 
cu Institutul Cultural Român.

Romanian Global News

Prin trasarea principalelor direcţii ale Programului de Asistenţă pentru R.Moldova 2011–2013, 
structurat pe o alocaţie financiară foarte generoasă, aproape două miliarde de euro, coaliţia pro-
europeană de la Chişinău îşi consolidează deopotrivă baza politică şi cea pentru demararea unor 
reforme economice şi sociale. Atât la nivelul Băncii Mondiale, cât şi la cel al Comisiei Europene, s-a 
pus un accent deosebit pe schimbarea de atitudine a noilor autorităţi comparativ cu regimul Voronin. 
Atât premierul Vladimir Filat, cât şi preşedintele interimar Mihai Ghimpu au lăsat o impresie bună la 
Bruxelles şi de aici rezultatele pozitive pentru Chişinău. Însă, dincolo de determinarea politică, nu 
poate fi scăpat din vedere că R.Molodova este, totuşi, cea mai săracă ţară din Europa, iar reformele 
ar putea avea costuri, mai ales în plan social, destul de ridicate. De aici poate şi nevoia de a încuraja 
încă de pe acum Chişinăul şi de a lăsa de înţeles că obiectivul integrării în UE ar putea deveni o 
realitate şi pentru R.Moldova. Când anume se va întâmpla asta e greu de spus. Ţările comunitare 
au devenit mai reticente şi mai pretenţioase când vine vorba de extindere, date fiind neliniştile cetă-
ţenilor europeni faţă de dezechilibrele interne ce însoţesc aderarea unor noi state. Pe de altă parte, 
R.Moldova poate deveni pentru UE un model de colaborare cu ţările din spaţiul ex-sovietic. Până 
acum, Parteneriatul Estic nu a mers foarte strălucit, iar beneficiile R.Moldova în relaţia cu Bruxellesul 
ar putea fi un stimulent şi pentru celelalte ţări din regiune. Sprijinul pentru Chişinău s-ar înscrie şi 
pe linia diplomaţiei soft practicate de UE, ce îşi lărgeşte influenţa prin lansarea unor parteneriate şi 
nu prin folosirea unui model de forţă. Acest ultim element i-ar putea servi şi Rusiei drept exemplu, o 
putere care încă pendulează între regulile democraţiei şi reflexele autoritare de tip sovietic. Rămâne 
de văzut dacă, după luna de miere a relaţiilor dintre R.Moldova şi UE, Chişinăul va avea forţa să 
implementeze programele de reformă. Nu este uşor, dar odată şi odată trebuia început, dacă nu se 
dorea păstrarea titlului de codaş de serviciu la nivel european. 

Parlamentul de la Chişinău
Comisie pentru modificarea Constituţiei

Parlamentul moldovean a aprobat ieri constituirea unei comi‑
sii speciale care va fi responsabilă cu modificarea articolului 78 din 
Constituţia Republicii Moldova, referitor la modalitatea alegerii pre‑
şedintelui ţării.

Legea privind 
reforma 

sistemului 
de asigurări 
de sănătate 

a fost 
promulgată 

de 
preşedintele 

american 
Barack 
Obama

SUA

Un nou vot pentru legea 
asigurărilor de sănătate

[ Legea privind asigurările de sănătate trebuie retrimisă la Camera 
Reprezentanţilor, datorită unei erori de procedură [ Congresmani democraţi 
au fost vizaţi de ameninţări după adoptarea reformei asigurărilor medicale 

[ Paisprezece state americane au atacat în instanţă legea reformei 
sistemului de asigurări medicale

Schimbare de atitudine

Raport Caritas

Românii, cei mai 
mulţi din Italia

[ Numărul românilor din Peninsulă 
a depăşit cifra de 1,1 milioane

Românii, peste tot

Ţiganii din Balcani

Guvernul lui Filat impresionează UE

Ajutor extern pentru Moldova

pentru Extindere şi Politică de 
Vecinătate al Uniunii Europene, 
Ştefan Fule, a descris, miercuri, 
la Bruxelles, guvernul lui Filat ca 
fiind un “partener de încredere”, 
cu o strategie coerentă de refor‑
me şi obiective clare. “Suntem 
deplin conştienţi de dificultatea 
sarcinii cu care vă confruntaţi. 
De aceea Uniunea Europeană, 
împreună cu mai mulţi par‑
teneri, creează un pachet de 
asistenţă real şi substanţial”, a 
spus Fule. Republica Moldova 
primeşte astfel al doilea cel mai 
mare ajutor financiar din partea 
Uniunii Europene pe cap de lo‑
cuitor, după teritoriile palestinie‑
ne. Oficialii din cadrul UE descriu 
guvernul lui Filat ca fiind unul 
tânăr şi entuziast şi mărturisesc 
că au fost impresionaţi de mo‑
dul în care miniştrii se pregătesc 
pentru reuniunile importante, 
ca şi de disponibilitatea lor de a 
învăţa.

Deşi Republica Moldova este cea mai slab dezvoltată ţară din Europa, noul 
său guvern a reuşit, într‑o perioadă de timp foarte scurtă, să îşi convingă parte‑
nerii occidentali că este capabil de reforme.

Prim-ministrul moldovean, Vlad Filat, şi preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel BarrosoAR
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Duminică 
Scrumbia 
restricţionează 
traficul 
pe Faleza 
Superioară

Duminică, amatorii de 
ros oase de peşte în aer 
liber, se vor pune în calea 
fericirii noastre, a şoferi‑
lor, traficul fiindu‑le favo‑
rabil – prin absenţă. 

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere ştie exact şi când: 
„Dimineaţă, între orele 
9,30 şi 11,00 când este 
organizat crosul pentru 
persoanele cu dizabili‑
tăţi, circulaţia rutieră se 
restricţionează pe Faleza 
Superioară între Bac şi 
Elice. De asemenea, ma‑
şinile nu vor circula nici 
între orele 15,00 şi 23,00 
în timpul desfăşurării ma‑
nifestărilor de Festivalul 
Scrumbiei, dar numai în‑
tre Pastilă şi Elice”.

Ne place, nu ne pla‑
ce ‑ nu ne mai întreabă 
nimeni. Pentru şoferiţele 
care nu sunt amatoare 
de peşte, bafta e tota‑
lă – dacă tot Galaţiul se 
înghesuie pe faleză, în‑
seamnă că supermarket‑
urile sunt goale, deci mo‑
mentul e perfect pentru 
shopping.

Elena Parapiru

Sâmbătă, 
între orele 
16.00‑16.30 
Pelerinaj 
de Florii

Mâine, în sâmbăta în‑
vierii lui Lazăr din mor‑
ţi, în ajunul Floriilor, la 
iniţiativa şi cu binecuvân‑
tarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, 
va fi organizat un peleri‑
naj cu participarea cre‑
dincioşilor din bisericile 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

În municipiul Galaţi, 
se va porni din opt col‑
ţuri ale Cetăţii Sfântului 
Andrei, iar pelerinii înspre 
Catedrala Galaţilor ‑ cen‑
trul spiritual  al eparhiei, 
unde dintotdeauna slu‑
jeşte Arhiepiscopul locu‑
lui ‑ se vor întâlni la inter‑
secţia străzii Basarabiei 
cu Domnească, în jurul 
orelor 16.00‑16.30. De 
aici, se vor îndrepta către 
Sfânta Catedrală, unde 
va avea loc vecernia. 

Tot în această zi vor fi 
invitaţi la pelerinaj elevii 
participanţi la Olimpiada 
de religie, faza judeţea‑
nă, care vor primi şi bi‑
necuvântarea Fiului lui 
Dumnezeu, prin mâinile 
Arhiepiscopului locului. 

În celelalte sfinte bise‑
rici, rugăciunea va începe 
la ora 18.00.

M. Stanciu

„Efortul” 
ministerului 
pentru olimpici
Opt lei pentru 
un elev pe zi

Între 6‑11 aprilie, va 
avea loc, la Galaţi, concur‑
sul pe meserii la speciali‑
zările alimentaţie publi‑
că, industrie alimentară, 
turism şi comerţ, la care 
vor participa aproxima‑
tiv 250 de elevi din toa‑
tă ţara. Cum ministerul 
a alocat numai o sumă 
de opt lei pentru fieca‑
re elev, conducerea ISJ 
e în căutare de sponsori 
pentru a acoperi masa, 
premiile, dar mai ales 
materia primă pe care 
o necesită un astfel de 
concurs. E ruşinos pentru 
minister că plasează ast‑
fel răspunderea pe care o 
are  pe seama inspecto‑
ratelor care organizează 
concursurile, dar şi că atât  
respect  arată faţă de ele‑
vii merituoşi. Cu 8 lei pe 
zi, nici masa de prânz nu 
este asigurată, ce să mai 
vorbim de restul. 

R. A. P.   

În acest an, Consiliul Local 
Galaţi a alocat, prin hotărâre, 
suma de 45.000 de lei, bani cu 
care ar fi trebuit să se organize‑
ze timp de trei zile  manifestările 
dedicate Festivalului Scrumbiei, 
sărbătorit, de nouă ani încoace, 
în duminica Floriilor. De ce or fi 
găsit de cuviinţă aleşii locali să 
organizeze un festival pe par‑
cursul a trei zile, mai ales acum, 
într‑un an de criză financiară şi la 
ediţia a IX‑a (nici măcar una jubi‑
liară), ne‑am tot întrebat, fără ca 
cineva din administraţie să dea şi 
răspunsul. Pe care l‑am aflat ieri: 
pentru că… oricum distracţia 
este programată doar pentru o 
zi, nu pentru trei!

Un festival, 
în premieră, pentru trei zile...            

Ca să nu credeţi că este vreo 
invenţie răuvoitoare, vă prezen‑
tăm acum câteva pasaje din ho‑
tărârea Consiliului Local Galaţi, 
prin care s‑au alocat cei 45.000 de 
lei pentru festival. „Manifestarea 
ajunge anul acesta la a IX‑a edi‑
ţie, fiind o manifestare populară 
de mare amploare şi reprezintă 

o premieră în ceea ce priveşte 
extinderea la 3 zile a duratei fes‑
tivalului”, se arată în raportul de 
specialitate al hotărârii CL, unde 
se mai scrie, explicit, „anul aces‑
ta, Festivalul va fi organizat în 
perioada 26 – 28 martie, iar pe 
parcursul acestor zile vor avea 
loc o serie de manifestări: con‑
curs de pescuit, concursuri spor‑
tive, expoziţii culinare de produ‑
se din peşte, expoziţie de plase şi 
unelte pescăreşti, de caricatură, 
concerte în aer liber (…). 

Desigur, ca în cazul oricărui 
lucru bine făcut, în mod respon‑
sabil, în aceeaşi hotărâre este 
desemnat cel care se va ocupa 
de organizarea manifestărilor: 
„în Contractul de Management 
al d‑lui Florin Melinte, Directorul 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, aprobat prin HCL nr. 
434/18.08.2009, este prevă‑
zută organizarea Festivalului 
Scrumbiei, conform Anexei 1b”. 

În realitate însă, festivalul nu 
va dura  trei zile, ci… o zi. Iar faţă 
de alţi ani, programul nu diferă 
cu nimic. Cel puţin, aşa se înţele‑
ge din programul care ne‑a par‑
venit, (abia!) ieri, de la Primărie, 

care, la rândul ei, l‑a primit de la 
directorul Florin Melinte. 

 
Ca întotdeauna, 
există o explicaţie...   

Crezând că decizia CL este li‑
teră de lege şi numai o scăpare a 
organizatorului a făcut să nu gă‑
sim şi programul celorlalte două 
zile de distracţie, l‑am sunat pe 
Florin Melinte. „Programul este 
doar pentru duminică…”, ne‑a 
explicat directorul, precizând că 
nu a avut nicio reacţie negativă 
din partea Primăriei după trans‑
miterea programului pentru o 
singură zi. Totuşi, hotărârea CL 
vorbeşte de trei zile… „Nu mi‑a 
spus nimeni nimic despre asta, 
iar în contractul meu de mana‑
gement care spune să organizez 
Festivalul Scrumbiei, nu scrie 
nicăieri că acest festival ţine trei 
zile… (NR: Noi am scris şi în ziar 
după şedinţa CL).

De altfel, întotdeauna tradiţia 
a fost ca gălăţenii să iasă la aer cu‑
rat, pe Faleză, doar în Duminica 
Floriilor”. Florin Melinte a adău‑
gat că nici banii (45.000 de lei) nu 
ar fi fost suficienţi pentru distrac‑

ţia pe trei zile, plus că „pentru 
asta, ar fi însemnat închiderea 
Falezei timp de trei zile, deci vă 
daţi seama ce nebunie ar fi fost 
cu traficul…”. Ne‑a  mai spus că 
unica explicaţie prin care CL ar 
fi putut să aprobe festivalul ca 
desfăşurându‑se pe trei zile ar 
fi ca târgul meşterilor populari 
„să aibă cadrul legal”. Există bă‑
nuiala că acest târg chiar s‑ar 
deschide vineri, adică astăzi, 
însă Melinte nu era sigur, pen‑
tru că „nu eu mă ocup de asta, 
ci Centrul Cultural”. Purtătoarea 
de cuvânt a Centrului Cultural, 
Aurelia Bogatu, ne‑a declarat că 
nu va fi nicio deschidere oficială, 
centrul având doar responsabi‑
litatea de a recomanda meşterii 
populari participanţi la târg.

Fiecare scrumbie, pe limba ei

Am încercat să aflăm şi care 
este părerea consilierilor locali 
care au decis organizarea fes‑
tivalului pentru trei zile, acum 
când programul pentru o singu‑
ră zi îi pune în situaţia de a părea 
complet neserioşi în ochii gălăţe‑
nilor: „fiecare scrumbie pre limba 

ei piere…”, a fost reacţia consili‑
erului local PD‑L Petru Alexe, 
membru al comisiei de învăţă‑
mânt, sănătate, activităţi ştiinţifi‑
ce, agrement. „Nu am cunoştinţă 
de acest lucru, însă, glumind, pot 
spune că domnul Melinte dă do‑
vadă de o înaltă eficienţă dacă 
reuşeşte să facă într‑o zi ce tre‑
buia făcut în trei…Acum, lăsând 
gluma la o parte, vom vedea ce 
va ieşi şi vom acţiona în conse‑
cinţă mai departe”, a declarat 
Petru Alexe.

Faptul că programul nu res‑
pectă decizia Consiliului Local 
demonstrează că legislativul 
gălăţean nu are niciun cuvânt 
de spus. Faptul că programul 
nu era definitivat nici măcar ieri 
denotă un amatorism greu de 
mimat, mai ales pentru cineva 
care se ocupă de ani de zile cu 
organizarea. Iar faptul că nimeni 
din administraţia locală nu pare 
deranjat de toate acestea, arată 
cât de mult interes li se acordă 
cetăţenilor… Noroc că electora‑
tul uită repede, iar alegerile sunt 
abia peste doi ani. 

Maria Măndiţă 

Anul acesta sărbătoarea 
Floriilor va fi mult mai săracă 
în scrumbie de Dunăre faţă de 
anii trecuţi. Dar şi mai scumpă. 
Deocamdată, spun pescarii şi 
specialiştii, scrumbia încă nu a 
urcat pe Dunăre până la Galaţi, 
iar singurele exemplare pescuite 
în fluviu provin de la Sulina sau 
Sfântu Gheorghe. Din păcate, fi‑
ind singurele locuri unde poate 
fi pescuită, scrumbia a devenit 
deodată foarte puţină şi foarte 
scumpă. La gurile de vărsare a  
Dunării pescarii vând scrumbia 
cu 15 lei kilogramul, iar în Galaţi, 
după ce comercianţii mai pun 
transportul şi adaosul, preţiosul 
peşte de Florii se dă cu 19‑20 de 
lei kilogramul. Asta în situaţia 
fericită, pentru că mulţi profi‑
tă de sărbătoarea religioasă de 
duminică şi vând scrumbie de 
mare sau chiar hering la preţ de 
scrumbie de Dunăre, profitând 
de neştiinţa sau neatenţia unora 
dintre cumpărători.

Scrumbia se scaldă 
în apele Europolisului

Aşadar, pe unde vor fi oare 
scrumbiile noastre cele de 
Bunavestire şi de  toate primăve‑
rile? Anul acesta, ori sărbătorile 
ortodoxe au căzut mai devre‑
me din calendarul cu pricina, ori  
bancurile de graţioase, preţioase 
şi mai ales gustoase vietăţi argin‑
tii ale apelor n‑au apucat să urce 
în amonte de gurile Dunării. Cu 
siguranţă, adevărul e cuprins, cel 
puţin în parte, în ambele varian‑
te. Am găsit şi confirmarea, evi‑
dent, numai după o alergătură 
până colea‑n piaţă.

Le‑am găsit! Frumoasele 
argintii, bucălate, expresive şi 
atractive nevoie mare se lăfăiau 
printre bulgări de gheaţă. Se 
vindeau scump, având, evident, 
conştiinţa valorii de sine, cu 20 
de lei kilogramul. Scump, scump, 
dar obrazul subţire… „Las să mai 
aştepte”, zice unul dintre poten‑
ţialii pofticioşi cumpărători. Alţii 
încearcă, măcar cu una sau două, 

de poftă…
Dau să ies din magazin şi dau 

nas în nas cu Gică Oceanu, pro‑
prietarul magazinului, altfel şi 
negustor vestit de peşte. Îl în‑
treb, ce‑i frate cu scrumbia anu’ 
acesta? „Păi, ce să fie? Uite am 
trimis zilele trecute un om  la 
Sulina şi, după două zile şi două 
nopţi, abia a venit cu câteva sute 
de kile de scrumbie pe care o 
cumpăr de acolo cu 15 lei per 
kilogram. Mai pune transportul, 
ceva adaos şi gata cei 20 de lei”. 
Ăsta‑i adevărul, deocamdată 
scrumbia n‑a reuşit să urce prea 
mult. Acolo, la Sulina, la gurile 
de vărsare a Dunării ajunge mai 
repede.

Da, reflectez despre Sulina 
punându‑mi pofta‑n cui, Sulina 
e un  orăşel uitat de lume, dar, 
precum Jean Brat, aş putea spu‑
ne că e Europolisul Măriei Sale 
Scrumbia.

Încă se scaldă 
în ape tulburi

De ce‑o fi atât de puţină 
scrumbia pe la noi anu’ acesta? 
Pe unde e scrumbia acum?, l‑am 
întrebat şi pe doctorul în pis‑
cicultură, ing. Vladimir Talpeş, 
directorul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi. „Perioada de migraţie e 
întârziată în acest an”, îmi răs‑
punde piscicultorul. „A urcat 
puţină scrumbie în zona Sulinei 
şi, mai puţină, până la Tulcea. 
Din ce cauză? Din cauza răcelii 
din apă, care mai e şi tulbure pe 
deasupra, a furtunilor din Marea 
Neagră, a debitului mare din flu‑
viu etc. În orice caz, primăvara lui 
2010 este una specială, regimul 
hidrologic din acest an e deja 
unul special.”

Aceeaşi   explicaţie  ne‑a 
oferit‑o   şi cercetătorul Tudor 
Ionescu, de la Catedra de 
Piscicultură şi Acvacultură din 
cadrul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Univer
sitatea „Dunărea de Jos”. 
„Deocamdată, din cauza tem‑

Programul 
Festivalului
Nimic nou faţă 
de anul trecut

Potrivit programului, 
Festivalul se va desfă‑
şura, ca şi în alţi ani, în 
Duminica Floriilor, pe 
faleza Dunării, unde, de 
la 7.00 la 11.00 va avea 
loc un concurs de pes‑
cuit. De la 9.30, pe Faleza 
Superioară, se vor desfă‑
şura mai multe concur‑
suri de alergare (pentru 
persoane cu dizabilităţi 
(de la Pescarul la Elice), 
crosul pentru fete şi 
băieţi (de la Grădina 
Botanică la Elice) şi un 
concurs de tenis (la Arena 
Dacia, ora 12.00). Pescarii 
vor primi premiile la ora 
11.00, după care până 
la ora 15.00, pe Faleza 
Inferioară, se vor desfă‑
şura mai multe demon‑
straţii sportive (de box, 
haltere, lupte, taekwon‑
do), artiştii de la Teatrul 
Gulliver vor distra copiii, 
meşterii populari îşi vor 
etala produsele, la vân‑
zare, timp în care va evo‑
lua Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului”, pro‑
gramul artistic fiind susţi‑
nut şi de Corala „Allegria” 
şi Trupa „Fantezia”. Cu 
paranteza că la ora 12.00, 
la Biserica Precista se 
vor împărţi 100 de por‑
ţii de ciorbă de peşte, 
Festivalul Scrumbiei se 
va deschide, oficial, de la 
ora 14.00, la Restaurantul 
Pescarul, care va asigura, 
ca şi în alţi ani, expoziţia 
de artă culinară. Tot aici, 
Viorel Baciu îşi va expu‑
ne caricaturile şi vor mai 
avea loc un concert de 
revistă susţinut de artiş‑
tii Teatrului Muzical şi un 
program susţinut de tru‑
pa „School of Dance” de 
la Colegiul Tehnic „Traian” 
(coordonator Ştefania 
Cojocaru). Programul 
mai prevede, de la ora 
18.00 până la 22.30, un 
„concert surpriză în aer 
liber”, ce se va desfăşu‑
ra în faţa Restaurantului 
Pescarul. Despre focurile 
de artificii nu garantăm 
nimic, având în vedere că 
în programul transcris, în 
dreptul acestui moment 
erau trecute patru semne 
de întrebare(????)….

Maria Măndiţă

În lumina Paştelui
Lecţie de creştinism

Elevii Şcolilor Nr. 2, 7, 13 din Galaţi şi cei de la Şcoala nr. 1 Barcea 
vor participa la o acţiune de suflet, în cursul săptămânii viitoare, şi‑i 
vor ajuta pe  copiii mai puţin norocoşi, care fac parte din familii cu 
mari probleme sociale. Ei au hotărât ca fiecare clasă să “adopte” câte 
un coleg de‑al lor, căruia să‑i facă daruri de Paşte şi pe care să îl invite 
la activităţi extraşcolare.

R. A. P. 

Valuri de indiferenţă la malul Dunării      

Cu cioara vopsită, de Festivalul Scrumbiei!

8 lei congelat, 
20 de lei decongelat

Atenţie la hering!
O altă „ghiduşie” pe care o mai practică vânzătorii 

de peşte este vânzarea heringului pe post de scrumbie. 
Acesta este un peşte care trăieşte numai în apă sărată, 
dar seamănă perfect cu scrumbia. „În urmă cu doi‑trei 
ani, de Sărbătoarea Scrumbiei, aproximativ 70‑80 la sută 
din peştele comercializat drept scrumbie era hering”, 
atrage atenţia cercetătorul Tudor Ionescu. Heringul este, 
de asemenea, un peşte gustos, însă nu are la fel de mul‑
tă grăsime ca şi scrumbia de Dunăre. Congelat, poate fi 
cumpărat din supermarket cu doar 8 lei kilogramul, însă, 
în pieţe şi la vânzătorii ambulanţi, îl puteţi găsi „proas‑
păt”, la 20 de lei. Bineînţeles, sub titulatura de scrumbie 
de Dunăre. Heringul poate fi deosebit prin faptul că, în 
interior, are o pieliţă neagră lipită de carne.

M.Ţ.

Floriile şi peştele nu s‑au sincronizat

Sărbătoarea Scrumbiei 
fără scrumbie

peraturii apei, scrumbia încă nu 
a ajuns la Galaţi. Noi am desco‑
perit câteva exemplare în aceas‑
tă zonă, însă este vorba despre 
primele. Acestea apar izolat, nu 
în bancuri. Migraţia lor încă nu 
a început. Bancurile de scrumbii 
au urcat acum la Sulina şi Sfântu 
Gheorghe, unde aşteaptă condi‑
ţiile prielnice pentru a porni spre 
amonte”, ne‑a explicat cercetă‑
torul Tudor Ionescu.

Scrumbie de Galaţi, 
abia peste două săptămâni

Acesta  spune că mai avem de 
aşteptat până când ne vom bu‑
cura de gustul special al scrum‑
biei ajunse pe Dunăre în dreptul 
Galaţiului. „Estimăm că abia în 
luna aprilie scrumbia va ajunge 
la noi. Probabil într‑o săptămână 
şi jumătate‑două va fi scrumbie 
şi la Galaţi, acea scrumbie des‑
pre care se spune că este cea 
mai bună, cea mai gustoasă. 
Scrumbia este mult mai bună la 
Galaţi datorită faptului că apar 
modificări în biochimia cărnii. 
Această specie schimbă me‑
diul sărat al mării cu apa dulce 
şi, în migraţia până spre apele 
Galaţiului, îşi schimbă biochimia. 
Apa dulce influenţează calitatea 
culinară a scrumbiei, ajungând la 
un procent de 18‑21 la sută gră‑

sime. Tocmai de aceea se spune 
că este cel mai bun peşte migra‑
tor”, mai spune Tudor Ionescu.

Aşadar, deocamdată, avem 
doar varianta scrumbiei pescuite 
la gurile de vărsare a fluviului, la 
preţuri destul de piperate. Sau, 
dacă nu suntem atenţi, de scrum‑
bie de mare, mai puţin gustoasă 
decât cea de Dunăre. Ca să nu 

mai punem la socoteală faptul 
că, pentru a o vinde la Galaţi, 
unii comercianţi o cumpără con‑
gelată, apoi o decongelează în 
magazii şi o pun în galantare cu 
preţ de scrumbie de Dunăre. Din 
păcate, cu greu poate fi deose‑
bită scrumbia de Dunăre de cea 
marină. Gustul e cel care poate 
face diferenţa.

 [ Pe pieţele de peşte din Galaţi nu se găseşte scrumbie de Dunăre pescuită în apele din jurul oraşului 
[ Dacă aveţi noroc, puteţi găsi scrumbie de Dunăre doar pescuită la Sulina şi Sfântu Gheorghe, dar la preţuri 
piperate: 20 de lei kilogramul [ Dacă aveţi ghinion, veţi pune pe grătar scrumbie de mare decongelată sau 

chiar hering [ La acelaşi preţ prohibitiv 

Atenţie! 
Scrumbia 

de anul 
acesta ar 
putea să 

fie altceva 
decât pare 

a fi

Scrumbia adevărată se lasă aşteptată la Galaţi

Foto: 
Sorin 
Pană
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Ierusalimul („Urushalim”) ‑ 
Oraşul Păcii, Oraşul Sfânt 
de la care iradiază Lumina 

sfântă la prezentul continuu al 
lui Dumnezeu şi  unde visează 
să ajungă măcar o dată în viaţă 
Dreptmăritorul creştin, fie pelerin 
din lumea pravoslavnică (ortodo‑
xă), fie şi din cea iudaică şi chiar 
islamică. Este cea mai importan‑
tă aşezare biblică din Ţara Sfântă 
‑ cu o vechime de peste 5.000 
de ani, fiind menţionat pentru 
prima dată în cel de‑al III‑lea mi‑
leniu înainte de Hristos ‑ care a 
concentrat în istoria sa toată is‑
toria trecută, prezentă şi viitoare 
a omenirii. În numărul de mâine 
al Weekend Magazin veţi afla ce 
ne leagă de Ierusalim, de Oraşul 
Păcii şi de Împăratul Păcii, al Vieţii 
şi al Luminii. Astăzi însă poposim 
puţin în Ţara Sfântă, aducându‑vă 
câteva lămuriri necesare...

Denumiri istorice

Potrivit consemnărilor istori‑
cului evreu Iosif Flavius (secolul 
II după Hristos) şi nu numai, se 
crede că Ierusalimul a fost zidit 
de Melchisedec, rege canaa‑
nean. Canaan (Ereţ Kenaan, în 
Septuaginta, Cartea Sfântă după 
care se slujeşte în Biserica noastră; 
Terra Chanaan în Biblia Vulgata, a 
Bisericii Romano‑Catolice) sau 
Hanaan defineşte vechiul nume 
al Palestinei şi Feniciei şi consti‑
tuie teritoriul pe care s‑au aşezat 
primii evrei cu câteva de mii de 
ani înainte de Hristos. Unii consi‑

Ora de cinema
Cazul 39

Ca în fiecare săptămâ‑
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, la 
Cinema Ţiglina va rula fil‑
mul „Cazul 39”, un film de 
acţiune nerecomandat co‑
piilor sub 15 ani.

Cazul 39  prezintă o po‑
veste intensă, legată de 
teroarea psihologică trăită 
de o asistentă socială ce 
descoperă o forţă a răului 
mai mare decât şi‑ar fi ima‑
ginat cineva, atunci când 
încearcă să salveze o copilă 
care, în mod misterios, nu 
mai vorbeşte.

Emily Jenkins (Renee 
Zellweger, actriţă distin‑
să cu premiul Oscar) este 
o asistentă socială foarte 
devotată   şi cu experienţă, 
care îşi închipuie că le‑a 
văzut pe toate ‑ minciu‑
ni, neglijenţă, nepăsare, 
abuzuri de tot felul. Vine 
ziua în care trebuie să pre‑
ia Cazul 39: o fetiţă de 10 
ani, Lilith Sullivan (Jodelle 
Ferland), abandonată de 
familie, tulburată şi în sta‑
re de şoc. Intervine Emily. 
Zguduită de singurătatea 
şi inocenţa fetiţei, femeia 
decide să facă ceea ce nu 
şi‑a mai îngăduit niciodată 
în trecut: să se implice per‑
sonal. Cu speranţa în inimă 
că face ceea ce e corect, 
Emily îi oferă lui Lilith un 
cămin fericit până să îi poa‑
tă găsi o familie adoptivă.  
Dar abia acum începe ade‑
vărata teroare.

Ce a împins familia lui 
Lilith spre punctul distru‑
gerii? De ce oricine vine în 
contact cu Lilith pare să îşi 
piardă subit minţile? Cum 
va putea supravieţui Emily 
groazei devastatoare ce o 
macină în secret? Pentru a 
descoperi adevărul, Emily 
trebuie să lase la o parte 
raţiunea şi să se confrunte 
cu cele mai îngrozitoare 
coşmaruri, din clipa în care 
păşeşte într‑un tărâm su‑
pranatural, unde răul iese 
la pradă printre oameni.

Acum, singurul lucru de 
care trebuie să se teamă cu 
adevărat Emily este pute‑
rea fricii dinlăuntrul ei.

Paramount Pictures pre‑
zintă o producţie Misher 
Films / Anonymous Content 
cu Renee Zellweger, Jodelle 
Ferland, Ian McShane şi 
Bradley Cooper. Filmul este 
regizat de Christian Alvart, 
după un scenariu de Ray 
Wright. Producătorii sunt 
Steve Golin şi Kevin Misher. 
Lisa Bruce este co‑produ‑
cător. Regia de imagine 
este semnată de Hagen 
Bogdanski. Scenografia 
aparţine lui John Willett. 
Filmul este editat de Mark 
Goldblatt, A.C.E. Costume 
designer este Monique 
Prudhomme. Muzica e 
semnată de Michl Britsch.

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl 
trimiteţi pe adresa redac-
ţiei, puteţi fi unul dintre 
câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul 
nostru.

T.Miron

Activităţi 
de weekend
Unde plecăm 
de acasă?

În această seară, în Scena 
Cafe, va avea loc un concert 
susţinut de Puya. Concertul va 
începe la ora 20,00, iar fanii vor 
trebui să plătească 18 lei pen‑
tru intrare. Tot astăzi, în Club 
Divino va mixa celebrul Adrian 
Eftimie. Cei care nu sunt inte‑
resaţi de club sau de concerte 
pot merge la Teatrul Dramatic, 
unde vor putea vedea specta‑
colul “Visezi...”, de Jean Claude 
Grumberg. Regia spectaco‑
lului este asigurată de Cătălin 
Vasiliu. Pasionaţii de teatru pot 
vedea sâmbătă, de la ora 11,00, 
la Sala Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, spectacolul 
“Tinereţe fără bătrâneţe şi via‑
ţă fără de moarte”, după Petre 
Ispirescu. De la ora 19.00, la 
Sala Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini” are loc spectacolul 
“Hotelul celor două lumi”, 
de Eric Emmanuel Schmitt. 
Cristian Gheorghe semnează 
regia spectacolului. Duminică, 
de la ora 19.00, cu ocazia 
“Zilei Mondiale a Poeziei, se va 
organiza la Hotel Mercur, lân‑
gă Palatul Navigaţiei, concer‑
tul “Blues Poems”, susţinut de 
Mike Godoroja & Blues Spirit şi 
poetul Dan Mircea Cipariu. Tot 
duminică, de la ora 19.00, la 
Sala Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini” are loc spectacolul 
“Afacerea Protar (Ultima oră)”, 
de Mihail Sebastian.   De la ora 
11.00, la Teatrul Muzical Nae 
Leonard, în cadrul “Studioului 
Tânărului Interpret” are loc 
un concert susţinut de Ana 
Maria Iordache. De la ora 17,00, 
are loc spectacolul “Elixirul 
Dragostei” ‑ operă în două 
acte de Gaetano Donizetti. 
Spectacol LIVE, în limba italia‑
nă.

Teodora Miron
Cine merge 
la cinema?

Oana Coşereanu şi 
Ioan Tiron sunt cele două 
norocoase care vor merge 
la cinematograf săptămâ‑
na viitoare pentru a vedea 
filmul „Cazul 39”, care va 
rula până joia viitoare la 
Cinema VIP. Îi aşteptăm pe 
câştigători la redacţie, luni, 
după ora 11,00, să îşi ridice 
premiile.

Câştigători Lord Video

Cele trei premii (câte pa‑
tru DVD‑uri cu filme sau jo‑
curi de închiriat) oferite de 
Lord Video au fost câştiga‑
te de Marian Lucian Carp, 
Andrei Bucur şi Ecaterina 
Mihăilă. Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, după ora 11,00, pen‑
tru a‑şi ridica premiile. 
Concursul nostru continuă.

T.M.

În această 
duminică
Nelipsitul 
concert de Paşti

Un concert de Paşti nu 
putea lipsi în această peri‑
oadă din stagiunea Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. Ca ur‑
mare, duminică seara, de la ora 
18,00, gălăţenii sunt aşteptaţi 
la concertul „Stabat Mater”, de 
Gioacchino Rossini, susţinut de 
corul şi orchestra teatrului, sub 
bagheta dirijorului Dan Eugen 
Drăgoi. Pentru aproximativ o 
oră, pe scena teatrului vor urca 
soliştii Liana Podlovski, Gianina 
Munteanu, Călin Brătescu şi 
Pompei Hărăşteanu. Preţul bi‑
letului întreg la acest concert 
este de 10,6 lei.

C.S.Carp

Pelerini pe Pământul Făgăduinţei

Ierusalimul ‑ „Oraşul Păcii”

deră că era Ţara lui Ham, cel de‑al 
doilea fiu al lui Noe, părintele ca‑
naaneilor, ţinut făgăduit evreilor 
după scoaterea din robia egip‑
teană. Alţii susţin că denumirea 
de Canaan s‑ar tălmăci Ţara de 
Jos, un alt nume al Ţării Sfinte dat 
în comparaţie cu  Aramul ‑ Ţara 
de Sus ‑ adică Siria, situată pe un 
podiş mai înalt. După ce evreii au 
ocupat acest pământ, ţara s‑a nu‑
mit „Ţara Evreilor” (Ereţ ha Ivrim, 
Facere 40,15), iar după întoarcerea 
lor din captivitatea babilonică, 
actualul Israel s‑a numit Iudeea, 
fiindcă cei mai mulţi repatriaţi 
reveniţi în Ţara Sfântă erau din 
seminţia lui Iuda (Luca 23,5; Fapte 
10,37; 26,20). De aceea, istoricii 
consideră că denumirea de evreu 
este adecvată până la revenirea 

poporului ales din captivitatea 
babilonico‑egipteană (538‑539 î. 
Hr.), după care cea de iudeu, as‑
tăzi de israelian.

Denumirea de Palestina a 
primit‑o în vremea stăpânirii ro‑
mane, aici regăsindu‑se şi filiste‑
nii. Din 1948, printr‑o hotărâre a 
Naţiunilor Unite, pământul „Ţării 
Sfinte” a fost împărţit între Israel 
şi Iordania, după multe războaie 
interminabile, după nenumărate 
dispute teritoriale, economice, 
culturale şi religioase nefinalizate 
nici astăzi. În ultimii ani, deşi nu 
e pace totală sub măslini, israeli‑
enii şi arabii au înţeles că locurile 
sfinte ar fi un motiv de tăcere a ar‑
melor, de aceea, pelerinajele sunt 
realizate în siguranţă.

Între anii 2000 î.Hr. şi până pe 

la 1230, pe teritoriul Ţării Sfinte au 
locuit multe triburi, între primii 
semiţi fiind canaaneii, indo‑euro‑
penii şi indo‑iranienii. Aici s‑a sta‑
tornicit şi Avraam, „Tatăl multor 
popoare”,  cu tot neamul lui păs‑
toresc şi urmaşilor urmaşilor lui. 
Lui Avraam i‑a promis Dumnezeu 
că dacă va crede în El, dacă va 
asculta poveţele Lui, îl va duce 
pe poporul evreu în „Pământul 
Făgăduinţei”, unde va curge lapte 
şi miere. Multe au fost încercările 
acestui neam rătăcit şi neascultă‑
tor, prea înclinat către idolatrie, 
către păcat. În veacul al XIII‑lea 
î. Hr. s‑au aşezat aici primii evrei 
şi filistenii, şi printre aceştia se 
aflau cele 12 seminţii ale lui Israel. 
Între 1250‑1050, primele triburi 
de evrei s‑au unit, fiind conduse 

de căpetenii‑judecători, potrivit 
Vechiului Testament şi potri‑
vit surselor istorice. Sub regele 
David (veacul X î. Hr.), fiul lui Iesei 
şi strămoşul Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, cele 12 seminţii au 
constituit un singur Regat Unit, 
care şi‑a desăvârşit înflorirea 
sub urmaşul lui David, Înţeleptul 
Solomon.

David conduce ţara în primii 
ani de la Hebron, una din ca‑
pitalele Ţării Sfinte, după care 
mută capitala la Ierusalim, cu‑
cerind Cetatea Păcii de la tribul 
canaanit al iebuseilor.  În 586‑587 
înainte de Hristos, Ierusalimul 
(Jerusalem) a devenit teatru de 
război, fiind distrus de către ba‑
bilonieni, odată cu el şi Templul 
Sfânt. 

Ierusalimul este menţionat în 
Vechiul Testament sub mai mul‑
te denumiri: Salem sau Şalem, 
Sion, Oraşul lui David, Cetatea 
lui Dumnezeu, Oraşul Sfânt… 
Babilonienii l‑au numit „Oraşul 
Iudeii”, fiind aşezat în Podişul 
Iudeii. În vremea împăratului 
Adrian, cel care a transformat 
Ierusalimul în colonie romană, l‑a 
numit „Aelina Capitolina”, în 163. 
Din anul 630, de la cucerirea ara‑
bă, chiar şi astăzi, arabii îl numesc 
El‑Palat, Beit El‑Mukadas (Casa 
Templului) sau „El‑Kudes” (Sfânt).

Ierusalimul, loc de dispută, 
dar şi sursă de lumină, dătătoa‑
re de viaţă mai ales prin Templul 
din Ierusalim, centrul spiritual al 
iudeilor, locul neîncetatei pre‑
zenţe a lui Dumnezeu. Despre 
acestea, în numărul de mâine al 
Magazinului VL…

Foto: M. Tofan Stanciu
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Un scriitor de romane SF 
află ceea ce guvernul Statelor 
Unite ştie de câţiva ani de zile: 
că scoarţa terestră va fi distrusă 
din cauza unor colosale explo‑
zii solare, lucru prevestit de ca‑
lendarul mayaş, care considera 
că lumea se va sfârşi în anul 
2012. Pentru scriitor şi familia 
lui începe o cursă pe viaţă şi 
pe moarte pentru a ajunge 
pe una din navele construite 
de guvern, singura şansă de 
supravieţuire într‑o lume în pra‑
gul colapsului.

Titlul original: 2012
Titlul românesc: 2012
Regie: Roland Emmerich 

La Galaţi, şi cei mai 
pretenţioşi iubitori de dulciuri 
se pot declara mulţumiţi. Există 
cofetăria “Dragoş Roşu”, locul 
în care dulciurile se prepară 
ca la mama acasă. În această 
perioadă, sediul cofetăriei este 

La Cofetăria Dragoş Roşu

Dulciuri inedite 
pentru pofticioşi

iar în 1996 şi‑a deschis propria 
afacere. ”Am vrut să aduc ceva 
nou pe piaţa gălăţeană. Reţetele 
le‑am făcut în timp, muncind în 
laborator. În cofetărie nu ai ce 
căuta fără imaginaţie, inovaţie 
şi originalitate. O reţetă se 
îmbunătăţeşte în timp. Se în‑
locuiesc anumite ingrediente, 
se adaugă ceva nou pentru 
a fi diferit de la un client la al‑
tul. Facem mereu produse noi 
pentru a nu plictisi clienţii cu 
aceleaşi şi aceleaşi reţete. Asta 
nu înseamnă că renunţăm la 
produsele care ne‑au impre‑
sionat clienţii. Muncesc cot la 
cot cu angajaţii mei pentru a le 
oferi clienţilor doar produse de 
calitate”, povesteşte directoa‑
rea cofetăriei.

Pentru gălăţenii pofticioşi, 
cofetăria Dragoş Roşu 
pregăteşte pentru sărbătorile 
pascale cozonaci şi pască 
tradiţională, pregătită ca la 
mama acasă. Pentru a afla ce 
produse noi mai puteţi gusta 
la această cofetărie, trebuie să  
faceţi o vizită! 

Text şi foto: 
Teodora Miron

în plină extindere, dar 
laboratorul nu s‑a în‑
chis, acesta funcţionând 
în continuare pentru 
iubitorii de dulciuri de 
calitate. ”Nu am vrut să 
închidem laboratorul 
pentru a nu ne priva 
clienţii de prăjiturile pre‑
ferate”, explică doamna 
Liuba Roşu, directoarea 
cofetăriei.

Pentru  Florii, per‑
sonalul cofetăriei 
pregăteşte dulciuri în 
formă de flori, pentru 
toţi sărbătoriţii. Ca de 
fiecare dată, cei aflaţi în 
pană de inspiraţie pot 
apela la cadouri dulci 
pentru cei dragi. ”Toate 
produsele noastre sunt 
naturale. Avem torturi, 
prăjituri, cozonaci, che‑
curi… toate sunt făcute 

din ingrediente naturale, făcute 
de noi în laborator”, ne‑a expli‑
cat doamna Liuba.

Cu peste 40 de ani de 
experienţă, doamna Liuba Roşu 
inventează mereu alte şi alte 
reţete. A fost cofetar la Tulcea, 

Filmul săptămânii

2012

Distribuţie: John Cusack, 
Chiwetel Ejiofor

Gen: SF
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Provideo

Minerale sub formă de flori, 
transformate sau nu în bijuterii de 
etalat în faţa tuturor, aceasta este 
tema celei mai noi expoziţii de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi. Salonul de mine‑
rale „Florile Floriilor” se deschide 
astăzi, de la ora 13,00, şi poate fi 
vizitat până duminică inclusiv.

Vizitatorii vor admira bijuterii 
unicat din pietre naturale, sidef, 
corali, perle sau chihlimbar, pie‑
tre semipreţioase, cristale, colec‑
ţii de minerale, eşantioane mi‑
nerale, minerale şlefuite, geme, 
fosile, produse ornamentale din 
piatră, obiecte decorative si orna‑
mentele. Pietrele provin din toate 
colţurile lumii: geode şi cuarţ din 
Brazilia, cuarţ roz din Madagascar, 
jad din China sau Canada, turcoaz 
din America de Nord, agate din 
Mexic, lapislazuli din Afganistan, 
lemn silicifiat, calcedonie, lizardit 
sau diverse flori de mină (renu‑
mitele stibine, calcite, cuarţuri) 
din România, opal din Australia, 
malachit din Congo, azurit din 

Maroc, scoici din Noua Zeelandă.

Colecţionari 
din toată ţara

Salonul este organizat în parte‑
neriat cu colecţionarii şi pasionaţii 
de lumea minerală din Bucureşti, 
Baia Mare, Cluj, Satu Mare, Arad, 
Sângeorz Băi şi Galaţi. Pentru 
prima dată, vor fi expuse într‑un 
muzeu 70 de piese de mineralo‑
gie, extrem de preţioase, unice 
prin valoarea lor ştiinţifică, apar‑
ţinând domnului Vasile Dănăilă 
Pazvante din Tecuci.Exponatele 
aparţinând Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi şi cele 
din colecţia personală Vasile 
Dănăilă Pazvante vor putea fi ad‑
mirate la muzeul gălăţean până 
pe 30 mai 2010. Camelia Burluc, 
directoarea Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi, îi asigu‑
ră pe gălăţeni că, la fiecare înce‑
put de primăvară, instituţia le va 
oferi în dar altfel de flori.

Cristina S. Carp

Timp de trei zile

Florile Floriilor, 
în expoziţie inedită

[ 70 de piese de minerologie din colecţia personală 
a tecuceanului Dănăilă Pazvante
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Spectacolul dăruit la despăr‑
ţire oaspeţilor din cele şapte ţări 
participante la parteneriatul pe 
tema „Eroii noştri de legendă se 
întâlnesc în Europa” i‑a cople‑
şit pe toţi cei prezenţi miercuri 
seară la Teatrul Dramatic. Elevii 
şi profesorii de la Şcoala Nr. 24, 
ajutaţi de educatoarele şi copiii 
de la Grădiniţa „Parfumul Teilor”, 
au prezentat un program care a 
umplut sufletele de bucurie. 

Pentru că aceasta a fost sur‑
priza oferită de elevii români: 
dansuri tradiţionale pentru fi‑
ecare ţară în parte. S‑a muncit 
enorm, s‑a făcut documentare, 
iar oaspeţii s‑au simţit copleşiţi: 
„Nu vom putea să ne prezentăm 
şi noi la fel de bine ca voi. Nu 
vom putea organiza aşa ceva”, 
ne‑a spus plin de emoţie Andrej 
Kovacic, din Slovenia. Numai cos‑
tumele pentru dansurile slovene 
au costat 800 de lei bucata! 

Cum să povesteşti în cuvin‑
te dansul specific polonez din 
Munţii Tatra, plin de umor, când 
dansatorii îşi schimbă pălăriile 

între ei în ritmul muzicii, mai lent 
sau mai alert şi realizează tot fe‑
lul de acrobaţii pe scenă? Spre 
ruşinea mea, nici nu mi‑am dat 
seama  că interpreţii erau copi‑
ii români, am crezut că erau cei 
din delegaţia poloneză, atât de 
autentic mi s‑a părut. Italienii au 
fost înnebuniţi de cât de frumos 
au dansat „Tarantella” elevii ro‑
mâni şi nu mai conteneau cu cu‑
vintele de laudă după spectacol. 
Singurii nemulţumiţi au fost cei 
din Turcia, care au ţinut să preci‑
zeze că melodia pentru momen‑
tul lor tradiţional  era de fapt ară‑
bească.   Adevărul e că nu poţi 
să mulţumeşti pe toată lumea, 
oricât de mult te‑ai strădui. Dar 
spectacolul a fost de înaltă ţinu‑
tă, prezentat într‑o engleză im‑
pecabilă, iar inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă, prezent şi el 
la manifestare, poate confirma 
lucrul acesta. 

Partea de prospeţime şi can‑
doare a fost asigurată de dansa‑
torii şi „gâzele” de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”. 

Mâine 
aveţi gratis 
„Weekend 
Magazin”

Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gratu‑
it „Weekend Magazin” vă 

Schela
Arestat ‑ 
urmează trei ani 
de închisoare

Oamenii legii din comuna 
Schela l‑au prins pe local‑
nicul Ionuţ P., de 21 ani, pe 
numele căruia Judecătoria 
Galaţi a emis un mandat de 
executare a pedepsei cu în‑
chisoarea de trei ani, pentru 
tâlhărie. Tânărul a intrat în 
arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Echipajul de intervenţie ra‑
pidă al Poliţiei Comunitare a 
fost dirijat să se deplaseze la 
Fondul Locativ, situat pe strada 
Alexandru Ioan Cuza. 

La faţa locului a fost prins 
gălăţeanul Marcel H., de 32 

ani, care îl ameninţa cu bătaia 
pe un funcţionar al instituţiei. 
Bărbatul a fost sancţionat cu 
200 lei de către poliţistul co‑
munitar.

Elena Parapiru

Pe Ionel Fernic
Cocsarii agitaţi

Gălăţenii Vasile M., de 31 ani, Fănel Ş., de 22 ani şi Valentin M., de 
20 ani, tulburau liniştea publică pe strada Ionel Fernic, în faţa „Barului 
Cocsarilor”. Toţi trei au fost sancţionaţi de către agentul comunitar cu 
câte 200 lei.

Elena Parapiru

Ieri
Înjunghiat în gât, 
în gara Tecuci

Poliţiştii de la Transporturi 
Feroviare Tecuci s‑au sesizat 
ieri, la ora 2,00 noaptea, cu 
privire la faptul că, pe pero‑
nul staţiei CFR Tecuci, între 
un grup de trei tineri şi o altă 
persoană a avut loc o cear‑
tă. La locul incidentului au 
fost găsite mai multe pete 
de sânge, Gheorghiţă P., de 
23 ani, din comuna Munteni, 
fiind rănit la gât şi ajungând 
la Spitalul Municipal Tecuci 
pentru îngrijiri medicale. 
Agresorul, tecuceanul Ionel 
D., de 55 ani, a fost prins, 
iar acum poliţia face cerce‑
tări de rezultatul cărora de‑
pinde dacă dosarul penal îi 
va fi întocmit infractorului 
pentru vătămare corporală 
gravă sau pentru tentativă 
de omor.

Elena Parapiru

Valorile Asociaţiei Filantropice 
Medical‑Creştine „Christiana” 
Galaţi au prins contur în urmă cu 
18 ani. Ca pe orice lucru de preţ, 
profesorii şi generaţii de elevi au 
protejat aceste valori şi le‑au dus 
mai departe.

Primăvara 
din plastilină

Acţiunea desfăşurată mier‑

curi după‑amiaza la Centrul de Zi 
„Împreună” a reunit 20 de  copii 
provenind din familii cu o situa‑
ţie materială deficitară sau dez‑
organizate, din clasele I‑IV şi 11 
elevi‑voluntari ai Şcolii Postliceale 
Sanitare „Christiana” Galaţi. 

Împreună au valorificat resur‑
se, talent şi imaginaţie şi au reali‑
zat felicitări pentru Paşte, mache‑
te de primăvară din plastilină şi 
au pictat ouă roşii.

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă 

Informaţii la ”Viaţa liberă”, 
str. Domnească  nr. 68 

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, datori-

tă lucrărilor efectuate de S.C. Apă Canal pe str. 
Frunzei, începând cu data de 20.03.2010 vagoa-
nele de tramvai de la liniile 3 şi 39 vor circula pe 
un singur fir. Acest lucru presupune ca vagoane-
le de la aceste linii care vin din Micro 19 să circule 
pe contrasens către Ţiglina III. Graficele de circu-
laţie de la liniile 3 şi 39 rămân neschimbate.
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C
ristina Spătar ar putea renunţa la muzică. 

Fosta regină a muzicii R’n’b se gândește la 

alte domenii de interes, pentru că soţul ei 

i-a cerut să se lase de cântat.

După ce a devenit mamă, cântăreaţa de 37 de 

ani, a fost rugată de soţul ei, Alin, să își aleagă 

o altă carieră. ”Nu știu dacă am să fac acest lu-

cru, însă eu am cochetat cu moda deci aș putea 

profesa în acest domeniu.  Dacă nu mă apuc 

de modă, mi-ar plăcea chiar să îmi deschid 

un restaurant italian, mai ales pentru că sora 

mea, care locuiește la Toscana, știe să găteas-

că foarte bine mâncare italienească”, a explicat 

Cristina în emisiunea ”Agentul VIP”. În aceeași 

emisiune Cristina a vorbit și despre rinoplastia 

pe care a suferit-o în trecut. ”Nu pot să spun că sunt 

pe deplin mulţumită. Operaţia nu a fost o reușită și 

intenţionez să mă programez pentru o nouă inter-

venţie. Este mai mult o necesitate, pentru că nu pot 

să respir cum trebuie și umblu cu picăturile în gean-

tă”, a mărturisit solista.

Cristina ar vrea să mai aibă încă un copil, însă mo-

mentan se reface după operaţia de cezariană de la 

prima naștere. T.M.

În această seară, la Prima Tv, de la 

ora 20,30, veţi putea urmări �l-

mul „Lara Croft: tomb raider”, cu 

Angelina Jolie în rolul principal. 

Călătoriile în locuri misterioase și 

periculoase, învăţarea mai multor 

limbi străine și vizitarea de așezări 

arheologice sunt perfecte pentru o 

moștenitoare bogată și răsfăţată ... și 

un foarte bun camuflaj pentru pasiunile ei reale: 

morminte antice, imperii de multă vreme uitate, 

băieţii răi și trecerea dintr-o aventură extremă în 

alta. Dar acum trebuie să facă faţă celei mai mari 

provocări de până acum: să găsească cele două 

jumătăţi ale unui triunghi magic - triunghiul 

luminii - care-i dă posesorului puterea extraor-

dinară și totală de a controla timpul și spaţiul. 

Noua misiune o conduce în lumi magice, pline 

de mister: în Cambodgia și Siberia. Tomb Raider 

era deja un fenomen atunci când s-a pus proble-

ma realizării filmului. Lara Croft era un megastar 

din cyberspace: un personaj fantastic în ochii 

oricărui adolescent și un �gură iconică pentru �-

ecare adolescentă.  

C

În această seară

Lara Croft: 
tomb raider

Renunţă 
la muzică 

pentru 
familie
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Știri de weekend

 Vedem…

Drumul
Un tată și �ul său își fac drum 

printr-o Americă în �ăcări. Nimic 

nu mișcă în decorul post-apoca-

liptic, provocat de un cataclism 

neștiut, în afară de fuioare de ce-

nușă duse de vânt. Un frig de cra-

pă pietrele îi îngheaţă, iar zăpada 

e gri. Cei doi n-au decât un pistol 

ca să se apere, iar planul lor este 

să ajungă pe coasta oceanului, 

deși n-au habar dacă acolo îi va 

aștepta o viaţă mai bună. Vor reu-

și tatăl și �ul să supravieţuiască?

Citim…
Vânătoarea de stele

„Vânătoarea de stele”, de Zoe 

Valdes este o evocatoare și fru-

moasă poveste despre iubire și 

plăcere, veghe și somn, timp și 

memorie, în jurul a două femei 

ce se întâlnesc la ora magică la 

care stelele se scufundă în mare. 

Două femei, una din prezent, alta 

din trecut, se întâlnesc în mod 

miraculos în dimensiunea spi-

rituală a unui Paris artistic, care 

face posibilă anihilarea distan-

ţei temporale dintre ele. Zamia 

este poetă și soţie de diplomat, 

membră a delegaţiei cubaneze 

UNESCO la Paris, la sfârșitul anilor 

’80. Remedios Varo este o celebră 

pictoriţă catalană care a frecven-

tat grupul suprarealist parizian la 

sfârșitul anilor ’30. Descoperind 

întâmplător una dintre picturile 

artistei suprarealiste, Zamia are 

revelaţia a�nităţii care le leagă, 

întemeiată pe aceeași dorinţă de 

eliberare spirituală. 

MARIAH CAREY

La ceas aniversar

27 martie 1970 este data în-

registrării, la Long Island, New 

York, nașterii lu Mariah Carey, 

ce va deveni interpreta de mu-

zică pop, din toate timpurile. A 

avut o copilărie nu prea ferici-

tă, iar pe lângă toate lipsurile și 

necazurile �nanciare, viitoarea 

cântăreaţă a trebuit să aibă de 

a face cu prejudecăţile sociale 

rasiale determinate de faptul 

că mama sa era irlandeză, iar 

tatăl său era de culoare �ind 

originar din Venezuela. Toate 

acestea au reușit să-i dezbine 

familia determinând divorţul 

părinţilor ei. A început să cânte 

de când era foarte mică, pen-

tru ca în vremea liceului să își 

compună propriile piese și să 

înregistreze mai multe casete 

demo. Una dintre aceste casete 

a ajuns  și în mâinile lui Tommy 

Mottola, care deţinea gigantul 

”Sony”. Fiind absolut fascinat 

de vocea sa, acesta decide să 

o lanseze în cariera muzicală. 

În anul 1990 (avea 20 de ani) 

înregistrează primul său album 

intitulat  ”Mariah Carey” - ce  

ajunge direct în fruntea topuri-

lor. Peste foarte puţin timp  este 

desemnată ”Cel mai bun debut 

al anului” și ”cea  mai bună 

voce feminină”, ”La 23 de ani 

devine, prin căsătorie doamna 

Mottola. Mariajul a durat cinci 

ani, sfârșindu-se din  cauza ge-

loziei și posesivităţii prea mari 

a soţului.  În anul 2001 Mariah 

Carey a semnat cu ”Virginia 

Record” cel mai scump con-

tract, în valoare de 100 de 

milioane de dolari. După ce 

a vândut milioane de discuri, 

a strâns sute de milioane de 

fani în întreaga lume și a primit 

peste zece discuri de  platină, 

�ind numită al treilea artist 

din lume după ”The Beatles” 

și Elvis Presley, cariera cântă-

reţei părea că este în cădere 

liberă, după eșecul albumului 

”GliHer”. Acest declin a culmi-

nat cu o cădere psihică și emo-

ţională care a necesitat interna-

rea cântăreţei într-o clinică de 

boli mentale   din Connecticut. 

Revine însă în forţă cu albumul 

”The Emancipation  of  Mimi”, 

în anul 2005, album ce i-a  

adus  8 nominalizări la premi-

ile Grammy și care s-a vândut 

în peste 40.000 de exemplare 

în prima săptămână. La mijlo-

cul anului 2006 a început un 

turneu numit ”The Adventures 

of Mimi Tour”, care a fost cel 

mai de succes al său, până în 

prezent. În anul 2007 a apărut 

pe coperta ediţiei din martie 

a revistei ”Playboy” într-o fo-

togra�e non-…. Și a participat 

cu rapperul Bow Bow într-unul 

din single-urile  ”Bone Thugs-n 

Harmony”, ”Lil’ L.O.V.E.” Mai 

târziu, Carey a primit și o stea 

de înregistrare pe Hollywood 

Walk of Fame și a intrat în Long 

Island Music Hall of Fame din 

21 octombrie 2007. În anul 

următor a lansat cel de-al 

unsprezecelea album al său, 

”E-MC ”, iar anul trecut a lansat 

un nou album, ”Memoirs of an 

Imperfect Angel”.

V.G.  (diferite surse)     
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Ierusalim, 
Cetatea Învierii

Pelerini în 

Pământul 

Făgăduinţei

oferă 16 pagini cu infor‑
maţii interesante şi utile. În 
această săptămână supli‑
mentul nostru este dedi‑
cat sărbătorii de Florii. Veţi 
putea citi ce tradiţii trebuie 
respectate în această zi, ce 
temperamente au femei‑
lie care poartă nume de 
floare etc. Vă invităm la un 
pelerinaj la Ierusalim, ţinut 
cunoscut creştinilor drept 
„Cetatea Învierii”. Pentru 
cei interesaţi să mănânce 
sănătos avem informaţii 
utile despre alimente şi 
rolul lor în viaţa noastră 
de zi cu zi, dar şi date inte‑
resante despre scrumbie. 
Vă spunem cum să faceţi 
curăţenie în casă, vă pro‑
punem să gătiţi mâncăruri 
delicioase şi vă învăţăm 
cum să fiţi la modă. Ca de 
obicei, din suplimentul 
nostru nu lipsesc umorul 
de calitate, jocurile, sfa‑
turile cosmetice şi ştirile 
despre vedete. Nu rataţi 
ziarul nostru de mâine!

La  Metalurgic
Trei fete deranjante 

La Grupul Şcolar Metalurgic au fost deranjate din zbierete trei ele‑
ve de 15 ani. Fetele deranjau ora de curs, ele fiind amendate cu câte 
50 lei fiecare de către poliţiştii comunitari.

Elena Parapiru

La Şcoala Nr. 24

Lecţia ospitalităţii 
şi a prieteniei

La conferinţa de presă desfă‑
şurată după spectacol, profesorii 
din ţările invitate nu au contenit 
să declare că românii sunt cei mai 
ospitalieri şi mai cumsecade oa‑
meni de pe pământ, că au fost în‑
tâmpinaţi cu zâmbete peste tot, 
că li s‑a rezolvat orice problemă 

cât ai clipi şi că toată lumea le‑a 
stat la dispoziţie. „Am primit o 
adevărată lecţie de ospitalitate”, 
ne‑a declarat coordonatoarea 
grupului din Spania, Rosa Maria 
Mugaraza, care ne‑a povestit im‑
presionată cum toată lumea, de 
la profesori, la părinţi şi doctori 

s‑au agitat să trateze o copiliţă 
spaniolă care s‑a îmbolnăvit. 

Nu mai rămâne decât să‑i feli‑
cităm pe toţi cei care s‑au impli‑
cat ca „totul să iasă perfect”, aşa 
cum a apreciat Wilma Gordon 
din Scoţia.

În Anul European de luptă împotriva sărăciei

„Christiana” 
luminează feţele copiilor 

de la Fundaţia „Împreună”
„Adevăratele valori”

Experienţa a fost unică. 
Obiectivele atelierului de creaţie 
au fost atinse, lucrările rezultate 
fiind deosebite. Dar şi mai impor‑
tantă a fost posibilitatea copiilor 
de a se bucura de prezenţa unor 
oaspeţi. 

În acelaşi timp, viitorii asistenţi 
medicali de la Christiana au avut 
ocazia de a dărui o părticică din 
sufletul lor, demonstrând bucu‑
ria de a face să înflorească zâm‑
betele pe faţa copiilor. „Acestea 
sunt adevăratele valori”, ne‑au 
şoptit reprezentanţii Fundaţiei 
„Christiana”.

Iepuraş grăbit

S‑a cântat, s‑au recitat poezii, 
s‑a râs şi s‑au oferit mici daruri. 
Fiecare copil a plecat acasă cu un 
iepuraş de ciocolată, tare grăbit 
– doar a sosit cu 10 zile înaintea 
Paştelui! – care i‑a adus şi nişte 
fructe fiecărui micuţ ‑ doar a ve‑
nit primăvara şi copiii au nevoie 
de vitamine! S‑au despărţit cu 
promisiunea că se  vor revedea în 
curând.

Sorina Cârlan, membră a fun‑
daţiei „Christiana”, a sintetizat 
mesajul voluntarilor: „Depinde 
de fiecare dintre noi ca cei mai 
puţin favorizaţi de soartă să sim‑
tă că suntem alături de ei, mai 
ales în 2010 ‑ Anul European de 
luptă împotriva sărăciei”.

Elena Parapiru

Oamenilor legii nu le scapă nimic

Fondul Locativ 
mişcă, dar rar

 
 
 
 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 278 
din 24 martie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru miercuri, 
31 martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru miercuri, 31 

martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Acordarea Diplomei de Onoare a jude ului Gala i, post-mortem, domnului Craiu David; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al domnului Craiu 

David; 
Ini iator: Eugen Chebac 

3. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al doamnei Violeta 
Nanu; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Validarea mandatului de consilier jude ean al domnului Cadar Mircea; 

Ini iator: Comisia de validare
5. Depunerea  Jur mântului; 
6. Modificarea componen ei Comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Jude ului Gala i, 

comisia juridic , pentru administra ie public  local , de respectarea drepturilor i 
libert ilor cet ene ti, de cooperare interinstitu ional ; 

Ini iator: Eugen Chebac 
7. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Extindere prin mansardare 

Corp  B  plomb ” - Spitalul de Pneumoftiziologie Gala i, jude ul Gala i”; 
Ini iator: Eugen Chebac 

8. Aprobarea  unor obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în vederea implement rii 
proiectului „Reconstruc ie ecologic  prin împ durire a terenurilor degradate de inute 
de Prim ria comunei Schela”, jude ul Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 278
din 24 martie 2010

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordina‑
ră Consiliul Judeţului Galaţi pentru 
miercuri, 31 martie 2010, orele 1400, la 
sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu urmă‑
torul proiect al ordinii de zi:
1.	 Acordarea Diplomei de Onoare a 
judeţului Galaţi, post-mortem, domnu‑
lui Craiu David;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
2.	 Constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier judeţean al 
domnului Craiu David;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
3.	 Constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier judeţean al 
doamnei Violeta Nanu;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
4.	 Validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Cadar Mircea;
Iniţiator:	 Comisia de validare
5.	 Depunerea  Jurământului;
6.	 Modificarea componenţei Comisiei 
de specialitate nr. 5 a Consiliului 
Judeţului Galaţi, comisia juridică, pentru 
administraţie publică locală, de respec‑
tarea drepturilor şi libertăţilor cetăţe‑
neşti, de cooperare interinstituţională;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
7.	 Aprobarea Proiectului tehnic pen‑
tru obiectivul de investiţie „Extindere 
prin mansardare Corp  B  plombă” - 
Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, 
judeţul Galaţi”;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
8.	 Aprobarea  unor obligaţii ce re‑
vin Consiliului Judeţului Galaţi în 
vederea implementării proiectului 
„Reconstrucţie ecologică prin împădu‑
rire a terenurilor degradate deţinute 
de Primăria comunei Schela”, judeţul 
Galaţi;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
9.	 Aprobarea Studiului de fezabi‑
litate pentru obiectivul de investiţie 
„Reconstrucţie ecologică prin împădu‑
rire a terenurilor degradate deţinute 
de Primăria comunei Schela”, judeţul 

Galaţi;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
10.	 Aprobarea Proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţie „Reconstrucţie 
ecologică prin împădurire a terenurilor 
degradate deţinute de Primăria comu‑
nei Schela”, judeţul Galaţi;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
11.	 Participarea Consiliului Judeţului 
Galaţi la Programul de stimulare a înno‑
irii Parcului auto naţional;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
12.	 Modificarea şi completarea 
Hotărârii nr. 291/31.08.2009 privind 
aprobarea  contractului de delegare de 
gestiune şi a tarifelor stabilite pentru 
serviciul de transport public judeţean 
de persoane prin curse regulate; 
Iniţiator:	 Eugen Chebac
13.	 Aprobarea taxelor de acces a au‑
tovehiculelor şi ecologizare în Pădurea 
Parc Gârboavele;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
14.	 Aprobarea taxei pentru eliberarea 
certificatului de urbanism şi a taxei pen‑
tru avizul structurii de specialitate pen‑
tru anul fiscal 2010;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
15.	 Actualizarea unor tarife la nivelul 
Consiliului Judeţului Galaţi; 
Iniţiator:	 Eugen Chebac
16.	 Alocarea sumei de 22.248 lei din bu‑
getul local al Consiliului Judeţului Galaţi 
pentru anul 2010, în vederea continuării 
activităţilor proiectului „Casă deschisă 
pentru bătrânii străzii” pentru susţine‑
rea serviciilor socio-medicale din cadrul 
Adăpostului temporar pentru bătrânii 
străzii;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
17.	 Alocarea sumei de 20.676 lei din 
fondul de cofinanţare al Consiliului 
Judeţului Galaţi pe anul 2010, în vede‑
rea continuării proiectului „Centru so‑
cial comunitar pentru mama şi copilul 
abuzat”;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
18.	 Alocarea sumei de 6.824 lei din 

fondul de cofinanţare al Consiliului 
Judeţului Galaţi pentru anul 2010, în ve‑
derea continuării proiectului „Centru de 
reabilitare şi reintegrare socială a copilu‑
lui delincvent”;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
19.	 Aprobarea proiectului „Achizi
ţionare echipamente specifice pentru 
îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sis‑
temului de intervenţie în situaţii de ur‑
genţă, acordarea asistenţei medicale de 
urgenţă şi a primului ajutor calificat, în 
regiunea Sud – Est”, precum şi a cheltu‑
ielilor şi a activităţilor legate de proiect 
ce revin judeţului Galaţi;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
20.	 Aprobarea Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor de pe teritoriul ju‑
deţului Galaţi;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
21.	 Alocarea fondurilor necesare or‑
ganizării unor manifestări în cadrul 
Euroregiunii „Dunărea de Jos”;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
22.	 Aprobarea parteneriatului cu 
Camera Agricolă a Judeţului Galaţi 
şi a unor obligaţii ce revin Consiliului 
Judeţului în vederea implementării pro‑
iectului „Gestionarea durabilă a fondu‑
lui piscicol în judeţul Galaţi”;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
23.	 Rectificarea bugetului local al 
Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 
2010;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
24.	 Asocierea Consiliului Judeţului 
Galaţi cu C.S.U. METAL Galaţi, în vederea 
finanţării de programe sportive;
Iniţiator:	 Eugen Chebac
25.	 Rapoarte, informări, întrebări, inter‑
pelări, diverse. 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă 
la cunoştinţă publică prin mass-me‑
dia şi va fi afişată la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

D I S P U N E:

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru miercuri, 31 martie 2010, 
orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, repu‑

blicată, cu modificările şi completările ulterioare,
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Hochei

Volei

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

[ Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă s‑a relan‑
sat şi prin contribuţia decisivă a 
unui gălăţean. În meciul patru al 
play‑off‑ului pentru titlul de cam‑
pioană naţională, Steaua Bucureşti 
a izbutit o surprinzătoare victorie 
la Miercurea Ciuc, câştigând cu 1‑0 
partida cu Sport Club. Singurul gol 
al meciului a fost înscris de către 
Nicuşor Luşneac, venit de la C.S.M. 
Dunărea Galaţi. Între timp scorul 
a devenit 3‑2, după ce bucureş‑
tenii au mai obţinut o victorie, în 
Capitală, cu scorul de 3‑2. 

[ Despre performanţe-
le hocheiştilor Cătălin Berdilă şi 
Alexandru I. Munteanu, compo‑
nenţi ai echipei naţionale de juni‑
ori, am scris deunăzi. Antrenorul 
lor Marius Trandafir ne‑a spus însă 
că fără suportul pe care aceştia l‑au 
avut din partea şcolii şi de la dască‑

[ Mâine, Nicolae Rainea, pre‑
şedintele Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, va oficia ca observator 
federal la partida dintre Poli Iaşi 
şi Internaţional Curtea de Argeş. 
Meciul de Liga I va fi condus de 
arbitrul Paul Unimătan. 

[ Astăzi, de la ora 15,00 se reia 
Campionatul Naţional de fotbal 

„Stejarii” ţintesc 
Campionatul 
Mondial!  

RUGBY. Alin Petrache ‑ pre‑
şedintele Federaţiei Române 
de Rugby ‑ a declarat că echi‑
pa naţională a României se va 
califica la Cupa Mondială din 
anul 2011. ‘’Am pariat că echi‑
pa noastră o să se califice la 
Cupa Mondială din anul 2011. 
Fac această afirmaţie după ce 
am jucat alături de mulţi din‑
tre componenţii echipei naţi‑
onale, îi cunosc foarte bine’’. 
Căpitanul echipei naţionale, 
Sorin Socol, a spus, la rândul 
său: ‘’Am analizat jocul spa‑
niolilor. Sunt sigur că specta‑
torii ne vor motiva să facem 
o partidă bună. Spaniolii nu 
mai au nimic de pierdut, în 
asemenea situaţii, adversa‑
rul devine foarte periculos’’. 
Meciul România ‑ Spania se 
dispută mâine, de la ora 14,00, 
pe Stadionul Naţional „Arcul 
de Triumf”, din Bucureşti, iar 
„tricolorii” au o singură opţiu‑
ne: victoria!

SCRIMĂ. Echipa masculină 
a României a câştigat medalia 
de aur în proba de sabie din 
cadrul Cupei Mondiale care a 
avut loc la Tunis, în perioada 
21‑23 martie, după ce a învins 
Italia în finală (scor 45‑42).  
Echipa României ‑ formată 
din Rareş Dumitrescu, Florin 
Zalomir, Tiberiu Dolniceanu 
şi Cosmin Hănceanu ‑ a în‑
vins în primul tur Polonia, 
scor 45‑37, în sferturi, pe SUA 
(scor 45‑44), iar în semifinale, 
pe Coreea de Sud (45‑27).  La 
proba masculină individual, 
Rareş Dumitrescu a obţinut 
medalia de bronz, alături de 
ungurul Aron Szilagyi, după 
ce a fost eliminat în semifinale 
de sud‑coreeanul Bon Gil Gu: 
scor 14‑15.

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu‑
lin, CSU Ploieşti, a învins, pe 
teren propriu, formaţia Steaua 
Bucureşti (scor 83‑62), în ul‑
timul meci din cadrul etapei 
a XXVIII‑a a Diviziei A. În de‑
vans s‑a jucat meciul dintre 
BC Gladiator Cluj ‑ BCM Piteşti, 
scor 73‑81, iar în celelalte par‑
tide s‑au înregistrat următoa‑
rele rezultate: CSU Braşov ‑ BC 
Mureş 74‑87, CSM Bucureşti 
‑ Dinamo Bucureşti 73‑58, 
Gaz Metan Mediaş ‑ SCM 
Craiova 87‑79, CSM Oradea ‑ 
CSU Sibiu 77‑65, CS Otopeni 
‑ Elba Timişoara 79‑86 şi 
“U” Mobitelco Cluj ‑ Energia 
Rovinari 89‑72. După etapa a 
28‑a, pe primele trei locuri ale 
clasamentului se află forma‑
ţiile “U” Mobitelco Cluj, Gaz 
Metan Mediaş şi CSU Ploieşti 
‑ toate cu câte 50 de puncte 
(dar clujenii cu un meci mai 
puţin disputat).

PATINAJ. Sportivii chi‑
nezi Qing Pang şi Jian Tong 
au câştigat medalia de aur în 
proba de perechi în cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
patinaj artistic de la Torino, 
obţinând astfel al doilea titlul 
mondial din carieră. Cuplul 
chinez, vicecampion olimpic 
în acest an, la Vancouver, a 
câştigat concursul de la Torino 
cu un total de 211,39 de punc‑
te, fiind urmat pe podium de 
germanii Aliona Savchenko/
Robin Szolkowy (204,74 punc‑
te) şi de ruşii Yuko Kavaguti/
Aleksandr Smirnov (203,79 de 
puncte).

TENIS. Americanca Serena 
Williams, numărul unu mondi‑
al, a fost desemnată, la Miami, 
jucătoarea anului 2009 de 
către WTA şi a primit, de ase‑
menea, premiul pentru cea 
mai bună jucătoare din lume 
la dublu, în compania surorii 
sale Venus. Cea mai tânără 
dintre surorile Williams (28 
de ani) a câştigat trei turnee 
în 2009: Open‑ul Australiei, 
Wimbledon şi Turneul 
Campioanelor.  Jucătoarea 
belgiană Kim Clijsters, care a 
revenit în competiţie în 2009, 
după o absenţă de doi ani, a 
fost recompensată cu premiul 
“Revenirea anului”.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Oţelul - două „remize” la Mediaş
Statistica partidei Gaz Metan Mediaş – Oţelul Galaţi, din etapa a XXIV‑a a Ligii I de fotbal, favorizează 

rezultatele de egalitate pe terenul sibienilor. Cele două grupări s‑au întâlnit în primul eşalon de numai 
cinci ori, două partide având loc în fieful Gazului: 0‑0 pe 25 noiembrie 2000 şi 2‑2 pe 27 iulie 2008. Golurile 
„oţelare” din meciul de acum un an şi jumătate au fost marcate de căpitanul Gabriel Paraschiv.

Dănuţ Lungu

După „granzi”, muritorii

CFR Cluj, Steaua, Urziceni, 
Dinamo. Patru meciuri tari, patru 
puncte – atât a obţinut Oţelul lui 
Dorinel Munteanu din seria ne‑
bună recent încheiată, iar acum 
trebuie să revină cu picioarele pe 
pământ şi să dea ochii şi cu „mu‑
ritorii”. La Mediaş însă n‑a mai 
câştigat nimeni de patru luni de 
zile, cel mai întâlnit rezultat de pe 
terenul sibienilor fiind 0‑0. „Gaz 
Metan este o echipă foarte bună 
pe teren propriu şi ne‑a şi învins 
în partida tur, după ce a tras nu‑
mai un şut pe poartă (n.r. – scor 
1‑0). Trebuie să luăm punct (sau 
puncte) chiar dacă venim după 
o înfrângere care ne‑a afectat”, 

afirmă tehnicianul roş‑alb‑albaş‑
trilor, plecat spre Mediaş cu echi‑
pa încă de miercuri la prânz.   

Sălăgeanu - accidentat, 
Axente - suspendat

Nemulţumit după jocul cu 
Dinamo, cel puţin privind faza de‑
fensivă, Neamţul susţine că va face 
câteva modificări în primul „un‑
sprezece”. „Nu vă pot spune cine 
va intra şi cine iese, însă este clar că 
trebuie făcut ceva”, comentează an‑
trenorul echipei gălăţene şi, cel mai 
probabil, vom asista la revenirea 
în primul „unsprezece” a lui Costin 
în locul sârbului Perendija, foarte 
slab în duelul cu „câinii roşii”. Şi pe 
flancul stâng al apărării se produce 
o modificare, Sălăgeanu rămânând 

La Brăila, 
turneu 
de handbal

[ La Brăila se des‑
făşoară întrecerile celui 
de‑al doilea turneu al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari (mas‑
culin). Astăzi, C.S. Şcolar 
Galaţi joacă cu C.S.S. 
Medgidia (în întâlnirile 
anterioare ambele vic‑
torii au aparţinut gălăţe‑
nilor),  iar mâine cu C.S. 
Şcolar Constanţa (victo‑
rii împărţite). Gălăţenii 
abordează turneul de 
pe poziţia a  treia, cu 19 
puncte ‑ 9 victorii, un 
meci egal şi şase înfrân‑
geri (golaveraj 496‑417). 

[ Timpul foarte bun 
înregistrat la recentele 
Campionate Naţionale 
de la Reşiţa (locul II la 
juniori mari)  i‑a adus 
lui Ionuţ Mihai (C.S. 
Şcolar Galaţi) selec‑
ţia în echipa naţională 
de  marş. Sportivul an‑
trenat de către Daniel 
Leopa va participa la 
Campionatele Balcanice 
de la Bucureşti, care vor 
avea loc pe 17 aprilie. 

[ 48  de şcolari  din 
cinci licee au participat 
la etapa judeţeană a 
„Crosului Elevilor”. Iată 
cine s‑a calificat pen‑
tru etapa de zonă: 1. 
Nicoleta Hodorogea, 
2. Andreea Dobre (am‑
bele Liceul cu Program 
Sportiv), 3. Andra Toma 
(Liceul „Elena Doamna”) 
– la fete, respectiv, 1. 
Ionuţ Romeo Crâşmaru 
(Liceul cu Program 
Sportiv), 2. Eusebiu 
Darie (Liceul „Elena 
Doamna”), 3. Andrei 
Munteanu (Liceul cu 
Program Sportiv), la bă‑
ieţi. 

[ Un rezultat de‑
osebit pentru echipa 
de baschet a Clubului 
Phoenix. La Under 
16, fetele lui Mugurel 
Lepădatu au surclasat 
BC Star Bucureşti cu sco‑
rul de 78‑42, cele mai 
multe puncte au fost în‑
scrise de Iulia Răileanu ‑ 
28. Gălăţencele conduc 
în clasament, cu maxi‑
mum de puncte.

[ Miercuri, 31 mar-
tie, va începe un nou 
curs pentru arbitrii 
de fotbal – în Galaţi şi 
Tecuci. Se pot înscrie ti‑
neri cu vârste cuprinse 
între 16‑25 ani. Cursul 
va dura trei luni, de 
două ori pe săptămână 
(lunea şi joia, ora 17,00), 
la sediul AJF, respectiv, 
la Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci. Relaţii supli‑
mentare la telefoanele: 
0236414007, 0744616184 
şi 0744647193.

[  Ieri, în Campionatul 
Naţional de juniori A, 
Oţelul (antrenor, Ion 
Morohai) a întrecut 
Callatis Mangalia cu 
scorul de 2‑0 (goluri – 
Chipirliu şi Manea). 

Gh. Arsenie

Oţelul joacă astăzi la Mediaş (ora 18.30)

Cornel Râpă (jos) 
şi ceilalţi „oţelari” 

se uită cu jind 
după punctele 

pierdute cu Steaua 
şi Dinamo

GAZ METAN MEDIAŞ - OŢELUL GALAŢI 
Meci de fotbal programat astăzi, în etapa a XXIV‑a a Ligii I;
Stadionul „Gaz Metan” – ora 18.30 (în direct la Digi Sport);
Echipele probabile: 
GAZ METAN: Buchta – Hoban, Lazăr, Khubutia, Buzean – Kubala, 

Todea – Dudiţă, Eric, Pârvulescu – Cigan. Antrenor: Cristian Pustai.
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Ilie – Neagu, Giurgiu – 

Antal, Paraschiv, Ochiroşii – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.
Arbitri: Alexandru Tudor (Bucureşti) – Dorin Mudura (Oradea), 

Andrei Constantinescu (Bucureşti); rezervă – Sorin Mocan (Turda).

În căutarea 
punctelor pierdute

[ Fără puncte în jocurile cu Steaua şi Dinamo, formaţia lui Dorinel Munteanu va 
trage diseară de cel puţin o „remiză” pe terenul lui Gaz Metan [ Revin în primul 

„unsprezece” Costin, Paraschiv şi Pena

acasă din cauza unor dureri la ge‑
nunchi. Acolo va fi „plantat” Ilie, iar 
în linia mediană revine Paraschiv, 
pentru ca în atac să reintre Pena, 
Axente fiind suspendat din cauza 
cartonaşelor galbene.    

„E bun şi un punct”

„Un punct la Mediaş ar fi 
foarte bun, fără discuţie, şi, 

chiar dacă am spus recent că 
am pierdut contactul cu plu‑
tonul fruntaş, mai sunt destule 
meciuri până la finalul campio‑
natului. 

Orice este posibil, dar trebu‑
ie să nu mai facem atâtea gre‑
şeli”, afirmă Dorinel, în timp ce 
Marius Stan, directorul general 
al „oţelarilor”, le reaminteşte lui 
Paraschiv şi compania că gru‑

parea locală depinde de fiecare 
punct până la finalul campio‑
natului. „De aceea încă nu mi‑a 
trecut supărarea că am pierdut 
meciurile cu Steaua şi Dinamo, 
două formaţii pe care ar fi tre‑
buit să le învingem”, conchide 
şeful clubului care‑şi poate 
păstra poziţia a opta în ierarhia 
Ligii I doar cu o victorie în fieful 
medieşenilor.

A fi sau a nu fi şi la turneul final play‑off! 

Următoarele trei turnee se 
vor desfăşura la: Constanţa (9‑11 
aprilie), Galaţi (16‑18 aprilie) şi 
Bucureşti (23‑25 aprilie). 

Programul meciurilor care 
debutează astăzi, la Bacău, şi 
vor continua până duminică, 
este următorul: vineri (ora 14.00 
şi 16.30): CSU Metal – Ştiinţa şi 
Dinamo – Tomis; sâmbătă (ora 
14.00 şi 16.30): Bacău – Tomis şi 
CSU Metal – Dinamo; duminică 
(orele 11.00 şi 13.30): Dinamo – 

Bacău şi Tomis – CSU Metal. 
Până aici totul este în regulă, 

numai că în tabăra gălăţeană se 
menţine incertitudinea, datorită 
problemelor financiare. Ieri di‑
mineaţă fetele, sub comanda lui 
Terzici, au efectuat un antrena‑
ment în Sala „Siderurgistul”, iar 
la orele prânzului trebuia să aibă 
loc deplasarea. Acest lucru nu 
s‑a întâmplat, Terzici anunţând 
că şi după‑amiază va mai efec‑
tua un antrenament. Aceasta în 

aşteptarea unui semnal din par‑
tea conducerii clubului pentru 
a primi „verde” în drumul spre 
Bacău. Marea problemă care 
bântuie clubul gălăţean de luni 

bune continuă să fie una de actu‑
alitate, din păcate. Alături de mii‑
le de simpatizanţi ai echipei triple 
campioane aşteptăm ca verdic‑
tul să fie unul favorabil, astfel ca 

gălăţencele să poată 
să fie prezente în lupta 
pentru un nou titlu!

Iată şi două de‑
claraţii obţinute ieri, 
după antrenamentul 
de dimineaţă. 

„Ca de obiciei, în 
ultimul an, aşteptăm 
ca domnul Mangalea 
să‑şi respecte promisi‑
unile, dar ne‑a minţit şi 
de această dată. Acum 
aşteptăm să‑şi respec‑
te promisiunea pentru 
a pleca la Bacău. Nu 
ştiu când vom ajunge 
la locul de desfăşurare 
al turneului, la această 
întrebare să vă ras‑
pundă preşedintele. 
În mod cert, există o 

Meciuri, arbitri, observatori... 
Liga a III‑a cu jocurile etapei a 
XXI‑a. Pe propriul stadion, F.C.M. 
Dunărea Galaţi joacă cu C.S. 
Panciu, meciul urmând a fi arbi‑
trat de o brigadă din Bucureşti: 
Ionel Ciurus, Nicolaie Harbuzariu 
şi Mircea Grigoriu; observatori ‑ 
Silviu Crângaşu (Ploieşti) şi Petre 
Marinescu (Tulcea). Antrenorii 
echipei oaspete sunt gălăţe‑
nii D. Băncilă şi S. Haraga, care 
ne‑au declarat că elevii lor vor 
victoria, pentru a‑şi consolida 
poziţia a doua în clasamentul 
Seriei I. Oţelul II joacă la Bacău cu 
Aerostar din localitate. Va arbitra 
Gică Mihai (Focşani), asistat de 
către prahovenii Ionel Dumitru şi 
Robert Nuţu; observatori ‑ Vasile 
Bratu (Slobozia) şi Florin Brânzoi 
(Bucureşti). Jocul Politehnica 
Galaţi ‑ C.S. Gura Humorului nu 
se dispută, oaspeţii retrăgân‑
du‑se din competiţie. 

În aceeaşi etapă sunt dele‑
gaţi şi oficiali gălăţeni. Mirel 
Arghir va arbitra la centru jocul 

CSM Paşcani ‑ Ceahlăul II Piatra 
Neamţ, iar Marian Stanciu va fi 
observator la derbiul din Bacău, 
Willy – Pambac; Nicoleta Chirilă 
‑ observator la Farul II ‑ Dunărea 
Călăraşi; Viorel Cojocaru, arbitru 
de centru la Rapid II ‑ Viitorul 
Toporu şi Ion Rotaru, observator 
la Inter Clinceni ‑ Electrosid Titu.

[ Sâmbătă au loc meciurile 
etapei a 21‑a a Ligii a II‑a. FCM 
Dunărea Galaţi se va deplasa în 
Capitală, pentru întâlnirea cu 
Steaua II. Va conduce o reprezen‑
tantă a sexului frumos – Teodora 
Albon, din Cluj. 

[ În Divizia A de futsal, United 
Galaţi joacă mâine în deplasare, 
cu Cityus Tg. Mureş. 

[ Duminică, echipele gălăţene 
de juniori vor susţine meciurile 
etapei a 19‑a. Iată programul jo‑
curilor: FCM Dunărea – Dunărea 
Călăraşi, LPS – CSS Slobozia şi 
CSM Rm. Sărat – Oţelul. 

Gh. Arsenie 

Performanţe 
în ovalul de gheaţă 

lii lor nu ar fi realizat nimic. Cătălin 
este elev în clasa a XI‑a (diriginte 
Iuliana Bocşanu), iar Munteanu ‑ în 
clasa a IX‑a (diriginte Emil Leca) a 
Colegiului „Gheorghe Asachi” din 
Galaţi (director  Adrian Diacăru). Să 
mai spunem că cei doi sunt spriji‑
niţi şi controlaţi de modul în care se 
achită de sarcinile de elevi, de către 
profesorii de educaţie fizică Leca şi 
Mitruş Munteanu.

Gh. Arsenie 

Astăzi debutează meciurile 
turneului final play‑off al Diviziei 
A1 la volei feminin. Primul turneul 
este găzduit de Sala Sporturilor 
„Bistriţa” din Bacău, urmând ca 
în continuare fiecare echipă par‑
ticipantă să organizeze câte un 

turneu. 
Cele patru echipe participan‑

te vor intra în luptă cu rezultatele 
directe între ele obţinute în tim‑
pul campionatului regulat. 

Aşadar, clasamentul celor pa‑
tru se prezintă astfel: 

1. CSU METAL GALAŢI	 6	  5	  1	 11
2. Dinamo Bucureşti 	 6	  4	  2	 10
3. Tomis Constanţa 	 6	  3 	  3	   9
4. Ştiinţa Bacău 	 6	  0	  6	   6

mare şansă ca echipa să nu se 
prezinte. Totuşi, dacă ne vom 
prezenta la meciuri, vom încerca 
să câştigăm primul meci, contra 
Bacăului. Apoi ne va fi mai uşor 
în confruntările cu Dinamo şi 
Tomis”, a declarat Zoran Terzici, 
care a refuzat să plece ieri‑dimi‑
neaţă spre Bacău, programând, 
în schimb, o şedinţă de pregătire. 
La fel s‑au petrecut lucrurile şi ieri 
după‑amiază. 

„Dacă ajungem la Bacău sper 
că totul va fi bine. În ciuda situa‑
ţiei financiare, noi ne‑am pregătit 
şi, bineînţeles, că vom aborda toa‑
te meciurile cu gândul la victorie! 
Totul depinde de a fi sau a nu fi la 
Bacău. Contează şi faptul că por‑
nim cu un uşor avantaj în dauna 
celorlalte echipe, pentru că toate 
jocurile vor fi dificile”, ne‑a decla‑
rat tânăra Sabina Miclea, titulara 
postului de coordonatoare.    

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Nici în ruptul capului Terzici 
nu şi-ar fi dorit să ajungă într-o situaţia 

atât de delicată ca cea de la clubul gălăţean
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Ieri s-a desfăşurat la 
Prefectură un „seminar de lan-
sare a unui proiect”. 

Este vorba despre deschide-
rea  procedurii pentru achiziţio-
narea, prin licitaţie electronică, 
a echipamentului şi softului care 
va permite Prefecturii să se des-
chidă mai mult către public. Nu 
se va   deschide uşa din faţă, ci  
accesul la documente va fi posi-
bil  fără să mai baţi pe la uşi. 

 De la calculator! „Un pic mai 
multă viteză şi ordine în hâr-
tii” – a catalogat ieri prefectul 
Cosmin Păun programul euro-
pean câştigat de instituţia pe 
care o conduce. La care a adău-
gat şi „transparenţă”. Directorul 
executiv al Prefecturii, Vasile 
Pârlog, managerul de proiect, 
ne-a asigurat chiar că, cu excep-
ţia câtorva documente secre-
tizate precis după lege, restul 
documentelor din Prefectură, 
scanate, vor putea fi accesate 
electronic de marele public. 
Sistemul se poate îndrepta şi că-
tre primăriile din judeţ, în măsu-
ra în care acestea vor dori şi vor 
şti… să-şi deschidă calculatorul. 
Sau, spunem noi, vor accepta 
pârdalnica de transparenţă…   

Cât costă ce?

„Servicii publice eficiente 
prin informatizare la instituţia 
prefectului judeţului Galaţi” 
este proiectul cu finanţare UE 

câştigat anul trecut de apara-
tul Prefecturii prin Programul 
Operaţional „Dezvoltarea capa-
cităţii administrative”. Vizează  
scurtarea timpului de aşteptare 
a cetăţeanului cu până la 20 la 
sută, ceea ce nu pare mult, dar 
este vorba despre accesul elec-
tronic la documente scanate  
pentru care se munceşte acum, 
la căutare, chiar şi o săptămână. 
Finanţare: prin Fondul Social 
European. Valoare proiect: 
478.370 lei, din care UE contri-
buie cu 85 la sută, restul fiind 
contribuţia părţii române. 

Sistemul va permite facilita-
rea comunicării între comparti-
mentele Prefecturii şi cu direc-
ţiile Guvernului în teritoriu (ser-
viciile publice deconcentrate), 
fiind însă deschis şi primăriilor 
din judeţ amatoare. Registratură 
electronică (documentele vor fi 
scanate), înregistrare electro-
nică audienţe şi petiţii, acces 
la informaţii publice, compar-
timent juridic, achiziţii publice, 
legalitate acte, apostile, ordine 
ale prefectului, procesare do-
cumente folosind coduri de bare, 
bază comună de documente 
securizate cu serviciile decon-
centrate – toate vor fi „servite” 
datorită noului sistem. Automat, 
sistemul va anunţa depăşirea 
unor termene.  Un portal web  va 
înlocui cu mai mult succes site-
ul actual al Prefecturii. În clădire 
se va deschide un infochioşc, de 

unde se vor putea accesa cele de 
mai sus. Sau de acasă, dacă  şi aici, 
Doamne-fereşte, viitorul info-
chioşc îşi va da duhul, ca şi cel de 
la Primărie, rămas de decor SF… 
Ce este sigur, Prefectura intră în 
posesia următoarelor: un server, 
10 calculatoare desktop, un scan-
ner multifuncţional, un router şi 
infochioşc pomenit deja. Câte un 
reprezentant din cele 20 de insti-
tuţii publice deconcentrate va fi 

instruit, în grupe, pe o perioadă 
de trei luni. 

Din septembrie se scanează!

În Prefectură există un volum 
uriaş de date pe hârtie! Zeci de mii 
de documente sunt înregistrate 
într-un an, de la o foaie de cerere 
la un dosar gros. „În momentul de 
faţă avem 1.620.000 de pagini”, a 
declarat prefectul. Dacă prin acest 

proiect, care va fi aplicat probabil 
până în septembrie, se vor sca-
na toate documentele care vor 
ajunge la registratură, printr-un 
proiect următor, care va fi depus 
în două sau trei luni, va urma ar-
hivarea documentelor mai vechi. 
Astfel, se va evita şi distrugerea 
accidentală a unor documente, 
aşa cum s-a întâmplat la Tecuci 
cu ocazia inundaţiilor din 2006, 
a exemplificat  prefectul. 

Tratament 
special 
pentru romi
Locuri 
rezervate 
la facultate 
şi la liceu

La întâlnirea elevilor de 
etnie romă care s-a des-
făşurat la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean au parti-
cipat inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă, repre-
zentanta Prefecturii din 
partea romilor, Viorica 
Gotu, reprezentantul 
Alianţei Romilor, Cornel 
Petrică, reprezentanţi ai 
Partidei Romilor, invitaţi 
din judeţele Buzău şi 
Brăila. Elevilor li s-au pre-
zentat personalităţi cu 
reuşită în carieră, modele 
de viaţă din rândul etniei 
romilor, apoi au participat 
la o activtate de consilie-
re pentru carieră susţi-
nută de profesorii psiho-
logi. Acelaşi eveniment 
a avut loc şi la Tecuci, 
unde numărul liceenilor 
romi este mult mai mare 
decât cel din Galaţi. Aici 
a fost prezent şi Vasile 
Băiculescu, primarul co-
munei Brăhăşeşti. Acesta  
le-a promis liceenilor 
care şi-au organizat un 
minicampionat de fotbal 
al elevilor de etnie romă 
o sponsorizare în valoare 
de 1.500 de lei.

La cele două activităţi 
a fost popularizată şi mo-
dalitatea de accesare a 
burselor pentru studen-
ţii de etnie romă, dar şi 
procedura  de admitere 
în clasa a IX-a pe locurile 
speciale. 

R. A. P. 

Pe Constantin 
Levaditti
Clăbuc şi maşini

Patrula de sectorişti din 
Micro 16 i-a prins pe Vasile 
B., de 39 ani, şi pe Daniel S., 
de 26 ani, care îşi spălau ma-
şinile personale pe spaţiul 
verde din faţa blocului Nufăr 
3, de pe strada Constantin 
Levaditti. Cei doi gălăţeni au 
fost sancţionaţi de către po-
liţistul comunitar cu câte 40 
de lei fiecare.

Elena Parapiru

Pe Traian
Bani de amendă aveţi la dumneavoastră?

Ştefan M., de 26 ani, din comuna Vânători, făcea scandal pe stra-
da Traian în momentul în care a fost prins de poliţiştii comunitari. 
Tânărul a fost sancţionat cu 900 de lei.

Elena Parapiru

În Micro 39
Zarzavaturi în afara legii

Gălăţenii Spartacus P., de 37 ani, şi Daniela G., de 19 ani, fără ocu-
paţie, vindeau zarzavaturi şi flori în piaţa din Micro 39, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Cei doi au fost amendaţi de către agentul comunitar 
cu câte 100 de lei fiecare.

Elena Parapiru

Muntele de hârtii va fi mai accesibil scanat, spune prefectul

Pentru o practică mai bună

Fără secrete la Prefectură
[ Proiect european câştigat [ Ceva mai repede cu hârtiile  

[ Angajaţi lipsă, soft în ajutor [ Primăriile vor putea intra în sistem 

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al S.C. AGROTRANSPORT 
S.A. Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Traian, nr.464, jud. Galaţi, înmatri-
culată la Registrul Comerţului sub 
nr. J17/123/1991, CUI RO 1636295, 
în baza Deciziei Consiliului de 
Administraţie luată în şedinţa din 
data de 23.03.2010, CONVOACĂ 
Adunarea Generala Ordinara a 
Acţionarilor la data de 29.04.2010, 
ora 12 la sediul S.C.PROFILAND S.R.L. 
din Galaţi, Şoseaua Smârdan nr. 1A. 
La adunare pot participa şi vota toţi 
acţionarii societăţii aflaţi în evidenţa 
Registrului acţionarilor la data de re-
ferinţă 15.04.2010. Ordinea de zi va fi 
următoarea: 1. Supunerea spre apro-
bare a bilanţului contabil si contul de 
profit si pierderi pentru anul 2009. 2. 
Prezentarea si aprobarea Raportului 
Consiliului de administraţie pentru 
anul 2009 şi descărcarea de gestiune 
a administratorilor pentru exerciţiul fi-
nanciar 2009. 3. Supunerea spre apro-
bare a Raportului Comisiei de cen-
zori pentru anul 2009. 4. Aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2010. 5. Revocarea şi ale-
gerea unor membri ai Consiliului de 
Administraţie. Lista cuprinzând infor-
maţii cu privire la numele, localitatea 
de domiciliu şi calificarea profesională 
a persoanelor propuse pentru funcţia 
de administratori se afla la dispoziţia 
acţionarilor, putând fi consultată şi 
completată de aceştia. 6. Supunerea 
spre aprobare a prelungirii manda-
tului Comisiei de cenzori şi a cenzo-
rilor supleanţi. 7. Aprobarea datei de 
15.05.2010 ca data de înregistrare. 8. 
Acţionarii pot participa la Adunarea 
Generală Ordinara a Acţionarilor şi 
prin reprezentanţi pe bază de procură 
specială. 9. În cazul în care Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor nu 
se va putea ţine la prima convocare, 
a doua convocare a AGOA va avea loc 
în data de 30.04.2010, în acelaşi loc, la 
aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi informaţiile referitoa-
re la problemele incluse pe ordinea de 
zi, precum şi formularele de procură 
specială pentru acţionarii care parti-
cipă la adunarea generală prin repre-
zentanţi se pun la dispoziţia acţiona-
rilor la sediul societăţii începând cu 
data de 30.03.2010. Un exemplar din 
fiecare procură va fi depus în original 
la sediul societăţii până cel mai târziu 
în data de 24.04.2010, ora 14. (03/10/
ext/113m/NC-242296)
• CA al SCM Progresul Galaţi convoa-
că în ziua de 16.04.2010, ora 10,00, 
la sediul din str. Prelungirea Traian 
nr. 6 Adunarea Generală Ordinară şi 
Extraordinară cu următoarea ordine 
de zi: raportul administratorilor pe 
2009; realizarea BVC pe 2009; contul 
de profit şi pierderi pe 2009; aproba-
rea pentru 2010 a următoarelor: pro-
iect BVC, programul de dezvoltare, 
modernizare, investiţii, criteriile de 
performanţă anexă la contractul de 
gestionare a patrimoniului, sistemul 

şi grila de salarizare pentru Adunarea 
Generală Extraordinară; raportul 
privind situaţia capitalului social; 
aprobarea transmiterii în folosinţă a 
înstrăinării şi ipoteci de imobilizări 
corporale. (0091721/NC-242332)
• Consiliul de Administratie al SC 
COMAT GALATI SA, cu sediul in Galati, 
Str. Grigore Ventura, nr.2, inregistrata 
la Oficiul Registrului Comertului sub 
nr.J17/78/1991, avand CUI RO 1633876, 
CONVOACA in data de 28.04.2010 ora 
11,00 Adunarea Generala ORDINARA, 
la sediul societatii pentru toti actiona-
rii inregistrati la Registrul Actionarilor 
la sfarsitul zilei de 14.04.2010, consi-
derata ca data de referinta. In situatia 
neindeplinirii conditiilor statutar le-
gale de cvorum in data de 28.04.2010 
Adunarea Generala este convocata 
pentru data de 29.04.2010 la aceeasi 
ora la sediul societatii cu urmatoa-
rea ordine de zi: Adunarea Generala 
Ordinara. 1. Prezentarea, analiza si 
aprobarea Raportului de gestiune al 
Consiliului de Administratie pentru 
anul financiar 2009. 2. Aprobarea in-
vestitiilor financiare efectuate pe pi-
ata de capital in anul financiar 2009 
si descarcarea de gestiune a admi-
nistratorilor. 3. Prezentarea ,analiza 
si aprobarea Raportului Auditorului 
financiar pentru anul financiar 2009. 
4. Prezentarea si aprobarea Bilantului 
contabil, a Contului de profit si pierderi 
la 31.12.2009 si repartizarea profitului 
pe anul 2009. 5. Prezentarea si aproba-
rea bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2010, inclusiv a planului de 
investitii si modernizari pe anul 2010. 
6. Aprobarea inchirierii de bunuri 
imobiliare proprii si mijloace fixe. 7. 
Aprobarea si mandatarea Consiliului 
de Administratie si a conducerii exe-
cutive a societatii de a efectua investi-
tii financiare pe piata de capital in anul 
2010. 8. Referitor credite contractate la 
MKB Romexterra Banc:Reactivarea si 
prelungirea liniei de credit in suma de 
1.200.000 lei si restructurarea creditu-
lui restant in suma de 173.404,31 lei 
prin transformarea acestuia in credit 
pe termen scurt cu rambursari de rate 
lunare inegale. 9. Mentinerea garanti-
ilor existente si suplimentarea acesto-
ra cu garantii mobiliare si imobiliare in 
vederea garantarii creditelor acordate 
de MKB Romexterra Banc in suma de 
1.373.404,31 lei. 10. Imputernicirea 
dlui Minjineanu Edy Gabriel, in calita-
te de director general de a semna in 
numele si pe seama societatii contrac-
tele de credit, contractele de garantii 
aferente, amendamentele la contrac-
tele de credit si de garantie,actele 
aditionale aferente,precum si orice 
alte documente necesare si in lega-
tura cu aceste contracte sau cu orice 
act juridic incheiat de parti in lega-
tura cu acestea. 11.Aprobarea datei 
de 17.05.2010 ca data de inregistra-
re, conform art. 238 alin .1 din Legea 
297/2004. Materialele pentru sedinta 
pot fi consultate la sediul societatii zil-
nic intre orele 10-14 incepand cu data 
aparitiei convocatorului in Monitorul 
Oficial, partea IV-a. Procurile speciale 
de mandatare se pot obtine de la se-
diul societatii si se vor depune in ori-
ginal cu 48 de ore inainte de adunare. 
Documentele si materialele informati-

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Vând un loc de veci Cimitir Eternitatea, 
la intrare alee. 0763100013. (000360/
NC-237753)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
•  Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
•  Vând pui  de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând garaj M38, zona pieţei. Tel. 
0749278178, 0336434398. (006432/
NC-241009)
• SC Agridor SRL cu sediul în Brăila, 
şos. Vizirului km 8, vinde o cantita-
te de aproximativ 500 tone siloz de 
porumb, recoltat în fază de lapte 
-ceară a boabelor, folosit în hrana 
ovinelor, caprinelor, bovinelor, la un 
preţ de 0,18-0,20 lei /kg neg. Rel. la 
tel. 0239690345, 0744704893. (03/10/
ext/94m/NC-241023)
• Vând şipcă metalică de gard. 
0722487770. (006466/NC-241146)
• Vând Deiu 11 kW şi moară mică 
Umaro, ofertă. 0766488626. (0091543/
NC-241272)
• Vând schelă 100 mp, model ţeavă 
şi bridă, include ţevi, bride, dulapi şi 
tălpi fixe, oferă flexibilitate şi versati-
litate faţă de modelul pe cadre, preţ 
1350 euro. 0765245625. (006520/NC-
241347)
• Vând urgent garaj, zona Talcioc, 2000 
E, cu utilităţi. 0744905327. (000490/
NC-241370)
• Vând rezervor fibră sticlă, capacitate 
10.000 litri. Tel. 0748189588. (000504/
NC-241384)
• Vând 2 vaci lapte. 0754981271. 
(000511/NC-241387)
• Vând purcei 50-60 kg. 0754981271. 
(000511/NC-241388)
• Vând schelă îngustă 85 mp. Tel. 
0726825634. (006558/NC-241434)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(000528/NC-241482)
• Vând grup electrogen pe benzină, 
220 V/4kW. Tel. 0724520036. (000585/
NC-241694)
• Vând motor tractor U650 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0724520036. 
(000585/NC-241695)
• Vând bulbi gladiole de toate culorile. 
Tel. 0236466939. (006620/NC-241705)
• Vând colecţie cărţi "Minunata lume 
a animalelor", şase volume color, preţ 
1200 lei. Tel. 0236865551, după ora 
19,00. (000600/NC-241750)
• Vând garaj Ţiglina I, telefon 
0757975070. (006684/NC-241797)
• Vând maşină automată gogoşi ame-
ricane (ineluşe) cap. 600 buc. /oră, 
preţ 2500 E. Tel. 0722636809. (006691/
NC-241821)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/10/cs/50/
NC-158457)
•  Societate cumpără  deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr porumb şi grâu orice can-
titate. 0745183008. (0091560/NC-
240929)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Boxe Unitra 2x90 W. 0751775912. 
(000645/NC-241878)
• Vând calculator HP 4 Gb memorie şi 
500 Gb hard. Tel. 0743164990. (006651/
NC-242225)
• Vând boiler marca Titanium. 
0749691093. (006813/NC-242231)
• Vând congelator Arctic, şapte serta-
re. 0722281797. (000738/NC-242291)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)

• Oferim cazare pentru Paste, pensiu-
ne Lepsa Tel: 0744560891, 0745260926 
(0310gc28/NC-240184)
• Cadou. Numai pentru iubitorii de 
animale. Căţei Labrador metis, albi, 
talie mică, 1 lună şi jumătate. Tel. 
0236425908, 0744470920. (006849/
NC-242370)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza- 280 locuri, Golden 
Plaza-140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea 
de evenimente: nunţi, botezuri, 
etc., în lunile mai, 03 iulie şi oc-
tombrie 2010. Relaţii la telefon: 
0236/319.300, 0372.790.770 sau 
la sediul firmei. (03/10/cs/28/NC-
241918)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi intenţionează să deschi-
dă un cămin pentru persoane 
vârstince în regim de lux în loc. 
Şendreni, jud. Galaţi. Pentru relaţii 
tel. 0763287150. (00915692/NC-
240998)

•  Restaurant Madona  organi-
zează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.
ro. Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/
NC-241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• SC Fanyon SRL Brăila mulţumeşte 
tuturor colaboratorilor şi îi invi-
tă să petreacă sfintele  PAŞTE  în 
staţiunea SOVEJA. Relaţii la tel. 
0755113434. (0091705/NC-242067)

• Cedez contract local nun-
tă 25.09.2010. Tel. 0723588513. 
(000753/NC-242265)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(000622/NC-241830)

• Credite fără garanţii, maxim 50.000 
Euro, DAE sub 16% pe an. Telefon 
0749858349, 0722611504. (005330/NC-
237777)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 12.03.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0091307/NC-219067)
• Newinfo Company organizează 
cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limba italiană, engleză, 
germană, reflexoterapie, coafor, ma-
ke-up, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091519/NC-240802)
• Magic Nails organizează cursuri teh-
nică gel. Relaţii 0726794176. (0091533/
NC-240953)
•   QC  organizează cursuri autorizate 
în următoarele domenii:   grafică PC; 
webdesign, fotografie şi diskjokey. 
Vă puteţi înscrie sunând la 0336802215 
sau www.scoli.queencompany.ro. 
(0091654/NC-241479)

•  Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi  organizează în perioa-
da 24.05- 30.07.2010 curs de  
EVALUAREA PROPRIETĂŢILOR 
IMOBILIARE. Data-limită pen-
tru înscrieri 23 aprilie 2010. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să ne con-
tacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 
2. Tel. 0336401097, 0720880522. 
(0091567/NC-241089)

• SIMONAILS organizează cur-
suri de unghii tehnice în gel. Tel. 
0752200067. (0091726/NC-242381)

Mica Publicitate
Adunãri
Generale

ve, referitoare la problemele inscrise 
pe ordinea de zi a AGOA, se pot con-
sulta sau procura contra cost de la se-
diul societatii. Informatii suplimentare 
se pot obtine la sediul societatii sau 
la telefon 0236/464721. (03/10/td/20/
NC-242340)

• Plasme 82, maşină gheaţă, esspresor, 
feliator, mese. 0745529786. (0091682/
NC-241926)
• Vând garaj dublu, zona 39B. Tel. 
0749413016. (000653/NC-241974)
• Vindem en gross haine import 
Germania cu livrare direct la TIR sau din 
depozit. 0744386140 sau 0744502623. 
(0091594/NC-241982)
• Vând vin roşu de ţară nobil , 3,00 lei 
litru, zona Cuca. Rel. tel. 0744278642. 
(000684/NC-242045)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000682/NC-242046)
• Vând garaj prefabricat fără amplasa-
ment, 7500 lei negociabil. 0722531081. 
(006738/NC-242069)
• Vând en-gross furaje pentru pui de 
carne. 0754868871. (12/09/bc/20/NC-
242169)
• Vând motor barcă Tohatus- 9,8 CP. 
0744654231. (000719/NC-242184)
• Vând garaj în zona Pieţei 39. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242197)
• Vând societate SRL fără datorii. Tel. 
0740193102. (006807/NC-242200)
• Vând barcă 4,34x1,20 şi peridoc. 
0740068460, 0728280903. (006690/
NC-242248)
• Vând ţuică naturală 50 grade, preţ 
neg. Tel. 0742791817. (000721/NC-
242251)
• Vând maşină cusut Rodica triploc 
3 aţe Rimoldi triploc 5 aţe, Yamoto. 
Telefon 0761329362, 0755073762. 
(000749/NC-242252)
• Canapea extensibilă nouă, congela-
tor 7 sertare. Tel. 0746583454. (006781/
NC-242256)
• Vând vin. Tel. 0767697580. (006798/
NC-242260)
• Vând mobilă sufragerie, perfectă 
stare, preţ negociabil. Tel. 0749105647. 
(006799/NC-242261)
• Vând tuia, tisa, buxus, plante orna-
mentale. Tel. 0740167135. (006774/
NC-242267)
• Vând garaj zona Micro 39B, pat su-
prapus metalic provenienţă Praktiker. 
0745370311. (006781/NC-242277)
• Cavou boltă 2 locuri Eternitatea, alee 
centrală. Tel. 0744693911. (000767/NC-
242314)
• Vând şifonier 3 uşi, stare bună, 200 lei. 
Tel. 0748109333. (006837/NC-242334)
• Cuptor pizza, mese, scaune bar te-
rasă. 0769335044. (03/10/ext/124m/
NC-242358)
• Vând garaj Ţig 3 (din BCA, beci, elec-
tricitate). 0753.118584. (03/10/mr/10/
NC-242365)
• VAND VIN ROSU NATURAL SI TUICA 
DE CAZAN TEL 0743041676 (SMS/NC-
242388)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi ga-
raj Centru. 0762135766. (000795/NC-
242397)
• Vând garaj Ţiglina I şi cavou 
Eternitatea. 0743696207. (000553/
NC-229578)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Vând garaj str. Tecuci, vizavi de 
Unicom. 0723581365. (000771/NC-
242335)

• Vând hală tablă cutată 
130mp+70mp pod, zonă centra-
lă. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241417)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006640/NC-241726)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091591/NC-
241779)

• Vând lucrare funerară compusă 
din 3 sertare, zonă centrală, con-
strucţie nouă, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0742275111. (006753/NC-242246)

• Ofer împrumuturi cu garanţii auto 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(03/10/ext/101m/NC-241339)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (000479/NC-241349)
• Predau sau vând firmă cu datorii. 
0724169060. (000773/NC-242345)

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
VITICULTURĂ (PRODUCŢIE- 
D E S F A C E R E ) . 0 7 2 9 8 5 2 2 2 0 . 
(000659/NC-241925)

• Vând afacere în funcţiune re-
staurant, bar, club, terasă, ultra-
central. 0752183988. (0091703/
NC-242029)

• Societate comercială caută 
parteneri de afaceri sau vinde /
închiriază linie panouri din lemn 
masiv îmbinate în dinţi, hale 
producţie şi teren 17000 mp, 
situate în Lieşti, lângă Fabrica 
de Zahăr (utilităţi: linie ferată, 
apă curentă şi canalizare, trans-
formator energie electrică), 
ideal accesare fonduri euro-
pene. Spaţiu comercial 55 mp, 
posibilităţi extindere, Galaţi, 
I.C.Frimu. Contact 0744562793, 
0744635953. (03/10/bc/50/NC-
242222)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ 
NOTĂ DE INTRARE RECEPŢIE? 
APELAŢI: 0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)
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Important!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0091334/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091145/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006581/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006583/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (03/10/
cs/50/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000715/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006793/NC-199025)
• Echipă executăm: zidării, tencuieli, 
glet, var, termoizolaţii, tencuieli de-
corative, tavane-pereţi rigips, gresie-
faianţă, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă pal- 
modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895. 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (000535/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
•  Filmări  video, fotografii, profesi-
onal, DJ. 0746070500. (004789/NC-
235614)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
•  Sudor  execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000676/NC-236572)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-237395)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
•  Filmări  video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
•  Filmări fotografii  nunţi. Experienţă 
şi calitate. 0728880995. (005580/NC-
238293)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)

• Curse aeroport, confort şi siguranţă, 
convenabil. 0754828731. (009975/NC-
239759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/NC-
239781)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
•   Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/NC-
240332)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Efectuez curse în ţară, Bucureşti, ae-
roport cu VW Sharan 6+1, preţ avan-
tajos. Tel. 0755660085. (000305/NC-
240829)
• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă completă şi certfic situa-
ţii financiare. Telefon: 0742248216 şi 
0726435793. (006381/NC-240848)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0091476/NC-240898)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0091477/NC-240899)
• S.C execută construcţii diverse, 
termoizolaţii exterioare, amenajări 
interioare şi confecţii metalice. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0091537/
NC-241103)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(000407/NC-241129)
•   Curse aeroport  VW Passat 2008, 
250. Tel. 0762003848. (000447/NC-
241222)
•  Intermedia   execută   hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Transport, mutări, 3 tone, 35 mc. 
0788629100. (000401/NC-241259)
• Echipă profesionişti execută zidării, 
tencuieli, rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0751595347. (006504/NC-241327)
• Particular execut tencuieli, gleturi, 
rigips, zugrăveli, parchet. 0748842106. 
(006540/NC-241400)
• Pereţi turnaţi BCA, 35 euro /mp. 
0729930828. (006552/NC-241469)
• Construim case, 80 euro /mp, ma-
noperă. 0729930828. (006552/NC-
241470)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (006551/NC-241471)

•  Reduceri  20% gleturi, zugrăveli, 
gresie +faianţă, izolaţii polistiren, ten-
cuială decorativă, zidărie tencuieli. 
0742894793. (006562/NC-241476)
• S.C execută termoizolaţii, reparaţii, 
consolidări şi întreţinere faţade, lu-
crări de montare şi demontare diver-
se, folosind alpinişti utilitari sau sche-
le. 0749134456. (0091662/NC-241658)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aer condiţionat, aerisiri, ventilaţii. 
Tel. 0744122678. (000576/NC-241673)
• Execut zugrăveli, parchet şi rigips, 
urgent. 0751920486. (000573/NC-
241676)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000578/NC-241693)
• Execut mobilă la comandă, orice 
culoare. Tel. 0745810387. (000601/NC-
241744)
• Executăm termoizolaţii, avantajos, 
calitate bună. 0743386812. (006648/
NC-241757)
• Balcoane, tencuieli, zidării, gresie, 
case integral. 0754497659. (000613/
NC-241768)
• Instalaţii sanitare, termice, faianţă, 
glet, ieftin. 0747635818. (006682/NC-
241800)
• Transport Galaţi-Otopeni, Băneasa 
cu Opel Astra, aer condiţionat, 300 lei. 
0755461130. (000628/NC-241806)
• Execut amenajări interioare, placări 
rigips, polistiren, instalaţii sanitare, 
pp cupru, ieftin. 0755461130. (000628/
NC-241807)
• Instalatori executăm montaje sani-
tare, boilere, subsoluri în propilenă. 
0741702907, 0720820421. (006688/
NC-241825)
•  Livrez balast,  nisip, pământ, la do-
miciliu. 0752425460. (006680/NC-
241834)
• Asigurăm muzică pentru nunţi. 
Preţuri de criză. 0723075680. (0091595/
NC-241836)
• Amenajări interioare, rigips, parchet, 
lambriuri, zugrăveli, montez uşi şi gea-
muri, repar mobilă. Relaţii la telefon 
0754843935. (000674/NC-241941)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0763622702. 
(006730/NC-242036)
• În condiţii de siguranţă, efectuez cur-
se în ţară, 0,60/km. Tel. 0758311922. 
(000686/NC-242051)
• SC execută termoizolaţii, tâmplă-
rie Al şi PVC la preţuri avantajoase. 
0758361115. (0091684/NC-242081)
• Maseuză calificată, masaj de relaxare, 
anticelulitic, antistres, fără erotic. Tel. 
0726282457. (006772/NC-242091)
•  IZOLAŢII CU POLISTIREN, la pre-
ţuri avantajoase, amenajări interioa-
re, tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0770643583. (006795/NC-242187)
• Acoperişuri, mansarde, dulgherie, 
Lindab, hidroizolaţii, calitate, ieftin. 
0744498973. (000730/NC-242192)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000663/NC-
242208)
• Execut termoizolaţii cu polistiren, 
preţuri mici. Telefon 0746228641. 
(000737/NC-242212)

•  Firme luminoase, panouri, banne-
re, autocolante, copertine, calitate la 
preţ bun. Tel. 0743182368. (0091690/
NC-242254)
• Firmă electricieni autorizaţi execută 
convenabil lucrări instalaţii electrice 
şi amenajări interioare. 0766833143, 
0746467184. (000746/NC-242287)
• Amenajări interioare, tencuieli, zi-
dării, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(006582/NC-242324)
• Firmă execută construcţii la roşu şi 
la cheie, amenajări interioare şi exte-
rioare. Tel. 0768926479, 0752998686. 
(000762/NC-242329)
• Execut lucrări amenajări interioare 
pe spaţii mari şi mici. 0754533039. 
(000775/NC-242362)
• Asigurăm muzică pe calculator, 
DJ, diverse ocazii. Tel. 0722795702. 
(006855/NC-242391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9, 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (03/10/
bc/21/NC-219490)
• Evidenţă contabilă pentru S.C. 
PFA, I.I, I.F, întocmire şi vizare bi-
lanţuri şi declaraţii, consultanţă 
fiscală şi evaluări pentru taxe şi im-
pozite. Tel. 0745401845. (0091301/
NC-238393)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-
240772)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (000442/
NC-241268)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0768101639. (000695/
NC-242072)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Frizerie canină, hrană şi acceso-
rii animale de companie. www.
pets-shop.ro. Tel. 0766330394. 
(0091392/NC-239447)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 
385 E/mp la cheie, amenajări, in-
stalaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0091577/NC-241367)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091591/NC-241778)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• ERMIFLOOR GALAŢI 
-IMPORTATOR GRESIE, FAIANŢĂ, 
MARMURĂ, GRANIT DE CE MAI 
BUNĂ CALITATE ŞI LA CELE MAI 
MICI PREŢURI. CATALOGUL 
DE PRODUSE: WWW.FLORIM.
IT. DETALII PE ERMIFLOOR.
INFOCONSTRUCT.RO SAU LA 
TEL. 0336108929, 0745481303. 
(3/10/BC/41/NC-240811)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0091526/NC-223074)

• Cabinet specializat înfiinţăm soci-
etăţi comerciale, PFA-uri, întreprin-
deri individuale. Tel. 0741732565, 
0761103316, 0721945588. (006514/
NC-241462)

• Termoizolaţii polistiren, posi-
bilitate rate fixe. 0740364255, 
0768359169, 0732937620. (0091717/
NC-242183)

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Student, diplomă Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(000438/NC-241191)
• Meditez I-VIII şi regim afterschool. 
Tel. 0766673260. (000507/NC-241435)
• Meditez franceză începători la do-
miciliul elevului. Tel. 0743306627. 
(006568/NC-241490)
• Studentă la master fac meditaţii lim-
ba franceză şi limba română, 25 lei /
şedinţă. Tel. 0756616321. (006618/NC-
241699)
• Română, engleză, franceză, 
Cambridge, Ielts, Delf. 0745678280. 
(006692/NC-241860)
• Italiană, germană, spaniolă, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (006692/
NC-241862)

• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Contabilitate, salarii, resurse umane. 
0743438397. (000634/NC-241802)
• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, card, îmi 
ofer serviciile. 0740341095. (000631/
NC-241811)
• Îngrijesc copil, menaj, seriozitate, 
experienţă. Tel. 0758541358. (006718/
NC-242021)
• Absolvent, studii postuniversitare 
master caut loc de muncă în indus-
tria alimentară, inginer tehnolog, rog 
şi ofer seriozitate. 0752002819 sau 
raduta007@yahoo.com. (000675/NC-
242078)
• Specialist în dulgherie, acoperişuri 
Lindab şi hidroizolaţii solicit angajare. 
0744498973. (000730/NC-242191)

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut numere la autoturism GL 04 
VUV. Se declară nule. (0091715/NC-
242255)
• Pierdut carnet student nume Borş 
Roxana. Se declară nul. (0091718/NC-
242259)
• Pierdut certificat constatator nr. 
37352/11.07.2008 aparţinând SC Roua 
SRL. Se declară nul. (0091719/NC-
242266)
• Pierdut carnet student, nume Chiroiu 
Ştefan. Se declară nul. (0091694/NC-
242276)
• Pierdut carnet evidenţă şomaj 
Frangulea Romino. Se declară nul. 
(0091695/NC-242311)
• Pierdut carnet de şomaj pe nume-
le Miron Ana-Maria. Se declară nul. 
(0091720/NC-242328)
• Pierdut carnet student Păduraru 
Roxana. Se declară nul. (0091722/NC-
242333)
• Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Ţurcan Alexandru. Se declară 
nulă. (0091724/NC-242357)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Blidaru Teodor. Se declară nul. 
(0091696/NC-242376)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din str. Roşiori, bl. 
R5, parter şi ştampilă aparţinând SC 
Prodcomchim 2006 SRL. Se declară 
nule. (0091677/NC-242399)

• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)
• Vând tractor Universal 445, tractor 
Same 75 CP, fabricaţie 2005, semănă-
toare SPC.6, SPC.8, SUP.29, coloană iri-
gat. 0749957168. (000378/NC-241002)
• Vând tractor U650, semănătoare 
porumb -păioase, plug vie, prăşi-
toare, moară ciocănele. 0747130230. 
(006628/NC-241711)
• Vând presă balotat păioase româ-
nească, pe sârmă. Tel. 0758309345. 
(000623/NC-241979)
• Vând coloană irigat din aluminiu, 
coloană P.E. 1,5", coloană P.E. 2", mo-
topompă pe motorină, semănătoare 
legume- roşii, morcov, pătrunjel, păs-
târnac, mărar. 0744343260. (006756/
NC-242034)
• Vând Volă Hanomag 77D. Tel. 
0748776099. (006765/NC-242084)
• Vând cositoare +met 600 l. Tel. 
0749349660. (006584/NC-242215)
• Vând convenabil combină păioa-
se, disc, semănătoare porumb. Tel. 
0749870318. (006838/NC-242356)

• Vând Ifron, tractor, vagon 
dormitor, două autospeciale 
Roman (platformă forestieră, 
carosată), preţuri atractive. 
Tel. 0743389842. (006830/NC-
242307)

• Permis cat. B solicit angajare sau şo-
fer personal. Tel. 0752415010. (006805/
NC-242281)

• Şofer BE,CE, atestat marfă, car-
telă tahograf, experienţă, solicit 
angajare. 0764917541. (006645/
NC-241761)

Matrimoniale
• Titrată, doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare. 0728703718. (01/10/
ext/23m/NC-230138)
• Domn divorţat, 49 ani, doresc cunoş-
tinţă cu o doamnă de vârstă apropi-
ată, rog seriozitate. Tel. 0763752897. 
(006726/NC-242041)
• Domn, 67, doresc cunoştinţă cu 
doamnă. 033111450. (006686/NC-
242238) 

• Domn italian, văduv, în vârstă, 
prezentabil, situaţie economică 
foarte bună, vilă frumoasă, exce-
lent serviciu, iubitor de familie, 
doreşte să cunoască doamnă dră-
guţă, maxim 45 ani, nu robustă, 
serioasă, elegantă, scopul căsă-
torie. SMS cu descrierea ta, vei fi 
contactată. 0721641912. (000689/
NC-242181)
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România este o ţară de poves‑
te. O ţară în care nimic nu este 
ceea ce pare a fi. Credeţi‑ne pe 
cuvânt! La noi, în România, sala‑
riile cresc, scăzând, pensiile sunt 
tot mai mari, fiind reduse, medi‑
camentele gratuite trebuie cum‑
părate, la robinet, apa caldă curge 
rece, iar apa potabilă nu e bună 
de băut, trăim în frig plătind tot 
mai multă căldură, plătim asis‑
tenţa medicală gratuită. Avem 
un preşedinte care spune mereu 
adevărul, dar fiecare promisiune 
a lui se dovedeşte a fi o minciu‑
nă. Culmea, la fel se întâmplă şi 
cu primul ministru! Premierul 
ştie totdeauna ce vrea “românul” 
fără să‑l întrebe niciodată. Banii 
ţării sunt tot mai puţini şi avem 
tot mai mulţi miliardari. Poporul 
primeşte tot mai mult, iar numă‑
rul săracilor sporeşte în fiecare 
zi. Cel mai performant guvern 
ales de parlament este acela care 
tocmai fusese destituit pentru 
incompetenţă. Fiecare ministru 
jură azi, cu mâna pe Biblie, că 
doreşte binele poporului şi de 
a doua zi porneşte un program 
menit să‑l distrugă. Salariile 
profesorilor au crescut cu 50%, 
prin reducerea cu 15%. Într‑un 
singur an au fost create 200.000 
de locuri de muncă şi ca urmare 
numărul şomerilor a crescut cu 
300.000. Este garantată liberta‑
tea de exprimare a cetăţeanului 
datorită efortului serviciilor spe‑
ciale de a le asculta, în fiecare 
clipă, telefonul. Libertatea presei 
este sfântă, de aceea ajung în 
stare de faliment tot mai multe 
ziare antiguvernamentale. S‑a 
redus cu peste 60% numărul ta‑
xelor şi impozitelor, dar plătim 
cu 20% mai mult. S‑au desfiinţat 
peste 100 agenţii guvernamen‑

tale, prin creşterea numărului 
angajaţilor în plată al acestora cu 
circa 10%. Cabinetul premierului 
a fost micşorat, desfiinţat chiar, 
prin angajarea în plus a câtor‑
va zeci de consilieri personali ai 
primului‑ministru. Constituţia 
este respectată de guvernanţi 
prin încălcarea fiecărui paragraf 
al ei, sub îndrumarea atentă a 
primului‑ministru care este doc‑
tor în drept constituţional. Din 
nou, culmea, la fel procedează 
şi preşedintele! Legile cele mai 
bune în România sunt cele care 
nemulţumesc pe toată lumea. 
Avem şi o instituţie denumită 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
care a obţinut rezultate remar‑
cabile în lupta împotriva corup‑
ţilor, fără să fie condamnat vreun 
corupt. Ca urmare, fără niciun 
corupt, am devenit ţara cea mai 
coruptă din Europa. Deşi 60% 
din alegătorii cu drept de vot au 
optat pentru un preşedinte sau 
altul, adevăratul şef al statului a 
fost desemnat de “flacăra violet”. 
O campanie electorală de câteva 
sute de milioane de euro a fost 
plătită cu numai circa cinci mili‑
oane. Am fost o ţară fără premier 
două luni, având concomitent în 
funcţie trei prim‑miniştri: unul 
demis, unul interimar şi unul 
desemnat. Împrumuturile ex‑
terne împovărătoare, menite să 
scoată ţara din criză, adâncesc 
şi mai grav criza. Avem o arma‑
tă tot mai puternică cu o dota‑
re tot mai precară.  Am intrat în 
Uniunea Europeană, trăim mai 
bine, dar o ducem de două ori 
mai prost. Speranţa de viaţă este 
tot mai mare prin creşterea fără 
precedent a mortalităţii. Şcoala 
este gratuită pentru toţi copiii, 
plătindu‑se taxe şcolare tot mai 

mari. Pentru  preşcolari s‑au înfi‑
inţat mai multe grădiniţe datori‑
tă reducerii drastice a numărului 
celor existente. Analfabeţii nu 
numai că pot citi, ei chiar învaţă 
legea circulaţiei şi obţin permisul 
de conducere. Turismul a cunos‑
cut o creştere nemaiîntâlnită, 
ca urmare a scăderii numărului 
turiştilor cu peste 50% faţă de 
anul precedent. S‑au luat măsuri 
hotărâte de întărire a economiei 
prin desfiinţarea a câte 20.000 
de întreprinderi lunar. Deşi, prin 
străduinţa guvernului, se produc 
anual 10 pâini pe cap de locuitor, 
fiecare cetăţean are asigurată 
cel puţin o pâine în fiecare zi. 
Agricultura noastră poate hrăni 
80 de milioane de oameni, ca 
urmare peste 80% din mâncarea 
zilnică a românului este adusă 
din alte ţări. Petrolul produs de 
noi este cel mai ieftin din lume. 
Cum reuşim? Îl plătim cu preţul 
cel mai mare din Europa. Cu ga‑
zele se întâmplă la fel. Construim 
în fiecare an sute de kilometri de 
autostradă şi ca urmare avem 
autostrăzi tot mai puţine. Şi gro‑
pile din carosabil devin tot mai 
numeroase întrucât le astupăm 
continuu cu asfalt. Oricare altă 
ţară cu atâtea minuni adunate 
laolaltă ar fi dispărut demult. Noi 
existăm! Mai sunt şi alte minuni 
în ţara asta. În România, minuni‑
le nu se sfârşesc niciodată! Şi asta 
fiindcă şi noi, românii, suntem 
un popor de poveste. Alegem 
mereu şi mereu conducătorii cei 
mai capabili de minunăţii! 

Poveste adevărată, scrisă de 
un cetăţean adevărat al acestei 
ţări adevărate: Baştanu 

(N.R: Comentariul este inte‑
gral preluat de pe site‑ul ziarului 
nostru, www.viata‑libera.ro)

În intersecţie
Scandalagiul din dos

La intersecţia străzilor Griviţei şi Portului, lângă Liceul de Marină, a 
fost prins gălăţeanul Romeo J., de 18 ani. Băiatul făcea scandal în spa‑
tele magazinelor din zona liceului, el fiind sancţionat de către agenţii 
comunitari cu 500 de lei.   

Elena Parapiru

La „Radu Negru”
Poc!, şi elevul căzu

Gălăţeanul Claudiu G., de 19 ani, a intrat ilegal în incinta Grupului 
Şcolar „Radu Negru” şi a lovit un elev. Băiatul a fost amendat cu 200 
de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Comentarii

România 
minunilor

Flash Poliţie

Şcoala 22
Copil bătut, 
de ce stai?

La Şcoala Nr. 22, po‑
liţiştii comunitari l‑au 
prins pe un elev de 14 ani 
care îşi bătea colegul de 
clasă. Impulsivul băiat a 
fost sancţionat cu 100 de 
lei de către poliţistul co‑
munitar.

În 2010
Viaţa 
la colegiu

Gălăţeanul Ionuţ T., 
de 19 ani, îşi înjura de 
zor colegii de la Colegiul 
„Dumitru Moţoc”. Băiatul 
a fost luat la întrebări ofi‑
ciale de către agenţii co‑
munitari şi a fost amen‑
dat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Coadă la apă, în faţa blocului
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SC TAT SRL 
Galaţi

str. PoştaVeche nr. 136
angajează:

[ tâmplar universal
[ muncitori 
necalificaţi

Relaţii la sediul 
societăţii între orele 

10,00-14,00.

SC Metaltrade International SRL 
angajează personal pentru următoarele categorii de meserii:

Ptr. Secţia Prod. Prelucrare metal
‑ finisor laminator/lăcătuşi 
(Cerinţe: experienţă în linii fisiere, debitare, 
tăiere plasmă)

Pt. Secţia Prod. Prelucrare Lemn
‑ lăcătuş mecanic – ascuţitor 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje, 
ascuţit pânze);
‑ electromecanic 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje linii 
de debitare, gatere, ferăstrău multiplu);

‑ tâmplar/ dulgher 
(Cerinţe: experienţă ca operator debitor linii 
gatere sau ferăstrău multiplu).

Ptr. Secţia Prod. Ţevi Sudate
‑ laminator/lăcătuş 
(Cerinţe: experienţă linii producţie ţevi 
sudate)

Ptr. Secţia Conf. Metalice şi Montaj
‑ tinichigiu.

Vă rugăm trimiteţi CV‑ul dvs. până la data de 30.03.2010, e‑mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro; 
fax 0236449997 sau la sediul societăţii, str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu/ probă‑practică. 

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

•  Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)

• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la aeraluca@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237440)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0091376/
NC-239248)
• Angajăm vânzătoare fast-food. 
0722511113. (009827/NC-239470)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant 650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (3/10/ext./68m/NC-
240138)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Angajăm agent pază, paza_guardr@
yahoo.com. (0091516/NC-240639)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, 
bucătari, pizzari şi ospătari. Relaţii 
la tel. 0336401044 sau CV pe fax 
0336401045. (0091515/NC-240647)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0745183008. (0091560/NC-240884)
• Night Club&Body masaj salon din 
Braşov angajează dansatoare, anima-
toare şi maseuză, oferim cazare, şco-
larizare +salariu 500 -2500 euro. Tel. 
0748862404, 0766267631. (0091529/
NC-240950)
• Fabrica de dulciuri SC Com Lady Geo 
din comuna Vădeni angajează mun-
citori calificaţi în industria alimentară 
(patiseri, cofetari, cocători, operatori 
utilaje patiserie -cofetărie). Relaţii la 
tel. 0239611472. (03/10/ext/102m/NC-
241338)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0742694349. 
(000477/NC-241355)
• Angajez bucătari cu experien-
ţă şi muncitoare restaurant. Tel. 
0744852754. (000477/NC-241356)
• S.C Napoleon angajează barma-
niţă cu experienţă în domeniu. Tel. 
0236472023, 0754304890, 0766721233. 
(000489/NC-241372)
• Nelfiacom Impex S.R.L angajează 
pentru punctul de lucru din comuna 
Vânători, lucrători patiseri panifica-
ţie cu şi fără experienţă şi ambalatori 
manuali. Tel. 0747057572. (0091653/
NC-241393)
• Angajăm covrigari, modelatori şi pa-
tiser cu experienţă. Tel. 0744692347. 
(006528/NC-241456)
• Restaurant Corso angajează munci-
tor vase, ajutor bucătar, bucătar, pi-
zzar, zilnic 10,00-12,00. 0746566366. 
(006588/NC-241514)
• Angajăm cu experienţă frizeri(iţe), 
coafeze, maseuze. Tel. 0742554859. 
(006579/NC-241523)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează muncitori calificaţi, mezelari, le-
gători, cuterişti, afumătorişti. Interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101 sau email topmeatfood@
yahoo.com. (03/10/bc/10/NC-241529)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (03/10/
bc/10/NC-241530)
• Societate comercială angajează in-
stalator sanitar şi electrician cu cu-
noştinţe în automatizare, în condiţii 
legale. CV-uri la nr. de fax 0236334101 
sau email topmeatfood@yahoo.com. 
(03/10/bc/10/NC-241532)
• Societate comercială angajează ges-
tionar şi manipulant pentru depozit 
frigorific. CV la nr. de fax 0236334101 
sau email topmeatfood@yahoo.com. 
(03/10/bc/10/NC-241533)

• Angajez frizeriţă. Tel. 0742179001, 
0236494677, 0742179001, 0236494677. 
(000557/NC-241543)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (006602/NC-241564)
• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0747409718. (000565/NC-241585)
• Agent vânzări tâmplărie PVC -Al, 
numai cu experienţă (construcţii), sa-
larizare deosebită. officednmadm@
yahoo.com. (0091658/NC-241602)
• SC Vega ´93 SRL încadrează de ur-
genţă mecanic de utilaje pentru 
buldoexcavator. Condiţii: certificat 
calificare de mecanic utilaj terasier şi 
permis de conducere minim categoria 
tractorist sau categoria B. Relaţii la tel. 
0743036541. (03/10/td/18/NC-241619)
• Acordăm sprijin financiar inovatorilor, 
celor cu talent artistic în arte moderne 
şi tradiţionale, programatori. Angajăm 
în aceste domenii. Oferim cursuri gra-
tuite în antreprenoriat, aplicaţii cal-
culator, management, limba engleză. 
Înscriere pe www.antreprenorclub.ro. 
Tel. 0749030819. (006441/NC-241646)
•  Angajez personal  pentru spălat in-
terior, cosmetică auto, experienţă sau 
domeniul spălătorie auto. 0755303499. 
(000584/NC-241648)
• Caut muncitori construcţii. Telefon 
0758489446. (000592/NC-241651)
• Angajăm modelatori covrigi. 
0751183601. (0091659/NC-241653)
• Societate angajează alpinişti utili-
tari cu experienţă, cu sau fără califi-
care, salarii negociabile. Nr. contact 
0749134456. (0091662/NC-241662)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez şef sală şi bucătar pentru 
restaurant, ospătari şi pizzar (pati-
ser) pentru terasă de vară, solicit ca-
lificare, experienţă şi seriozitate. Tel. 
0754047563, 0236463096. (0091651/
NC-241686)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali. Tel. 
0743126349. (0091587/NC-241708)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0744898028. (006650/NC-241755)
• Angajăm avantajos tinichigiu auto 
cu experienţă. 0745158846. (000616/
NC-241765)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0755313734. (000624/NC-241786)
• Angajăm menajeră fără obligaţii 
pentru menaj casnic în sat Movileni, 
jud. Tecuci. Tel. 0749669529. (006673/
NC-241788)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeză. 
0746114735. (006685/NC-241819)
• Societate comercială angajează cro-
itor cu experienţă în maşină liniară 
(eventual produs întreg fără croit). 
0754350350. (0091701/NC-241869)

• Angajez modelatoare covrigi cu 
experienţă şi patiser. 0746230939. 
(006697/NC-241873)
• Societate comercială angajăm elec-
tronist, permisul categoria B este un 
avantaj, program part -time şi /sau 
full -time. Relaţii la tel. 0746156909. 
(006702/NC-241877)
• Companie britanică de asigurări se-
lectează consultanţi. CV pe adresa 
de email dumitruaura@yahoo.com. 
(006307/NC-241886)
• Angajez vânzătoare la tarabă de fruc-
te, Ţiglina 1. Tel. 0742070943. (006745/
NC-241971)
• SC Poin Distribution Grup SRL anga-
jează gestionar. 0236470890, elena.
tarba@asilgroup.ro. (3/10/bc/52/NC-
241973)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0754845867, 0744371680. 
(006639/NC-241988)
• Căutăm persoană serioasă, nefumă-
toare, sănătoasă, fără locuinţă, cu ex-
perienţă pentru îngrijire doi bătrâni. 
Tel. 0236417896. (006723/NC-242009)
• Selecţionăm dispeceri societate 
de pază. 0746526322. (000657/NC-
242014)
• SC angajează sudor (autogen Mig 
-Mag), frezor -danturist (pensionar). 
0744779518. (006752/NC-242016)
• Societate angajează conducător auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(006760/NC-242044)
• Societate angajăm operator plotter. 
Relaţii tel. 0236826317. (0011710/NC-
242054)
• Centrul de distracţii Europa (fost 
Bingo Europa) angajează casiere apa-
rate electronice, salariu minim 1000 
lei. Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(03/10/bc/23/NC-242077)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. Cerinţe: experienţă minim 7 
ani; atestat de responsabil tehnic cu 
execuţia în domeniile construcţii hi-
drotehnice, construcţii de porturi şi 
platforme marine, îmbunătăţiri fun-
ciare. CV-urile se pot transmite la fax 
0336802567 sau la adresa de email su-
perquatrogrup@yahoo.com. (03/10/
gc/26/NC-242097)
• Angajez manipulant legume-fruc-
te, salariu atractiv. Tel. 0741407539. 
(000702/NC-242101)
• Florăria Amarilia angajează vânză-
toare. Rel. tel. 0730191048. (000700/
NC-242112)
• Saiz Tour Agenţia Tecuci angajează 
agent voiaj cu experienţă în munca 
de birou, cunoştinţe operare PC. CV 
la galati@saiztour.ro. (03/10/bc/55/
NC-242113)
• Angajez baby-sitter pentru copil 
de 4 luni, intern, 700 lei. 0746405077. 
(006782/NC-242165)
• Angajez vânzătoare, inginer patiser şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0091714/NC-242167)
• Caut persoane întreţinere livadă, asi-
gur cazare. Tel. 0720469024, Alexandru 
cel Bun 17. (006803/NC-242196)
• SC Simba Invest SRL, filiala Galaţi an-
gajează agent vânzări pentru divizia 
băuturi import. CV-urile se vor trimite 
pe email la adresa mmandrila@simba-
invest.ro. (0091693/NC-242201)
• Angajăm montator aer condiţionat. 
0236320318, 0744105096. (006743/
NC-242204)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru termoizolaţii. Telefon 
0748715756. (000737/NC-242209)
• Companie americană de telecomu-
nicaţii caută colaboratori şi parteneri 
pentru implementarea şi dezvoltarea 
celui mai modern sistem de teleco-
municaţii. Detalii telefon 0746938222. 
(000736/NC-242226)

• Societate comerciala angajeaza im-
piegat auto cu atestat de persoana 
desemnata pentru marfa, persoane 
si ADR. CV-urile se trimit prin fax la nr. 
0236/472858 sau la sediul firmei din 
str. Calea Prutului nr. 13 Galati. Relatii 
suplimentare la tel 0236/464717 
(0310gc32/NC-242263)
• Societate angajează zidari şi spe-
cialişti în tencuială decorativă. Tel. 
0756167755. (006831/NC-242310)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari. 
Tel. 0755031720. (000772/NC-242348)
• Angajăm persoană îngrijire bolnavă, 
imobilizată la pat. Tel. 0723204015. 
(000783/NC-242377)
• SC Firogal Galaţi angajează meca-
nici utilaje. Relaţii la tel. 0236477522. 
(03/10/gc/30/NC-242387)
• Angajez menajeră. Tel. 0745525234. 
(000785/NC-242393)
• Restaurant angajează bucătar/ajutor 
de bucătar cu experienţă. 0753325082. 
(000798/NC-242416)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Tiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• Restaurant Pescăruş (Faleza infe-
rioară a Dunării) angajează bucătar 
şi ospătar (ambii cu experienţă). 
Relaţii la tel. 0734225006. (3/10/
td/10/NC-240473)
• Eurocareer Job organizea-
ză  cursuri  de: Inspector resur-
se umane; Inspector protecţia 
muncii; Inspector protecţie civilă; 
Evaluator de risc; Coordonator 
şantier. FOARTE IMPORTANT: Curs 
de AUDITOR ENERGETIC. Relaţii la 
0236.412126, 0746.150810 (03/10/
mr/19/NC-240769)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• Angajăm echipă compactă dul-
gher, zidar, fierar. Tel. 0748346682. 
(0091582/NC-241412)
• Golden Palace Casino angajează 
supraveghetor jocuri electronice 
şi PR. Condiţii minim studii medii, 
cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe operare PC, 
persoană responsabilă şi disponi-
bilă lucru program de noapte. CV-
ul însoţit de foto se depun la sediul 
societăţii din str. Domnească nr. 70. 
Rel. tel. 0747284403. (0091664/NC-
241729)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează ospătari 
cu experienţă, selecţia va avea 
loc astăzi la ora 14,00 la sediul 
restaurantului. Informaţii la tele-
fon 0740214089. (03/10/cs/61/NC-
242237)

• Thera Group selectează perso-
nal pentru muncă în străinătate în 
domeniile: hotelier-turism (femei 
şi bărbaţi pentru toate domeniile) 
au-pair, îngrijire copii sau bătrâni, 
şoferi, muncitori necalificaţi, etc. 
Informaţii: TelFix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01, Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (03/10/
cs/37/NC-238576)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)

• Hazard angajează, pentru restau-
rant, ospătăriţe aspect fizic plăcut, 
bucătari, pizzari cu experienţă. 
Interviu zilnic ora 12.00, Ţigl. 1, 
bloc A5-A6. (0091576/NC-241374)

• Restaurantul Chinezesc de la 
parterul Casei de Modă angajează 
ospătăriţe. Salariul 1000 lei. CV-
urile şi interviul între 12,00-13,00. 
(000567/NC-241578)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(000632/NC-241810)

• Glissando SRL angajează urgent 
gestionar depozit, studii medii 
(agricole) cunoştinţe PC, carnet ca-
tegoria B. 0726325291. (0091681/
NC-241969)

• Ecoplant angajează vânzătoare 
fitofarmacie, studii medii, agricole, 
cunoştinţe calculator, casă marcat. 
0726325291. (0091680/NC-242013)

• Angajez personal calificat pizze-
rie, carnet sănătate+ curs igienă. 
0751640280. (006757/NC-242049)

• SC Tango SRC SRL angajează su-
dor (tăietor) autogen. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr 44. 
(03/10/cs/59/NC-242052)

• Angajez menajeră. Solicit reco-
mandare. Preselecţia- vineri 26.03, 
la 10.30 restaurantul Antic, Ţiglina I 
între A3-A4. (000698/NC-242099)

• Societate comercială anga-
jează consultant vânzări în 
domeniul învelitorilor de aco-
periş. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV-urile 
se pot trimite până pe data de 7 
aprilie 2010 la fax: 0236468494. 
(0091706/NC-241970)

• Golden Beauty Complex de în-
frumuseţare angajează promo-
tori şi secretară, str. Frunzei nr. 
2 (zona McDonald´s). (004547/
NC-242096)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor -vospitor auto, obligato-
riu cu experienţă. Tel. 0236413344. 
(0091586/NC-241703)

• S.C Pibunni angajează bucătă-
reasă, ospătari. Informaţii sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr.7. 
Telefon 0236461166, 0236418117. 
(0091666/NC-241775)
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Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă ‑ 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată ‑ 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu ‑ 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu ‑ 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă ‑ 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat ‑ 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern ‑ 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat ‑ 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber ‑ 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri ‑ 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu ‑ 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.

4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux ‑ 130.000 E neg.

Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.

Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M,  15E/mp neg.

Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat ‑ 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. ‑ 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat ‑ 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu ‑ 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

• Vând garsonieră Aurel V, et. 3. Tel. 
0745363077. (005684/NC-238530)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006495/NC-239595)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, îmbunătăţită, neg. Tel. 0745898582. 
(006323/NC-240720)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 120000 lei. Tel. 0770647181. 
(000527/NC-241464)
• Vând garsonieră G5, mobilată, nr. tel. 
0756261115. (006675/NC-241817)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită, 65000 lei neg. Tel. 0749181221. 
(006696/NC-241852)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (006763/NC-242087)
• Micro 40, îmbunătăţită. 0742650912. 
(03/10/bc/5/NC-242143)

• Vând urgent garsonieră deosebită, 
echipament nou complet, et. 4/4, ex-
clus agenţii. Tel. 0758384214. (000644/
NC-242241)
• Garsonieră urgent 7/7 la cheie, 75.000 
negociabil. 0756103799. (000759/NC-
242293)
• Vând garsonieră cu balcon şi îmbu-
nătăţiri. Tel. 0766670160, 0742123839. 
(000791/NC-242400)
• Garsonieră Viaduct parter, TP + g+ 
f+UM+ balcon, posibilitate gr. sanitar. 
0751176520, 0754415199. (006858/NC-
242417)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091659/NC-239947)

• CONFORT 1, ETAJ 3, BLOC MIXT, 
63.000 LEI, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-240342)
• P.f. vând ap. 1 cam. zona General, cu 
îmbunătăţiri, g,f,TM, UM, preţ 108000 
neg. Tel. 0742434752. (000516/NC-
241428)
• Apartament 1 cameră, Două Babe, 
p/4, termopan, UM, g,f, 95000 lei neg. 
0747708566. (03/10/bc/7/NC-241553)
• 1 cameră, etaj intermediar, 43 mp, 
curat, 120000 lei. 0747700547. (03/10/
bc/3/NC-241838)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1. 
0742159070. (006695/NC-241853)
• 1 cameră ICFrimu, 2/4, curat, 800 
mil. neg. 0748828730. (006748/NC-
241994)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
I.C.Frimu. Tel. 0753253671. (000678/
NC-242025)
• Vând apartament o cameră Port, et. 
2, bl. Mălina1, cameră, hol, baie cu 
cadă, bucătărie, balcon, stare perfec-
tă, 30.000 euro. 0765543048. (006727/
NC-242040)

• Mazepa, simplu, contorizat, parter. 
0741083964. (03/10/bc/5/NC-242139)
• Vând apartament 1 cameră, cash. 
0766484974. (000710/NC-242152)
• Apartament una cameră Ţiglina 1, 
PS14C, etaj 4, negociabil. 0742280622. 
(vl/NC-242274)
• Vând apartament 1 cameră, ultra-
central, modernizat. 0728281534. 
(006825/NC-242285)
• Apartament mobilat, aer condiţio-
nat, Mazepa, bl. G2, zonă foarte bună, 
26000 E. 0751388592. (006826/NC-
242292)
• 1 cameră Sf. Mina, 3/4, 27 mp, 93000 
lei. 0756535877. (006851/NC-242371)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)

• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)
• 2 camere, Micro 39, etaj 1, 95000 lei. 
0757921394. (006177/NC-240074)
• 2 decomandate Micro 39, CT, 120000 
lei. 0771691706, 0757921394. (006177/
NC-240077)
• Maz.II, 2 decomandate, M-uri. 
0743159991. (006313/NC-240619)
• Vând 2 decomandate Maz.II. 
0755643747. (006313/NC-240620)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, et.3. Tel. 0725630547, 0727363243. 
(000341/NC-240858)
• Urgent 2 camere, 1,5 mld. Tel. 
0745671583. (006319/NC-240913)
• Constructor, vinde apartamente noi 
1,2,3 cam. la cheie, începând cu 90.000 
lei. 0745361207. (0091528/NC-240933)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Apartament 2 camere, Micro 13B. 
Telefoane: 0746513461, 0336427332. 
(006483/NC-241286)

• Vând apartament 2 cam. dec., et. 
4/4, 2 balcoane, Micro 17, bl. L9. 
0729576971. (006541/NC-241447)
• Vând ap. 2 cam. sdec., 110000 lei 
neg., Micro 38 sau schimb cu 3 cam. 
dec. 0747277952. (006556/NC-241468)
• Apartament 2 camere semidec., 
Ţiglina I, et. 1, renovat şi îmbunătă-
ţit, 1,250 mld neg. Tel. 0745763976. 
(006564/NC-241473)
• Vând 2 dec. Nae Leonard, 120000 lei. 
0740273879. (02/10/td/07/NC-241492)
• Vând 2 dec. zonă bună, 130000 lei, 
et. intermediar. 0740273879. (02/10/
td/07/NC-241493)
• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• P.f. vând apartament ultracentral 2 
cam. decomandat, et. 4/4, hidroizola-
ţie nouă, multiple îmbunătăţiri, preţ 
150000 lei negociabil. Tel. 0765242370. 
(000560/NC-241566)

• P.f. vând 2 sdec. parter, Ţiglina III. Tel. 
0761649487. (006619/NC-241702)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• MICRO 20, RENOVAT MODERN, 
CENTRALA, 42000 E, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând 2 decomandate Mazepa I, etaj 
5. 0742159074. (006695/NC-241855)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 3, Piaţa Centrală. Tel. 
0722455797. (000636/NC-241863)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, bloc vechi, etaj 4/4, Ţiglina 
1, bloc E6, fără îmbunătăţiri, preţ 
95000 lei, negociabil. Tel. 0745230200. 
(006732/NC-241940)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M40, et 1	 ‑ 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 ‑ 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, 
balcon, 30m 	 ‑ 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 ‑ 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 ‑ 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze	  ‑ 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4	  ‑ 90.000 neg
1 cam PORT, simplu	  ‑ 45.000
2 dec. ICF, ¾, imbun	  ‑ 41.000 EU
2 dec. M39A, blc N, ¼ 	 ‑110.000
2 dec. M40, CT, gaze, T,UM,P,G,F,AC	  ‑95.000
2 dec. Maz 2, p/4, CT,G,F,P,T, 55m 	‑ 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m	  ‑ 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 ‑ 41.000 euro
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F 	 ‑ 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut	  ‑ 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 ‑ 145.000 
2 sdec. M40, ¼, la cheie	  ‑ 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb. 	 ‑ 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai ‑ 55.000 EUR

3 dec. M20, 4/10, curat	  ‑ 50.000 EUR neg
3 dec. ICF, p/4, gradina,
G,F,P,UM,T	  ‑ 230.000 neg
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, simplu	  ‑ 130.000
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 ‑ 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 ‑ 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, 
parter, simplu, 2gr	  ‑ 195.000
TEREN, Vanatori, D=16m, 
ST=600m, livada de pruni, 
fantana, la strada 	 ‑ 20 EUR si variante
TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 	‑ 32 euro
TEREN Filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m	  ‑ 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, 
buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile 	 ‑ 72.000 EUR

Inchirieri

2dec SID, mobilat,utilat, nou ‑ 200 euro
1 cam M20, mobilat, utilat, 550 lei

• Vând apartament 2 camere, etaj 2, la 
cheie, Mazepa (sau schimb cu aparta-
ment 3 camere). Telefon: 0723627611, 
0735211902. (006750/NC-242011)
• 2 dec. conf. I, 5/10, termopan, Micro 
20, spate hotel Magnus, fără agenţii. 
0721806886. (006742/NC-242027)
• Vând ap. 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, et. 2, decomandat, f,g,p,t,iz., 50 
mp, 165000 lei. 0754217066. (006746/
NC-242033)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0766485053. (006762/NC-242055)

• Vând /închiriez apartament mo-
bilat parţial. Tel. 0745970712.
 (vl/NC-242070)

Vânzãri
2 camere

• Apartament de lux Mazepa, complet 
mobilat, utilat, 64 mp utili. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242059)
• 2 camere parter, Micro 20, mobilat şi 
utilat, 155000 lei. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242060)
• 2 dec. Micro 20, et. 4/8, stradal, simplu, 
curat, 55 mp, 145000 lei. 0747708566. 
(03/10/bc/7/NC-242075)
• 2 sdec. Ţiglina 3, AC, curat, 120000 
lei neg. 0747708566. (03/10/bc/7/NC-
242076)
• Totul nou, 60 mp, 140000 lei. 
0753673024. (03/10/bc/5/NC-242142)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj intermediar, 
simplu, 31.000 E. 0753315168. (000716/
NC-242146)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0766275318. (000710/NC-242151)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
39000 euro. 0740063750. (006780/NC-
242160)
• Apartament 2 camere, etaj 1, 90000 
lei. 0740063750. (006780/NC-242161)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 21. 
Tel. 0745575282. (006817/NC-242224)

• 2 camere Mazepa I, et.8, 260.000 lei, 
negociabil. 0744657472. (000731/NC-
242199)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOS, SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242220)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, parter, 
centrală termică, preţ 55000 euro. 
0744540594. (000642/NC-242247)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, bl. 
O6, preţ 40000 E. Tel. 0747191442. 
(000720/NC-242253)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
BR16, 4/10, fără agenţii. 0743802034. 
(000765/NC-242316)
• Vând 2 cam. semidec., Micro 21, reno-
vat, izolat, utilat, preţ 120000 neg. Tel. 
0752174088. (03/10/bc/41/NC-242319)
• Vând 2 cam. Micro 16, liber, 120000 
lei. 0731137056. (000773/NC-242343)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (006845/
NC-242350)
• Semidecomandate, central, etaj 1, 50 
mp, 85000 lei. 0763773705. (006851/
NC-242374)

• 2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, simplu, 
150000 lei. 0746474992. (03/10/bc/7/
NC-242378)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, parter, 54 
mp, termopan int. /ext. 0726787528. 
(03/10/bc/8/NC-242379)
• 2 dec. Micro 21, etaj 2, 2 balcoane, li-
ber, 130000. 0722612683. (03/10/bc/8/
NC-242380)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, cu-
rat, 145000 lei. 0730617129. (03/10/
bc/3/NC-242404)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, preţ 130000 lei. Tel. 0724798995. 
(03/10/pc/05/NC-242405)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, 160000 lei. Tel. 
0724798995. (03/10/pc/05/NC-242408)

• Micro 19, balcon, etaj 3, 28000 
euro. Tel. 0724798995. (03/10/
pc/05/NC-242406)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (005512/
NC-238122)
• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)

• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţi la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239915)
• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (006143/NC-
240012)
• 3 dec., IREG, J2, et. 2, construit 1985, 
CT, TM, UM, ultraîmbunătăţit, 60.000 
euro. 0740108540. (000273/NC-
240642)
• Trei dec. lux, 105 mp, vedere Dunăre. 
0745361207. (0091528/NC-240909)

• Vând apartament 3 cam. decoman-
date Micro 39, lângă Piaţa Micro 39. 
Tel. 0722831157. (006406/NC-240963)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 3/4, negociabil. 
0745361207. (0091528/NC-241021)
• Proprietar apartament decoman-
dat, etaj 2/4, I.C.Frimu, parchet, ter-
mopane, super îngrijit, 58000 euro. 
0748225494. (000451/NC-241228)
• P.f închiriez/ vând apartament dec., 
Ţiglina I, etaj 2/4, renovat. 0336882143, 
0771606381. (000470/NC-241280)
• Apartament 3 camere, parter, Micro 
20. Telefon: 0744704946. (006483/NC-
241287)
• 3 camere dec. etaj 1, 39C. 0745648715. 
(000510/NC-241386)
• Vând 3 dec. CT, 75 mp, 2 balcoane, 
145000 lei. 0740273879. (02/10/td/07/
NC-241494)
• P.f. vând 3 sdec., Micro 17, CT, AC, g,f, 
PL, TM int. +ext, iz. exterioară, 170000 
lei neg. 0745486111. (03/10/bc/7/NC-
241555)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit.	 55.000lei
Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla 	 70.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 75.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 90.000lei 
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP 	 105.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob 	 115.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp 	 130.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 2/4, g+f+p, TP 	 150.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp 	 155.000lei 
2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 	 165.000lei
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp 	 41.000E

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp 	 42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., 59mp TP 	 42.000E
2 dec PC, A-uri, parter, balcon, simplu 	 170.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu 	 175.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp 	 45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 46.500E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp	  52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP 	 125.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 	 42.000E
3 dec M 20 (Bld. Dunarea), et. 3/8, Tp partial, 2 bai 180.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 185.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit. 	 200.000lei

3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai 	 50.000E

3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit. 	 210.000lei neg

3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 62.000E

4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living 	 65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 	 19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13,5m 	 40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 	 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 	

135.000lei (sau var. imobiliare)

• Vând ap. 3 cam., et. 1, decomandate. 
Tel. 0236827570. (000577/NC-241688)
• Vând 3 camere Piaţa Centrală. Tel. 
0744529074. (006612/NC-241717)
• Aviaţie, renovat complet, lux, parter 
extins, 115000 lei. 0724080416. (03/10/
bc/3/NC-241841)
• Mazepa 2, LC-uri, 74 mp, 2 balcoane, 
2 băi, 210000 lei. 0747999950. (03/10/
bc/3/NC-241843)
• Vând apartament 3 camere, Micro 13. 
0740196216. (000652/NC-241975)
• Vând apartament 3 camere, bl.B, 
et.1, str.1 Decembrie. Tel. 0756558374. 
(000681/NC-242032)
• Apartament de lux Mazepa, DL-uri, 
mobilat, 80000 euro. 0744628115. 
(03/10/td/04/NC-242061)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (000705/NC-242128)

• 3 camere I.C.Frimu, lux, 90 mp, 
65000 euro. 0753315168. (000716/NC-
242145)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0766275318. (000710/NC-
242150)
• Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţit, cu geamuri termopan, fa-
ianţă la bucătărie, baie, balcon. Tel. 
0741908630. (006801/NC-242194)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, SID. 
VEST, 180.000 LEI, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242217)
• Vând apartament cu 3 camere se-
midecomandat, Micro 40, bl. T4, 4/4, 
îmbunătăţit. 0746810938. (000693/
NC-242244)
• Apartament 3 camere Micro 39B, 
confort, îmbunătăţit, et. 1, merită 
văzut şi luată o decizie. 0745370311. 
(006789/NC-242278)
• Vând apartament 3 camere str. 
Siderurgiştilor, 210.000 lei. Tel. 
0740666393. (000757/NC-242290)

• 3 cam Sid. Vest, dec, et. 3, ct, t, g, f, 
p, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-242364)
• Vând apartament 3 camere, 47000 
euro, Micro 21. 0744725150. (000782/
NC-242366)
• Micro 17, decomandate, 2 grupuri, 
2 balcoane, bloc nou, 185000 lei. 
0756535877. (006851/NC-242372)
• Ultracentral, Bălcescu, 95 mp, ul-
tralux, semimobilat. 0745340463, 
0756535877. (006851/NC-242375)
• 3 dec. Micro 19, CT, 80 mp, 2 bal-
coane. 0726787528. (03/10/bc/8/NC-
242382)
• 3 sdec. Micro 17, etaj 1, termopan 
int. /ext. 0722612683. (03/10/bc/8/NC-
242383)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)

• Vând 3 camere, etaj 4, Ţiglina I, în 
spate la Tribunal, 72000 euro neg. 
0742015124. (006598/NC-241542)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• 4 camere IREG, et. 2, superlux, 2 
balcoane, 2 gr. sanitare, 67000 E neg. 
0747708566. (03/10/bc/7/NC-241556)
• 4 cam. Micro 39B, et. 2, g,f,UM,t, su-
perîmbunătăţit, liber, 155000 lei neg. 
0742779668. (03/10/bc/30/NC-241618)
• Vând ap. 4 camere stradal. Tel. 
0747590180. (006607/NC-241685)
• Vând apartament 4 camere, preţ 
50.000 E. Tel. 0749106462. (0091667/
NC-241835)
• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0091596/
NC-241857)
• Vând ap. 4 camere semidecomandat 
Micro 39A. 0741645147. (006747/NC-
242030)

• Vând apartament 4 camere 110 mp 
cu îmbunătăţiri, str. N.Leonard. Relaţii 
la 0749231713. (0091687/NC-242109)
• Vând apartament 4 camere Micro 39, 
amenajat, 120000 lei. Tel. 0724798995. 
(03/10/pc/05/NC-242409)

• Vând apartament 4 camere, etaj 1, 
amenajat lux la comandă. Telefon 
0723588513. (000753/NC-242268)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0755541794. (000710/NC-242155)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr apartament 2 camere 40000-
45000 E. Tel. 0726681727. (000583/NC-
241696)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 3/4, 25 mp, T,G, F 	 75.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, 	 77.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit, 	 28.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, 	 92.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, simplu, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 177.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, N.L., P, G, F, T, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, N.L., imbunatatit, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 222.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,	  17 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa 3 cam, zona Centrala, ST: 486 mp, SC: 126 mp, D: 17 m, 60.000 EURO
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 
mp, 65.000 EURO

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM  	 44.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon 	 75.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 	 75.000 Ron
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata 	 65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie, 	 60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  	 92.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp  	 110.000 Ron 
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon, 	 90.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p,	 80.000 Ron 
2 sdec Centru,et.3,balcon, 	 120.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon 	 105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec Centru et.3,tm,g,f,balcon 	 120.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm  	 125.000 Ron neg
2 sdec M16,3/4,TM,G,F,P,ct 	 140.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit 	 145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp 	 130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc	  165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber 	 150.000 ron n
2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg
2 dec M 14 et.4,simplu 	 145.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 dec ICF et.3,2 gs,curat  	 180.000 Ron
3 dec General et.3,2 balc 	 190.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P, 	 180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs, 	 190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal 	 220.000 lei n
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P,	 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie 	 150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 70.000 E neg
[ Sp.comercial Tig 1,30mp, 	 55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,
  utilitati ,4 cam,2 gs, 	 68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,
parcele 1100 mp , 	 2E/mp

INCHIRIERI 

Gars Tig1, A-uri mobilata 	 500 lei 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri  	 600 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 	 500 lei
Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT 	 140 E
Casa str. Basarabiei, nemobilata 	 200 E
2cam Tig 2,mobilat,utilat modern 	 220 E

• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re decomandate cu credit "Prima 
casă", aprobat, ofer 150000 lei. Tel. 
0742285443. (03/10/ext/109m/NC-
241784)
• Cumpăr apartament 2-3 camere de-
comandate, parter, Micro 17, Micro 20, 
exclus agenţie. 0752425460. (006680/
NC-241801)
• Cumpăr apartament 2 camere nede-
comandate, exclus zona M.40. Relaţii 
0749231713. (0091687/NC-242102)
• Cumpăr apartament, simplu, banii 
cash. 0753673024. (03/10/bc/5/NC-
242144)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0745227466. (000710/NC-242154)

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• CUMPAR AP. 2 CAMERE ETAJ 
INTERMEDIAR ZONA DOJA, 
SIDERURGISTILOR, IREG OFER MAXIM 
140.000 RON. TEL 0763637474 (SMS/
NC-242389)
• PF cumpăr 2 camere, plata cash, ori-
ce zonă. 0745/637013. (03/10/cs/06/
NC-242395)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere, 
zonă centrală sau Ţigline. 0749083939. 
(03/10/pc/05/NC-242410)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Dunărea, exclus ultimul etaj. Tel. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-242411)
• Cumpăr apartament 2 camere 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Silozului, 
banii imediat. Tel. 0749083939. (03/10/
pc/05/NC-242412)
• Cumpăr apartament 2 camere în 
Aviaţie, preţ bun. Tel. 0749083939. 
(03/10/pc/05/NC-242413)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate, ofer preţul zilei. Tel. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-242414)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 2-3 camere zo-
nele Micro 19,20,21, minim 70 mp, ex-
clus ultimul etaj, fără ipoteci, seriozita-
te. 0766299909, 0766253019. (000546/
NC-241689)
• Cumpăr urgent 3-4 camere. 
0740293116. (000710/NC-242153)

• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)

• Schimb 600 mp teren cu apartament 
+diferenţă. 0757591302. (006466/NC-
241166)
• Schimb 2 corpuri de casă cu gaze şi 
centrală, str. Unirii nr. 145 pentru apar-
tament conf. I cu 3 sau 4 camere, max. 
et. 3. Tel. 0336738102, 0753619659. 
(006601/NC-241559)
• Schimb apartament 2 camere, et. 
3, str. Nae Leonard, cu apartament 3 
camere. Tel. 0746438128. (006606/NC-
241607)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• 3 camere N. Leonard, S-uri, cu 2 came-
re similar, plus diferenţă. 0744628115, 
0754628112. (03/10/td/04/NC-242062)
• Schimb apartament una cameră 
I.C.Frimu cu apartament două came-
re +diferenţă, Ţiglina 2. 0755622037. 
(006724/NC-242068)
• Schimb Galaţi casă 3 camere, 2 băi, 
bucătărie, CT, toate utilităţile, st =362 
mp, d =12 m cu similar Iaşi, variante. 
Tel. 0740051893. (006657/NC-242233)

• Apartament 2 camere plus diferen-
ţă, Piaţa Centrală cu 3 camere ace-
eaşi zonă. 0726311184. (000722/NC-
242250)
• Schimb casă Movileni cu apartament 
orice zonă. 0761476623. (006780/NC-
242257)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă Odaia Manolache. 
0743254849. (009339/NC-237819)

• Galaţi, construcţie nouă, toate utili-
tăţile. 

Telefon 0724055424. (3/10/bc/14/NC-
239686)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând case noi, proprietar, com. 
Braniştea, avantajos, preţ investiţie. 
Tel. 0768838801. (009417/NC-238076)
• Vând imobil retrocedat, demola-
bil, str. Nic. Bălcescu, suprafaţă te-
ren 428 mp, 200 E mp, negociabil, în 
zonă comercială. Telefon 0741231422, 
0236432973. (005539/NC-238328)

• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul ca-
sei, telefon, cablu, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 35.000 lei. Relaţii la 
tel. 0728976998. (3/10/ext./60m/NC-
239585)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 ca-
mere, utilităţi, liberă, 30000 euro. 
0751992291. (006087/NC-239874)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Garsonieră Ţiglina II, et. 7, curată, balcon 	 - 75.000 lei
Apartament 1 cameră, IREG, et. 2, balcon, gaze, urgent 	 - 80.000 lei
Apartament 2 camere, dec., ICFrimu, et. 4, 2 balc. 	 - 130.000 lei
Apartamen 2 camere, sdec., Ţiglina I, et. 1, liber 	 - 128.000 lei
Apartament 2 camere, sdec., Ţiglina I, et. 4, CT, termopan 	 - 120.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Mazepa 2, et. 3, îmb. 	 - 40.000 euro
Apartament 2 camere, dec., Micro 17, et. 3, conf. I 	 - 150.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Micro 21, et. 4, conf. I, CT, amenajat 	 - 140.000 lei
Apartament 2 camere, dec., et. 1, amenajat, izolaţie exterioară 	 - 160.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Doja, parter, liber 	 - 40.000 euro
Apartament 2 camere, dec., ICFrimu, parter, balcon, amenajat 	 - 42.000 euro
Apartament 2 camere, sdec., Micro 40, et. 1, termopan 	 - 85.000 lei
Apartament 2 camere, dec., Micro 39A, et. 4, balcon 	 - 95.000 lei
Apartament 2 camere, sdec., Micro 40, et. 4, izolaţie nouă 	 - 80.000 lei
Apartament 3 camere, dec., ICFrimu, et. 1, 2 balc. 	 - 200.000 lei
Apartament 3 camere, dec., N. Leonard, et. 4, 80 mp 	 - 180.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 13, et. 4, conf. I, 2 balcoane	  - 150.000 lei
Apartament 3 camere, sdec., Micro 40, et. 1, balcon, liber 	 - 115.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 20, parter, 70 mp 	 - 170.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 17, et. 2, termopan, AC 	 - 170.000 lei
Apartament 3 camere, sdec., Micro 20, et. 3, balcon 	 - 140.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Micro 17, et. 8, bloc nou, 90 mp 	 - 180.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Piaţa Centrală, et. 7/8, 80 mp, CT	  - 65.000 euro
Apartament 3 camere, dec., Micro 21, et. 4, conf. I, curat 	 - 150.000 lei
Apartament 3 camere, dec., Mazepa 2, et. 3, 2 balcoane 	 - 57.000 euro
Apartament 4 camere, dec., et. 1, 120 mp, îmbunătăţit 	 - 65.000 euro

• Vilă Vânători, complet utilată, ST 820, 
SC 312. 180.000 E neg. 

0740313426.
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)
• Vând casă Cuca, zonă f.bună, supra-
faţă 2500 mp (apă, pomi fructiferi, vie). 
Tel. 0336104126, 0746633050. (000127/
NC-240180)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/NC-
240367)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• Vând casă com. ICBrătianu. Tel. 
0748364316. (006318/NC-240606)
• Vând casă la roşu, Centru, sat Costi. 
0740393449. (006313/NC-240617)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Rel. la telefon 0769608018. (000258/
NC-240722)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)
• Vând casă nouă, com. Smârdan. 
0746563624. (006428/NC-240949)

• Case locuibile zonele Ţiglina I, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091528/NC-
240973)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0763501426, 
0336435899. (006468/NC-241134)
• Vând (schimb) casă nouă, toate uti-
lităţile, Şendreni, zona Traian. Tel. 
0748039054. (000426/NC-241165)
• Ieftin, vilă p+m, locuibilă, sat Costi. 
0757377369. (006481/NC-241180)
• Vând casă comuna Băneasa, jud.
Galaţi. Telefon 0236348751. (000344/
NC-241256)
• Vând casă sat Floreni, com.Murgeni, 
jud.Vaslui. Tel. 0740502729. (000402/
NC-241258)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (006526/NC-241371)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (000524/NC-241438)
• Vând casă sat Tătarca cu teren 4000 
mp. Tel. 0728147738. (006524/NC-
241460)
• Vând casă zona Grădina Publică, 
st-390mp, sc-126 mp, T, CT, izolaţie 
exterioară, 65.000 E negociabil. Tel. 
0723608589. (000547/NC-241518)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(000567/NC-241581)
• Casă Metro, st =320 mp, sc =80 mp, 
parter, 80 mp etaj, 72000 euro şi va-
riante. 0742779668. (03/10/bc/30/NC-
241617)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (000582/NC-
241649)
• Casă Tg. Bujor. 0236434239. (006412/
NC-241667)
• Vând casă Centru, doi în curte, 
120000 lei. 0743130307. (006596/NC-
241670)
• Vând sau schimb casă Smârdan 
cu apartament Galaţi, preţ 130000 
lei. Tel. 0746070399, 0733080329, 
0770650643. (000568/NC-241683)
• Vând casă loc. Tătarca, 80000 lei ne-
gociabil. Tel. 0761682695. (000617/NC-
241698)

• Oferta! Casă veche ultracentral, pre-
tabil birou/ cabinet, preţ 1,5 mld. Tel. 
0741650051, 0748352469. (006630/
NC-241710)
• Vând casă cu 1800 mp teren intra-
vilan, com. Nămoloasa, în centru, 
str. Bisericii, preţ negociabil. Tel. 
0236460286. (006637/NC-241728)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă p+1, st=1000 mp, sc=260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(000604/NC-241742)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (006646/NC-241760)
• Vând case pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241805)
• Vând casă şi teren în satul Lieşti, com. 
Lieşti. Tel. 0766659371. (006677/NC-
241815)
• Vând casă Mihail Kogălniceanu, com 
Smârdan, avantajos. 0746869726. 
(006668/NC-241827)
• Casă nouă Fileşti, st.1200, sc. 100. 
0740892059. (000665/NC-241934)
• Vând case noi com. Vânători, an 2008 
(variante). Tel. 0756558374. (000681/
NC-242005)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Vând casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 120.000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(000697/NC-242074)
• Vând căsuţă +bonus, preţ 22500 
lei com. Suceveni, jud. Galaţi. Tel. 
0734065771. (006768/NC-242088)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006767/NC-
242089)
• Vând p+1+M, 126 mp/etaj, str. 
Unirii, finisată 90%. Tel. 0742528456. 
(000705/NC-242140)
•  Urgent 30 mp construcţie la roşu  
pe teren proprietate şi  garaj  zona  
Mioriţa, 100000 lei. 0761348285. 
(000712/NC-242148)
• Casă Movileni, 3 camere, baie, bu-
cătărie, 80000 lei neg. 0761476623. 
(006780/NC-242158)
• Vând casă str. Alex. cel Bun, ST 609 
mp, SC 204. Tel. 0744669754. (006786/
NC-242170)
• Vând casă demolabilă cu teren st=637 
mp, Morilor. Telefon 0744370849. 
(000725/NC-242188)
• Vând casă str. Grădina Veche. Tel. 
0771778106, 0336419071. (000724/NC-
242189)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242218)

• Vând casă confortabilă cu teren, str. 
Movilei, 200 E/mp, negociabil. Tel. 
0747707726. (006815/NC-242228)
• Vând convenabil casă în com. 
Independenţa. 0746467184. (000746/
NC-242234)
• Vând casă Tuluceşti, prefer garsoni-
eră ori apartament conf. 2, la parter+ 
diferenţă. 0748623353. (006811/NC-
242239)
• Vând vilă la cheie DN26 sau chimb 
cu variante. 0731137056. (000773/NC-
242347)
• Vând casă la cheie, P+M, 4 camere, 
2 băi, salon, centrală pe lemne, 500 
mp sau schimb cu apartament plus 
diferenţă, zonă cartier vile Şendreni. 
0748413351, 0744939439. (006848/
NC-242359)
• Vând construcţii şi teren 754 mp, 
str. Movilei. 0722813465. (000779/NC-
242360)
• Vând casă com. Smârdan, urgent, 
preţ bun. 0756813018. (006852/NC-
242386)
• Vând casă comuna Smârdan, telefon: 
07481017391. (03/10/cs/01/NC-242421)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091440/NC-
215788)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 
200.000 E, toate utilităţile. 
0745208845. (000049/NC-239970)

• Vând casă, Independenţa, strada 
Mihai Eminescu, negociabil. Tel. 
0748411792, 0749814321. (000667/
NC-241937)

• Vând vilă cu teren 650 mp, cu 
utilităţi, sat Costi. Tel. 0788826602, 
0753654945. (000548/NC-241980)

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(006523)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)

• Apartament 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (03/10/
td/04/NC-242066)
• Vreau să închiriez o cameră. 
0751159284. (000758/NC-242325)
• Caut gazdă, o cameră. 0751159284. 
(000758/NC-242326)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat, et. 2,3/4, balcon, carti-
er Dunărea. 0336737288. (006465/
NC-241645)

• Caut să închiriez garaj, preferabil 
zona Ţiglina 1,2. 0751940361. (006461/
NC-241289)

• Închiriez spaţiu comercial în 
oraşul Galaţi, suprafaţă 500-
600 mp, acces la transport în 
comun, zonă comercială. Tel. 
0730899521. (03/10/ext/103m/
NC-241345)

• Închiriez spaţiu comercial în 
oraşul Galaţi, suprafaţă 500-
600 mp, acces la transport în 
comun, zonă comercială. Tel. 
0730899521. (03/10/ext/103m/
NC-241345)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
•   Închiriez   ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0757921394, 0771691706. (006177/NC-
240069)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat la Maşniţă, preţ 150 E. Tel. 
0743578205. (006471/NC-241136)
• Închiriez apartament 2 cam., central, 
ultradotat, numai persoane serioase 
sau familie liniştită, pe termen lung. 
0751382664. (006470/NC-241288)
• Apartament 1 cameră, mobilat com-
plet, central. 0751652378. (000506/
NC-241369)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
38. Telefon 0747366674. (000497/NC-
241378)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, încălzire centrală. 0236470348. 
(006536/NC-241448)
• Vilă, cameră mobilată băiat nefu-
mător, 350. 0236480928. (000528/NC-
241483)
• Cameră, bucătărie, baie, mobilat- 
confort, intrare separată, str. Al. Cernat. 
0757928592. (000550/NC-241524)
• 1 cameră Mazepa, et. 6, mobilat şi uti-
lat lux, 200 euro, 0743.925.230. (03/10/
cs/54/NC-241570)
• 2 camere Mazepa, BR, et. 7, mobilat şi 
utilat, 300 euro, 0743.925.230. (03/10/
cs/54/NC-241571)
• 3 cam. BR1A mobilate +utilate, 350 E 
neg. 0721236643. (006592/NC-241672)
• 3 camere Centru, 200 E. 0766818179. 
(000569/NC-241682)
• Închiriez cameră mobilată plus anexe 
la curte. Tel. 0236478200, 0725892586. 
(000588/NC-241697)
• Primesc în gazdă o fată, elevă sau 
salariată. 0757463585. (006634/NC-
241713)
• Caut urgent colegă de apartament. 
0766156798. (006659/NC-241776)
• Caut colegă apartament zona Billa 1. 
Tel. 0740062319. (006678/NC-241795)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748991349. (006699/NC-241870)
• Casă două camere str. Labirint, spate 
Magazin Modern. 0742280622. (vl/NC-
241875)

• Închiriez ap. o cameră zonă centrală, 
etaj 2, semimobilat, două balcoane, 
termopan, 120 euro. Tel. 0742871742. 
(006683/NC-241967)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi la casă. 
0761333603. (000617/NC-241983)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
zona IREG. Tel. 0747299355. (000597/
NC-241987)
• Primesc în gazdă condiţii deosebite, 
vilă. 0751572362. (006581/NC-242000)
• Închiriez ap. 1 cameră Siderurgiştilor. 
0742637767. (006740/NC-242028)
• Cameră lux termen scurt - regim 
hotelier, 70 lei. 0723219292. (006729/
NC-242037)
• Primesc în gazdă un băiat (elev) la 
casă. Tel. 0740139924. (006728/NC-
242038)
• Închiriez apartament o came-
ră Ţiglina, PS-uri. 0749106635, 
0236312192. (006759/NC-242047)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (03/10/td/04/NC-
242064)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0741573858. (000696/NC-242071)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (000690/NC-242080)
• 2 camere mobilat, utilat, 180 euro. 
0741083964. (03/10/bc/5/NC-242137)
• Garsonieră Micro 20, mobilată, 400 
lei. 0742650912. (03/10/bc/5/NC-
242138)
• Apartament (ne)mobilat, curat, îm-
bunătăţit, 600 negociabil. 0747151858. 
(000707/NC-242147)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (000710/NC-242149)
• Închiriez apartament cu o cameră 
semimobilat, Siderurgiştilor 43. Tel. 
0748225365. (006779/NC-242163)
• P.f. ofer pentru închiriere garsonieră 
la A-uri în Ţiglina I, la etaj 3, pentru lo-
cuit, pe termen lung. Tel. 0757051630. 
(000430/NC-242214)
• Închiriez 2 cam. semidec., Micro 
21, utilat şi mobilat, 160 E /lună. Tel. 
0741088171. (03/10/bc/41/NC-242216)
• Primesc în gazdă un băiat sau o fată. 
0744952636. (006666/NC-242223)
• Închiriez apartament o cameră, bloc 
Salcia, Mazepa. 0745834546. (006814/
NC-242229)
• Închiriez 1 cameră Doja, mobilat, 
utilat, 150 euro. 0740063750. (006780/
NC-242258)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0740255088. 
(006791/NC-242270)
• Primesc fată în gazdă, preferabil 
studentă, avantajos. 0732127021. 
(006809/NC-242279)
• Închiriez garsonieră mobilată su-
perb pe termen lung. 0740297421, 
0748677780. (006802/NC-242283)
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Important!

• Închiriez apartament complet uti-
lat (un an minim). Tel. 0770487153, 
0336801131. (006820/NC-242284)
• Închiriez apartament 2 camere nou 
(Vega), zona Faleză, ultramodern uti-
lat şi mobilat, 500 euro. 0722953464. 
(006824/NC-242286)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20 (cimitir Cătuşa). Telefon 
0748165698. (000760/NC-242303)
• Apartament 2 camere mobilate. Tel. 
0747882620. (000761/NC-242306)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. Tel. 0747691829. (000764/NC-
242318)
• Ofer spre închiriere apartament. Tel. 
0726799502. (000752/NC-242321)
• Închiriez o cameră şi bucătărie la cur-
te, str. Pictor Isser nr. 3. Tel. 0741968139, 
0754742638. (000748/NC-242322)
• Închiriez 2 camere la curte, tineri 
căsătoriţi, str. Pictor Isser nr. 3. Tel. 
0754742638, 0741968139. (000748/NC-
242323)
• Închiriez ap. 2 camere renovat, mobi-
lat, Mazepa. Tel. 0741238043. (006835/
NC-242331)
• Închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat, utilat. 0724169060. (000773/NC-
242346)
• Primesc în gazdă pe str. Constantin 
Nottara nr. 10A (Gara Fileşti). 
0740069456. (006844/NC-242351)
• Închiriez casă particulară, toate uti-
lităţile. Tel. 0745828946. (006841/NC-
242353)
• Primesc în gazdă persoană salari-
ată, bloc, Centru. Tel. 0751148026. 
(006850/NC-242369)
• 3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
CT, AC, 250 E. 0722612683. (03/10/
bc/8/NC-242384)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0733012546. (03/10/bc/8/NC-242385)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
centrală, 550 lei, 0741/104641. (03/10/
cs/06/NC-242394)
• Închiriez apartament una cameră, 
strada Brăilei 201. Tel. 0749700814. 
(006539/NC-241364)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi 
utilat, Mazepa I. Tel. 0740483815. 
(vl/NC-241984)

• Închiriez una cameră mobilată, 
utilată. Tel. 0752957699. (006806/
NC-242280)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 
I, mobilată /nemobilată. Tel. 
0722335271. (000709/NC-
242156)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr teren arabil 
în localitatea Oancea. 
Tel. 0768910014. (vl/NC-
242178)

Nou-născuţi la data 
de 25.03.2010

Dublea Cristian1.	
Apostu Alexandru Gabriel2.	
Dumbravă Răzvan Mihai3.	
Simionescu Lorena - Maria4.	
Morgan George Cristian5.	
Aricescu Elena6.	
Pileandră Darius7.	
Covaci Tatiana8.	
Sever Irina Cornelia9.	
Ferariu Alexandru George10.	
Căbuş Ghinea  Bogdan Eugen 11.	

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0091550/
NC-231131)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. (02/10/
cs/02/NC-233479)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000482/NC-
236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250. (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Închiriez spaţiu comercial Restaurant 
Hilton. Tel. 0744700723. (005871/NC-
239244)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral amenajat, toate dotările fast-food. 
Tel. 0722511113. (009827/NC-239479)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 
420 mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. 
(0091394/NC-239489)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Vilă/ spaţiu comercial, zona bănci, 
60+ 140 mp, pretabil birouri, cabinete, 
lounge, saloane. 0741142152. (006178/
NC-240300)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Spaţiu comercial 131 (87 +44) mp, 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(006303/NC-240903)

• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se pretabil cabinete medicale, avo-
catură, notariat etc. Suprafaţa totală 
300 mp, 8 euro/mp, posibilitate de 
închiriere parţială. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0091532/
NC-240974)
• Spaţiu comercial în ICFrimu, 300- 500 
lei/lună. Tel. 0749278178, 0336434398. 
(006432/NC-241005)
• Închiriez garaj zona Două Babe 
sau vând. 0758997472. (006485/NC-
241189)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare, 
cu toate utilităţile, 200-1000 mp. Tel. 
0733002288. (0091572/NC-241341)
• Oferim spre închiriere spaţii comerci-
ale cu vad în oraşul Bereşti, 100 mp şi 
oraşul Tg. Bujor, 1000 mp curte şi con-
strucţie. Tel. 0744388914. (0091571/
NC-241461)
• Închiriez spaţiu pentru restaurant 
cafe -bar. Relaţii la tel. 0746475817. 
(006572/NC-241486)
• Spaţiu 40 mp stradal, confort, Al. 
Cernat. 0757928592. (000550/NC-
241521)
• Spaţiu comercial 50 mp, două came-
re, str.Tecuci 99. 0755746355. (000596/
NC-241671)
• Închiriez 600 mp Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0744426515. 
(000599/NC-241751)
• Spaţiu comercial aprox. 45 mp, în 
Centru, pe str. N. Bălcescu vizavi de 
Peştera. Toate utilităţile. 0722616552. 
(006671/NC-241826)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez chioşc în Piaţa Centrală, 
12 mp. Tel. 0746230939. (006697/NC-
241874)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
parter, 70 mp, toate utilităţile, Micro 
39B, bl.J4, parter, Fabrica de Bere. Tel. 
0744100002. (000669/NC-241938)
• Închiriez spaţiu 40 mp, toate uti-
lităţile, str. Traian 225. 0751572362. 
(006581/NC-241999)
• Spaţiu toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (000687/
NC-242048)
• Vilă Mazepa, rezidenţă, birouri, cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (03/10/
td/04/NC-242065)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc). 
0722217936. (006769/NC-242093)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp 
Ţiglina I, bloc I1 parter, lângă florărese. 
Tel. 0743182368. (0091690/NC-242176)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0746464503. (006816/NC-242227)
• Cedez contract închiriere magazin 
mixt, suprafaţă 20 mp, cu vad bun, 
în funcţiune. Relaţii la 0752601140. 
(000756/NC-242273)
• Cedez contract închiriere cafe -bar, 
negociabil, variante. 0745328494. 
(006804/NC-242282)
• Închiriez spaţiu central, 50 mp. 
0744997415. (006829/NC-242295)
• Închiriez teren 1000 mp, Bariera 
Traian. Tel. 0734763635. (006847/NC-
242349)
• Ofer spaţiu 100 mp (casă) pentru bi-
rouri, firme. Tel. 0751148026. (006850/
NC-242367)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Închiriez spaţiu 55 mp şi 70 mp, 
toate utilităţile, în municipiul 
Tecuci, zonă centrală, str. principa-
lă, parter, bloc din construcţie cu 
destinaţia prestări servicii, comerţ, 
producţie, preţ rezonabil. Relaţii 
la tel. 0744519313. (008738/NC-
236752)
• Închiriez hală de 150 mp sau 300 
mp. Relaţii la tel. 0742108521. 
(03/10/bc/51/NC-241844)
• Am de închiriat 3 spaţii 15-20 mp 
fiecare, în Micro 17. Se pot închiria 
separat sau la un loc, preţ avanta-
jos. Vă aştept. Telefon: 0771648023. 
(006674/NC-241851)
• Vând/închiriez în Complex Capitol 
(fost Distrugatorul) din Ţiglina I, la 
parter, proprietate: - 250 mp - re-
staurant modern, recent amenajat 
(are contractate şi nunţi pentru 
acest an), posibilitate de extindere-
terasă; preţ 800 Euro/mp; posibil 
şi plata rate; şi - 500 mp spaţiu dat 
în chirie unei societăţi comercia-
le. Relaţii la telefon: 0722.377.122. 
(03/10/cs/28/NC-241917)
• Închiriez spaţiu parter bloc, 20 mp, 
str.1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(000695/NC-242073)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
I.C.Frimu. 0771647266. (000317/
NC-240833)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(006418/NC-241290)

• Închiriez cabinet stomatolo-
gic şi cabinet medic de familie. 
0723688355, 0723515777. (006548/
NC-241439)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006619/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
•  Superofertă la Lieşti  teren intra-
vilan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Vând vatră casă 1500 mp, I.C.Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0336402765. (009468/
NC-238323)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 30 m, 
utilităţi în poartă, împrejmuit parţial, 
150.000 lei. 0743060560. (005965/NC-
239444)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Bariera Traian, Lozoveni 2300 mp, 
150 E /mp. Tel. 0722283303. (006370/
NC-240905)
• Teren extravilan Smârdan, 7 ha, 6000 
lei /ha. Tel. 0722283303. (006370/NC-
240906)
• Vând 1500 mp Micro 13B şi 500 mp 
pe Centură. Tel. 0722831157. (006406/
NC-240962)
• Vând teren 5-6000 mp extravilan si-
tuat la DN26, zona şoseaua cu 2 benzi, 
la preţul de 35 euro mp, uşor nego-
ciabil. Rel. la tel. 0744281044. (03/10/
td/12/NC-241022)
• 1000 mp lotizabil, zona Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 60 euro/mp, 0743925230. 
(03/10/cs/54/NC-241091)
• Vând vatră casă 2000 mp, Odaia 
Manolache, 20 E/mp. Tel. 0752757819. 
(006486/NC-241198)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (006497/NC-
241214)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 
mp. Tel. 0728979605. (00091543/NC-
241216)
• Vând 10000 mp zona Atlas, cu deschi-
dere la şosea (parcelabil). 0724529136. 
(000502/NC-241382)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Vând loc casă 600 mp Bariera Traian, 
în spate Petrom, 30 E mp. negociabil. 
Telefon 0742432199. (000525/NC-
241440)
• P.f. vând 571 mp, d=21 Fileşti sat, 
6500 euro. 0749138214. (006560/NC-
241477)
• Vând 400 mp teren Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi aproape. 
0740853503. (000538/NC-241497)
• Vând teren intravilan Tudor 
Vladimirescu, 915 mp, preţ 25000 lei 
negociabil. Tel. 0765271612. (006587/
NC-241515)
• Teren 550 mp (25x22), vizavi intra-
re Gârboavele, la Drumul Judeţean 
Galaţi- Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(0091658/NC-241600)
• Vânători, 500 mp, zona vile, 20 E /mp. 
0766488999. (03/10/gc/23/NC-241630)
• 170 mil., 500 mp, Smârdan. 
0765543100. (03/10/gc/23/NC-241631)
• 150 mil., 500 mp, Fileşti. 0765543100. 
(03/10/gc/23/NC-241632)
• Vând vatră casă com. Vânători, lân-
gă DN26. 0743300909. (006622/NC-
241706)
• Lot de 1000 mp în sat Costi şi 1000 
mp în Vânători, intravilan, curent, 
gaze, apă, 27 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241749)
• Urgent 10 ha lângă Smârdan, 2 E/mp. 
0726633473. (000605/NC-241752)
• Ofertă limitată. Loturi de casă de 800 
mp, 1000 mp, 1500 mp în cartierul 
dintre Vânători şi Odaia Manolache, 
drum, curent, 8 E/mp. 0726633473. 
(000605/NC-241759)

• Vând teren în sat Vânători, 900 mp, 
d =12,5 m. Tel. 0745125628. (006655/
NC-241781)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (000633/NC-241804)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
superofertă. 0744909527. (000632/
NC-241808)
• Vând teren 9500 mp între Tuluceşti 
-Odaia Manolache. 0744909527. 
(000632/NC-241809)
• Teren pentru casă str. Tecuci 
(Maşniţă), 600 mp. 0742502502. 
(000630/NC-241813)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (000625/NC-241828)
• Deschidere  DN25, 3000-7500 mp, 
Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(006680/NC-241833)
• Vând 10 ha vie Umbrăreşti, 3000 euro 
/ha. 0752003848. (006708/NC-241895)
• Proprietar, vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi, zona vile. 
0747904093. (000660/NC-241922)
• Vând 500 mp loc de casă în com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0747404158 
şi 0756665632. (000661/NC-241924)
• Teren 400 mp zona Flora -Atlantic. 
0749052523. (000651/NC-241968)
• Vând teren sat Costi, între coşa-
re şi Ferma B3. Tel. 0744582536, 
0741389438. (006701/NC-241978)
• Loturi zona Metro, toate utilităţile, 50 
E. 0751572362. (006581/NC-241998)
• Vând 1800 mp Vânători, la 50 m de 
DN26, 40.000 E neg. 0745670377. 
(006714/NC-242035)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi, 15-20 E/mp. 0747904093. 
(000660/NC-242063)
• Vând teren Vânători. Tel. 0748776099. 
(006765/NC-242085)
• Vând teren 400 mp zona Flora, des-
chidere 16 m. 0748025996. (006775/
NC-242116)
• Loc casă strada principală sat Negrea, 
comuna Schela, 1200 mp cu vie, 50.000 
lei negociabil. 0757068890. (000699/
NC-242117)
• Vând vatră de casă de 720 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 40.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0720545027. (000708/
NC-242132)
• Teren zona Metro, 300 mp. 
0753673024. (03/10/bc/5/NC-242141)
• Vând 10,5 ha teren agricol compact 
Şendreni. 0747904093. (000660/NC-
242173)
• Teren Coşbuc nr.40-42, d=21, 1200 
mp, toate utilităţile. 0744654231. 
(000719/NC-242185)
• Intravilan Costi, 3700/16, parcelabil, 
17 E. 0744630376. (000731/NC-242198)
• Vând 850 mp sat Costi, la coşare, 2 
deschideri. 0756124117. (006741/NC-
242203)
• Vând 250 mp, în Fileşti sat. Tel. 
0728078488 între orele 17,00-21,00. 
(006713/NC-242213)
• TEREN COŞBUC ŞI VÂNĂTORI, 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-242221)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62, cu utilităţi, 16 
euro/mp, negociabil. Tel. 0742143165. 
(000735/NC-242230)
• Vând convenabil loc de casă în com. 
Independenţa. 0746467184. (000746/
NC-242232)
• Vând 650 mp Sat Costi, intravilan, 
poziţie bună, cu facilităţi, 15 euro 
mp negociabil sau schimb cu ap. 2 
camere+ diferenţă sau variante. Tel. 
0751299754. (006825/NC-242294)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 12 E. 
0745648689, 0720533804. (0091723/
NC-242312)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (000766/NC-242315)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (000773/NC-242344)
• Vând teren Bădălan şi Şendreni, 
cartier nou. 0744926191. (000777/NC-
242361)
• Vând 2,5 hectare irigate Agrogal. Tel. 
0751148026. (006850/NC-242368)
• Teren Piaţa Centrală, 840 mp, 90 E /
mp. 0763773705. (006851/NC-242373)
• Vând 1500 mp teren intravilan 
(categoria curţi construcţii) situat 
în Galaţi str. Traian, zona Metro, 
toate utilităţile, PUD aprobat. 
Telefon 0722431642 (03/10/mr/08/
NC-241405)
• Vând teren 6.000 mp, strada 
Arcaşilor, neparcelat, preţ 25 euro/
mp. Relaţii 0744545090. (000747/
NC-242242)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Societate comercială vinde teren 
şi construcţii, hale industriale, în 
suprafaţă de 37.200 mp situate în 
Galaţi, str. Vezuviului nr. 59, intrare 
şi din Calea Prutului. Spaţiul se pre-
tează pentru industrie, piaţă agro-
alimentară, depozite, supermarket. 
Se asigură utilitati: apă curentă, 
canalizare, energie electrică, gaze. 
Preţuri negociabile. Contactaţi-ne 
la tel. 0722225995. (03/10/cs/35/
NC-240186)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 
0751530677. (006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Vând 6400 mp teren, situat în T 
134 (Tuluceşti), cu ieşire la drum 
pietruit, preţ 5 E/mp, negociabil. 
Tel. 0756034004. (000593/NC-
241650)

• Vând 60 hectare, păşune, sufra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren urgent, suprafaţă ma-
ximă 250 mp. 0766674976. (006467/
NC-241167)
• P.f. cumpăr teren în oraş, aprox. 250 
mp, cu utilităţi, ofer 10000 euro cash. 
0745486111. (03/10/bc/7/NC-241554)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• Cumpăr teren la DN26 aproximativ 
2000 mp, între Metro şi intrarea în 
Vânători. Tel. 0722558340. (006577/
NC-241995)
• Cumpăr 200-600 mp în Galaţi, zonă 
cât mai bună. 0762135766. (007795/
NC-242398)

• Cumpăr teren arabil în locali-
tatea Oancea. Tel. 0768910014. 
(vl/NC-242178)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând chioşc 12 mp. Tel. 0744795465. 
(009444/NC-238127)
• Societate comercială vinde spa-
ţiu pentru birouri situat la parter de 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239916)
• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Bar Terasa Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539, 0722256426. 
(0091546/NC-241275)
• Vând magazin Micro 20 (fosta Casata). 
0740556070. (000524/NC-241426)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0743540480. (0091656/NC-241519)
• Vând bar utilat zona bănci. Tel. 
0756269995. (000571/NC-241679)
• Vând apartament pretabil spaţiu co-
mercial, zona General-Maşniţă, vad 
comercial foarte bun. Tel. 0741743211, 
0752513161. (000610/NC-241740)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
250 mp. 0745529786. (0091682/NC-
241928)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552, 0741323020. (000662/
NC-241936)
• Vând hală, 100 mp +teren 150 mp 
pe strada Ion Ionescu de la Brad. Tel. 
0723808591. (000685/NC-242042)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0747697053. (006832/
NC-242309)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17 
sau cedez contract bar (amenajat). Tel. 
0740815458, 0742703425. (006839/
NC-242354)
• Vând bar cu societate fără datorii şi 
vad bun, Micro 18. Tel. 0722795702. 
(006856/NC-242390)
• Vând spaţiu comercial în Piaţa 
Centrală, 225 mp. 0749222236. 
(000677/NC-242202)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, 
s. constr. 850 mp, zonă centrală, 
finisări deosebite, pretabil clinică 
medicală, sediu firmă, restaurant, 
sediu bancă. Tel. 0740298184. 
(0091494/NC-240904)

• Urgent de vânzare hală cu 
teren 2700 mp (spate Metro,) 
intravilan. Preţ 130.000 euro. 
Telefon: 0724 067 172. (01/10/
cs/33/NC-241390)

• Cumpăr hală, suprafaţă min. 400 mp. 
Tel. 0747431112. (006823/NC-242327)

• Cumpăr/închiriez spaţiu comerci-
al destinaţie cursuri. 0749100108. 
(03/10/td/11/NC-240993)

• S.C. Universal Cavadinesti SA prin 
lichidator judiciar, anunţă organiza-
rea licitaţiei publice cu strigare înce-
pând cu ziua de miercuri 07 aprilie 
2010 ora 13 şi în fiecare zi de miercuri 
la ora 13:00 la adresa din Galaţi, str. 
Traian nr. 69, bloc OMNIA, CAMERA 
303, INTERFON 15 în vederea vânzării 
urmatoarelor imobile: 1. Hala+atelier 
reparaţii auto, structură beton zidărie, 
s.c. 1187,00 mp, stare tehnică nesa-
tisfăcatoare, preţ 26.647 lei. 2. Magazie 
metalică, structură metal, s.c. 190,00 
mp, stare tehnică satisfacătoare, preţ 
4.601 lei. 3. Grajd animale - anexă gos-
podarească, structură zidărie – lemn, 
s.c. 112,00 mp, stare tehnică nesa-
tisfacătoare, preţ 2.060lei. 4. Centrală 
termică, structură zidărie -beton, s.c. 
26,40 mp, stare tehnică nesatisfacă-
toare, preţ 557 lei. Preturile nu includ 
TVA. Imobilele se găsesc la sediul so-
cietăţii Universal Cavadineşti SA, din 
jud. Galaţi, localitatea Cavadineşti. 
Terenul aparţine Primăriei com. 
Cavadineşti. Vânzarea se face pe baza 
regulamentului aprobat de comitetul 
creditorilor. Cei interesati sunt invitaţi 
să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare oferta de cum-
părare; dovada plăţii garanţiei de par-
ticipare, reprezentand 10 % din preţul 
de pornire al licitaţiei. Garanţia de 
participare se depune în contul debi-
torului RO70BTRL01801202H17614XX 
deschis la Banca Transilvania SA, su-
cursala Galaţi pentru S.C. Universal 
Cavadineşti SA sau în numerar; împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant. Pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română: copie de 
pe certificatul de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului. 
- pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate străină: copia actului de în-
matriculare al ţării de origine tradus 
în limba română; - pentru persoanele 
fizice de naţionalitate română: copia 
actului de identitate - pentru persoa-
nele fizice de naţionalitate străină: co-
pia de pe paşaport. În ziua licitaţiei se 
vor prezenta inclusiv originalul acte-
lor pentru conformitate. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul lichidatorului, zilnic între orele 
12 - 13, tel./fax: 0236475477, mobil 
0726135476. (03/10/cs/58/NC-242235)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 07, luna aprilie, ora 10, anul 2010, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile apartinand S.C. 
TERMOSTYLE PRIM S.R.L., cu domiciliul 
fiscal in jud. Galati, Str.Bdul Dunarea, 
Nr.12,Bl.E4, Ap.40 cod de identifica-
re fiscala 23839150: LICITATIA a III-a. 
Utilaj lipit 0-2mm FULL DIGIT, pret – 
3.810 lei; Utilaj frezat TOC_CERC_TEU, 
pret –3.085 lei. Aceste bunuri mobile 
sunt situate in jud. Galati, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 

puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (03/10/ext/122m/NC-242298)
• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
jud. Galaţi, cu sediul în comu-
na Braniştea, jud. Galaţi, cod fis-
cal 4461970, tel. 0236332408, fax 
0236332450, vinde prin licitaţie pu-
blică lotul nr. 14 şi lotul nr. 9A/1 din 
fostul sector zootehnic, format din 
teren în suprafaţă totală de 5800 mp, 
curţi construcţii, respectiv, 2532 mp. 
Contravaloarea documentaţiei de 
atribuire este de 10 lei pentru fiecare 
lot şi se poate achiziţiona de la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, înce-
pând cu data de 29.03.2010. Ofertele 
se depun până pe data de 12.04.2010, 
ora 9,00, la sediul Primăriei comunei 
Braniştea. Garanţia de participare este 
de 1200 lei, respectiv, 700 lei. Licitaţia 
va avea loc în data de 12.04.2010, ora 
13,00, respectiv, la ora 14,00, la sediul 
Primăriei comunei Braniştea. Relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei co-
munei Braniştea, jud. Galaţi. (03/10/
ext/118m/NC-242308)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
cu ofertă scrisă, pentru vânzare de 
material lemnos fasonat, producţia 
anului 2009 şi estimat a rezulta din 
lucrările de exploatare masă lemnoa-
să- producţia anului 2010, din cadrul 
OS Tecuci şi OS Hanu Conachi, astfel: 
producţia anului 2010, lemn rotund 
pentru cherestea -gorun -128 mc; 
lemn rotund pentru cherestea -tei-169 
mc; lemn rotund pentru construcţii 
-salcâm-115 mc; lemn de foc salcâm 
-11 mc; buştean FT plop EA - 495 mc; 
buştean gater plop EA - 706 mc; lobde 
celuloză plop EA - 988 mc. Producţia 
anului 2009: buştean gater plop alb 
+negru -371 mc; lobde celuloză plop 
alb =negru -440 mc; lobde celuloză 
plop EA - 243. Date suplimentare se 
găsesc în caietul de sarcini care poa-
te fi procurat de la sediul unităţii sau 
poate fi solicitat pe adresa de e-mail 
office@galati.rosilva.ro şi productie@
galati.rosilva.ro. Preselecţia agenţi-
lor economici, va avea loc în data de 
8.04.2010, ora 13,00, iar licitaţia va avea 
loc în data de 12.04.2010, ora 14,00 la 
sediul unităţii. În caz de neadjudecare, 
după desfăşurarea şedinţei de licitaţi 
poate trece la negociere directă a lo-
turilor rămase neadjudecate. (03/10/
ext/116m/NC-242313)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 07, luna aprilie, ora 11, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand S.C. TACOM S.R.L., cu domiciliul 
fiscal in jud. Galati, Str.Calarasi, Nr.4, 
cod de identificare fiscala 22876371: 
LICITATIA a III-a. Stivuitor (3 tone), pret 
–6.062 lei; Autoturism Daewoo Cielo, 
an fabricatie 2004 , pret –6.888 lei; 
Autoturism Daewoo Matiz , an fabrica-
tie 2004, pret –5.412 lei. Aceste bunuri 
mobile sunt situate in jud. Galati, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (03/10/ext/123m/NC-242320)
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Au încetat din viaţă
 în ziua de 25.03.2010

Brumă Ioana1.	
Sava Camelia2.	
Frosa Mihail3.	
Colesnic 4.	
Constantin
Ahin 5.	
Alexandrina
Grumeza Mihai6.	
Enache Vasile7.	
Pavel Alexandra8.	

 

• Dorim să mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi, ne-au aju-
tat şi l-au însoţit pe ultimul drum 
pe bunul nostru soţ, tată şi prieten 
NICOLAE ŞTEFAN. Familia. (006658/
NC-241743)
• Sincere condoleanţe şi toată compa-
siunea noastră lui Adrian şi Bogdan 
la decesul tatălui, respectiv, buni-
cului ENACHE VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. David. 
(006800/NC-242264)
• Colectivul Direcţiei pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi este alături 
de doamna Ionica Patrichi la trecerea 
la cele veşnice a mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (0091716/NC-242269)
• A încetat să mai bată inima nănuţei 
mele dragi

 LAZĂR MARIA. 

O voi regreta toată viaţa. Finuţa ei dra-
gă Maria. (006790/NC-242271)
• S-a stins flacăra vie a cumetrei noas-
tre 

LAZĂR MARIA. 

Nu vom uita niciodată bunătatea su-
fletului ei. Fam. Dumitriu. (000790/
NC-242272)
• Suntem alături de prietenii noştri Puiu 
şi Vali la despărţirea de cea care a fost 
CORNAROS ANETA. Fam. Rusu Mircea 
şi Carmen. (000754/NC-242301)

• Familia Cornaros anunţă cu re-
gret decesul celei care a fost 
CORNAROS ANETA. Defuncta este 
depusă la Biserica Sfinţii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea are loc astăzi, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. Panait, 
Valerica, Adela şi Henry. (000755/NC-
242302)
• Cu durere în suflet ne închinăm la 
plecarea dintre noi în drumul liniştii 
totale a dragii noastre mame, surori, 
bunici şi mătuşi 

TEODORESCU ULICUŢA.

Înmormântarea are loc astăzi, 
26.03.2010, ora 12,00, Eternitatea. 
(000743/NC-242304)
• Suntem alături de colegul nostru 
Ahin Gelu la greaua durere pricinuită 
de decesul mamei. Sincere condo-
leanţe. Colectivul staţiei Smârdan. 
(000763/NC-242339)
• După o lungă şi nemeritată suferinţă 
a plecat la Domnul să se odihnească 
SAVA CAMELIA, 62 ani. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să o ierte şi să-i 
aşeze sufletul ei bun lângă cei drepţi. 
Nu te vom uita niciodată. Corpul ne-
însufleţit depus la Capela Sf. Lazăr. 
Înmormântarea sâmbătă, 27.03.2010, 
ora 11,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Soţul, 
copiii, nepoţii şi ginerii. (000778/NC-
242363)
• Cu inimile zdrobite de durere fiul şi 
nora anunţă încetarea din viaţă a dra-
gului lor tată 

GRUMEZA MIHAI. 

Nu-l vom uita niciodată. Familia 
Grumeza Claudiu şi Violeta. (000805/
NC-242418)
• A plecat fulgerător dintre noi, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre, dra-
gul nostru 

GRUMEZA MIHAI. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sfinţii Împăraţi. 
Înmormântarea sâmbătă, 27 martie, 
ora 13,00, Cimitirul Eternitatea. Soţia 
şi copiii. (000804/NC-242419)

• Se împlinesc 7 ani de când boala ne-
miloasă ne-a despărţit în lumi diferite, 
dar chipul tău, vocea ta sunt prezente 
în sufletul nostru şi ne alină dorul şi 
suferinţa, 

COSTEL PRODAN. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă în pace 
şi lumină. Soţia şi fiica. (006758/NC-
242243)
• Se împlinesc 13 ani de la dispariţia 
celui care a fost 

VASCU GHEORGHE, 
fost electrician ICMSG. 

Familia. (000786/NC-242392)

• Astăzi se împlinesc şase ani de 
când buna noastră mamă, bunică 
şi străbunică 

ELENA ANDONE 

a plecat dintre noi. Nu te vom 
uita niciodată, scumpa noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, pentru că ai avut un suflet 
bun şi generos. Fam. Dragu şi 
Iftimie. (006717/NC-242210)

• Vând Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (00480/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0766761481. (000481/
NC-230742)
• Vând sau schimb Mitsubishi Lancer 
2009, rulat doar 5000 km cu maşină de 
teren 4x4, vechime şi rulaj aprox. simi-
lar, prefer Outlander. Plătesc diferenţa 
în numerar. Tel. 0723501696. (006188/
NC-240130)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Vând Opel Astra G Caravan, 1,7 CDTI, 
2006, preţ 5500 euro. 0744639142. 
(0091568/NC-241184)
• Daewoo Cielo Executive 2005, 40000 
km reali, AC, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio-CD Panasonic, 4100 E. 
0749112949. (000443/NC-241203)
• Vând Golf 3, 1994, motor 1,6, benzi-
nă, 1700 E neg. 0744845381. (vl/NC-
241248)
• Vând Opel Astra H 1,6l, 2005, full op-
tion, 7800E. Tel. 0756640067. (000436/
NC-241265)
• Opel Astra 1997, 1,6i, full, urgent, 
2250 euro, neg. 0748883774. (000466/
NC-241279)
• Ford Focus 2007, impecabil, import 
Germania. Tel. 0751215061. (006538/
NC-241402)
• Sandero 1,4, nouă, îmbunătăţiri, ief-
tin, caz medical. 0720733513. (006546/
NC-241416)
• Vând Skoda Octavia an 2002, 1400 
cmc, standard, 4000 E negociabil. Tel. 
0236318784. (0091652/NC-241427)
• SuperNova Clima 2001, închidere, 
volan reglabil, jante aliaj. 0757505502. 
(000514/NC-241431)
• Bora 2002, full, 4850 E neg, variante. 
0741129811. (006530/NC-241454)
• Vând Golf III Break, avantajos. 
0740382011. (006525/NC-241458)
• Fiat Seicento, consum 4%, Euro 2, 
taxe la zi, impecabil, convenabil, ur-
gent şi rulotă utilată complet, neg. 
0756580749. (006574/NC-241484)
• Vând Dacia pentru program "Rabla", 
negociabil. Tel. 0767861974. (006585/
NC-241517)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-
107311 (0310gc18/NC-241545)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2005, 63000 km, roşu, 4200 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-241621)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr autoturisme avariate pentru 
dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr tractor U650, 2003-2004 sau 
schimb cu U445 plus diferenţă. Tel. 
0744562797. (000373/NC-241008)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0762613775. (0091577/NC-241365)
• Cumpăr Dacia 1997-2004. 0747130230. 
(006628/NC-241709)
• Cumpăr Dacia Break, 1996-2004, 
urgent. 0752203868. (000586/NC-
241985)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0751847242. (000726/NC-242186)
• Cumpăr Dacia pentru program Rabla. 
0740904551. (006736/NC-242206)
• Cumpăr vouchere, exclus interme-
diari. Tel. 0726335019. (000750/NC-
242245)
• Cumpăr vouchere Rabla. Tel. 
0746586975. (000739/NC-242289)
• Cumpăr cupon program Rabla. 
0746607144. (006842/NC-242352)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

• Toţi nepoţii sunt alături de un‑
chiul 

ENACHE VASILE, din Galaţi. 

Presărăm flori, lacrimi şi lumini‑
ţe pentru sufletul său minunat. 
Dumnezeu să-l ierte. (000744/NC-
242299)
• Singura surioară, Cristea Aurica 
din Baloteşti, Bacău, este alături de 
fratele 

ENACHE VASILE, din Galaţi. 

Toată viaţa l-a iubit, cât va trăi îl va 
pomeni. Este departe, bătrânică, 
bolnăvioară. Stând lângă lumini‑
ţa aprinsă, cu un buchet în mâna 
tremurândă, îl roagă pe bunul 
Dumnezeu să-l odihnească aco‑
lo unde sufletul lui nobil merită. 
(000744/NC-242300)

• Soţul, fiicele şi nepoţii regretă 
moartea soţiei, mamei şi bunicii 
PAVEL ALEXANDRA. Defuncta este 
depusă la Capela Bisericii Sf. Antim. 
Înmormântarea are lor astăzi, 
26.03.2010, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (000770/NC-242336)

• Cu durere anunţ că draga mea 
soră şi naşă

 PAVEL ALEXANDRA
născută RĂCHILEANU

m-a părăsit. Să-i fie ţărâna uşoară. 
Sora Elena şi nepoţii Cita şi Fănuţ. 
(000769/NC-242337)

• Cu durere anunţăm că ne-a pără-
sit mătuşa şi nănuţa noastră 

PAVEL ALEXANDRA.

 

Dumnezeu să o ierte. Nepoţii Istrate 
şi Slabu. (000768/NC-242338)

• Astăzi, 26.03.2010, anunţăm cu 
durere în suflet trecerea în nefiinţă 
după o grea suferinţă a celui care 
a fost 

BULGARU IONEL. 

Este depus la capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
duminică, 28.03.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. Rămâi veşnic în sufle-
tul nostru. Soţia şi fetele. (000806/
NC-242422)

• Colegiul Economic "V. Madgearu" 
este alături de doamna prof. 
Nicoleta Tioreanu în momentele 
grele pricinuite de moartea tatălui 
RUSU COSTICĂ. Sincere condole-
anţe. (000776/NC-242341)

• Durerea e cumplită, cuvintele 
nu au sens acum când ne luăm 
rămas bun de la dragul nostru 
tată şi bunic

ENACHE VASILE. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 

Adrian fiu şi Bogdan nepot. 
(vl/NC-242305)

• Colegiul Economic "V. Madgearu" 
este alături de doamna prof. 
Mariana Nacu în momentele gre-
le pricinuite de moartea bunicii 
NEDELCU NASTASIA. Sincere con-
doleanţe. (000776/NC-242342)

• Cu profundă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o scurtă, 
dar grea suferinţă, a iubitei noastre 
mame AHIN ALEXANDRINA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 27 martie, 
la Cimitirul Eternitatea, ora 13,00. 
Dumnezeu s-o odihnească. Copiii. 
(000796/NC-242396)

• Dorim să mulţumim tuturor 
celor care au fost alături de noi, 
ne-au ajutat şi l-au însoţit pe ul‑
timul drum pe bunul nostru soţ 
şi tată DUMITRU ANTON. Familia 
Nina, Urania şi Ionuţ. (03/10/
bc/49/NC-242317)

• Ne-aţi fost sprijin şi exemplu vreme de 
peste patruzeci de ani, aţi fost pentru 
toată familia definiţia vie a părintelui 
spiritual, de aceea, acum când porniţi 
pe ultimul drum, ne plecăm şi vă prezen‑
tăm onorul, cu pioşenie şi recunoştinţă, 
domnule 

ENACHE VASILE. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l primească, 
între îngeri, alături de buna sa soţie! 

Cu respect, finii, familia Anghel Emil. 
(006857/NC-242415)

• Se împlinesc astăzi şase ani 
de când ai plecat de lângă noi, 
scumpul nostru 

ANGHEL GRIGORE, 43 ani. 

Te vom purta veşnic în sufle‑
tele noastre. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. 
(006859/NC-242403)

• Au trecut 7 ani de când nu 
mai este printre noi cel care 
a fost un bun tată şi bunic 

PETRU 
FRANGULEA, 

comandor
 aviator. 

Chipul vesel şi povestirile 
sale palpitante despre via‑
ţa de zburător ne sunt vii în 
memorie. 
Cei care l-au cunoscut sunt invitaţi duminică la biserica Sf. 
Ecaterina din str. Traian, pentru a-i aduce un creştinesc oma‑
giu. (006788/NC-242182)

• Parohia Sfinţii Martiri 
Brâncoveni şi administra-
ţia cimitirului Sf. Lazăr 
organizează sâmbătă 27 
martie, în sâmbăta pome-
nirii Sfântului Lazăr, cel ce a 
fost înviat după 4 zile de la 
moartea sa de Mântuitorul 
Iisus Hristos, o slujbă de 
pomenire a tuturor celor ce 
odihnesc în acest cimitir, la 
ora 12,00 la troiţa din incin-
ta cimitirului.

 (03/10/cs/62/NC-242407)

• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
break, negru, 89000 km, full, 5850 
euro negociabil, 0755044866. (03/10/
cs/01/NC-241625)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 
85 cp, full, alb, 58000 km, 7500 
euro, 0755044866. (03/10/cs/01/NC-
241627)
• Vând Dacia Logan 2006, AC, 2 air-ba-
guri, computer bord, geamuri electri-
ce, preţ 4000 E neg. Tel. 0746975081. 
(000531/NC-241692)
• Vând Clio 2004, echipat taxi. Tel. 
0761649487. (006611/NC-241700)
• Logan Laureate 2006, 1,6, unic pro-
prietar. 0745363930. (006636/NC-
241715)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Matiz 2005, centralizat, alarmă, 
2000 euro. 0744518860. (006653/NC-
241753)
• VW Transporter 8+1, 2500 cmc, 
TDI, 2001. 0762624450. (006652/NC-
241754)
• Skoda Octavia Tour, 1,6i, 2009, 5400 
km, nouă, negru, impecabilă, 102 CP, 
9900 E neg. 0740518438. (006647/NC-
241758)
• Vând VW Transporter Platformă, an 
1994, 2 buc; Dacia Papuc 5 locuri, an 
2006; Opel Corsa Coupe, an 1995; Opel 
Vectra C, diesel, 2003. 0768120344. 
(0091590/NC-241763)
• Opel Astra H, 1,7 CDTI, an 2005, unic 
proprietar, preţ negociabil, 6500 E. Tel. 
0744629760. (006665/NC-241783)
• Vând Volkswagen Touran 2004 no-
iembrie, recent adus Germania, Euro 4. 
Tel. 0755361065. (000635/NC-241864)
• Vând două cupoane Rabla, urgent. 
0741582972. (000664/NC-241932)
• Volkswagen Polo 2007, 5800 euro, 
negociabil. 0740892059. (000665/NC-
241933)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2001, benzină, 
carosată, neg. 0766309399. (006652/
NC-241986)
• Vând Dacia, stare ireproşabilă, ţinută 
în garaj. Tel. 0726308606. (006615/NC-
241992)
• Dacia Break, stare bună, 2700 lei. 
0742563740. (000586/NC-241997)
• Vând Opel Zafira, 7 locuri, TDI, din 
2002 şi Fiat Mareea Break TDI, din 
2001. Tel. 0749726799. (006719/NC-
242017)
• Vând Renault Laguna 2, an 2005, full, 
unic proprietar, ITP 2012. 0757370546. 
(006755/NC-242020)
• Vând Lada Niva 4x4, 2008, 40000 km, 
20000 lei. Tel. 0755113348. (000679/
NC-242023)
• Vând SOLENZA 2004 bleumarin, 
40000 km, unic propietar. 6000 lei + 
3cupoane REMAT. Tel: 0745637137. 
(03/10/cs/60/NC-242057)
• Vând Solenza 1,4, an 2004, km reali 
48.000, unic proprietar, bine întreţi-
nută. Tel. 0726706825. (000727/NC-
242190)
• Vând Dacia Nova 2000, 2300 E, nego-
ciabil. Telefon 0744401186. (000729/
NC-242193)
• Vând Matiz 2005, km 28.600. Telefon 
0336882931. (000728/NC-242195)
• Vând Dacia 1310 din 1997. Tel. 
0758382927. (006749/NC-242205)
• Dacia Papuc, 1,9 D, an 2005 iunie, 
2500 E negociabil. Tel. 0722313533. 
(006733/NC-242207)

• Logan 2005, roşu metalizat, 50000 
km, toate dotările, 4000 E; Ford Ka 
2002, gri metalizat, 80000 km, 3000 E, 
toate dotările. 0743020590. (006715/
NC-242211)
• Vând două vouchere auto, la preţ de 
2000 lei. Tel. 0746014649. (006812/NC-
242236)
• Vând VW Vento 1993. Tel. 0740042278. 
(006684/NC-242249)
• Golf 2002, full, impecabil, 4700 E. 
0741223967. (000751/NC-242262)
• Noul Seat Leon 2010 în garanţie 2 ani, 
1,6 benzină, full option. 0745370311. 
(006789/NC-242275)
• Vând urgent Renault Megane 1,9 TDI, 
an 2001, 80.000 km, impecabil, pro-
prietar. Telefon 0732307998. (000740/
NC-242288)
• Opel Astra (3 buc.), 1997- 2001, ne-
gociabil. 0746067110. (006828/NC-
242297)
• ARO 244, fabricaţie 1996, funcţional, 
2500 lei. 0726200216. (006818/NC-
242330)
• Logan Laureate, 1,6, 2005, metalizat, 
geamuri ionizate, alarmă, 4500 euro 
negociabil. Tel. 0745501760. (000790/
NC-242401)
• Vând 20 Dacia Berlină 1999 - 2001, 
telefon: 0755044866. (03/10/cs/01/NC-
242420)
• Vând Renault Megane, full, 1,6 
mpi, 2007, 32899 km, gri, 7300 euro 
negociabil, 0755044866. (03/10/
cs/01/NC-241626)
• VW Passat, 1,8i, Combi, 1996, 
superimpecabil, aer condiţionat, 
full etc, 2250 euro. 0753298158. 
(006703/NC-241876)
• Vând două auto Dacia 1996 Break 
şi 1975 Berlină pentru program 
Rabla, proprietar. Tel. 0749290909. 
(000789/NC-242402)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. 
(006328/NC-240658)

• Vând Logan 1,4 mpi, laureate, 
roşu, 2007, 26000 km, 5000 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-
241629)

• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
gri, 2006, 53000 km, carte ser-
vice, unic proprietar, 0769671612. 
(03/10/cs/01/NC-241633)

• Dacia Papuc, 1,9 TDI, 2 locuri, 
50000 km, 2005, motorină, carosa-
tă, motor Renault, preţ 2600 E. Tel. 
0722713473. (000522/NC-242219)

• Vând 3 cupoane Rabla, acte 
complete. 0769691354. (006621/
NC-239986)

• Vând urgent Renault Megane, 
2001, 130.000 km, verde me‑
talizat, stare foarte bună. 
0723687529. (vl/NC-241972)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 martie

FilmelaTV
26 martie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 448 cm	 ‑ 15 cm
Hârşova	 523 cm	 ‑ 15 cm
Brăila  	 528 cm	 ‑ 11 cm

GALAŢI 	 506 cm	 ‑ 12 cm
Isaccea 	 414 cm	 ‑   8 cm
Tulcea 	 336 cm	 ‑   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 martie

Viaþa Horoscop

26 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
26 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Greu la deal...

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Aveţi destulă experienţă 
ca să nu cădeţi în orice cap‑
cană vi se întinde. De aceea 
nu cruţaţi pe nimeni de ob‑
servaţii juste.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt mai 
mari, cu atât dvs. săriţi mai 
sus în întâmpinarea lor.

Găsiţi mereu motive să fiţi 
contra. Ceea ce nici nu este de 
mirare, de vreme ce nimeni şi 
nimic nu este perfect.     

Mergeţi pe o cărare um‑
blată de prea multe per‑
soane. Sunteţi acuzat/ă de 
lipsă de originalitate. Pledaţi 
vinovat/ă!

Sunteţi uimit/ă de faptul 
că ceea ce aţi spus dvs. că se 
va întâmpla chiar se întâm‑
plă. Unii de‑abia acum văd 
cum stau lucrurile.

Timpul liber este o noţi‑
une care pentru dvs. nu re‑
prezintă cine ştie ce atracţie. 
Aveţi parte de un program 
ideal şi e în regulă.

Savuraţi faptul că oamenii 
au subiecte mult mai impor‑
tante de luat la ciopârţit de‑
cât persoana dvs. Vă bântuie 
un pic de paranoia...

Oricât de mult v‑aţi dori 
nu aveţi parte de consolări. 
Pentru că acestea nu vin de‑
cât atunci când le meritaţi.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că tot ceea ce 
v‑aţi propus v‑a ieşit la mili‑
metru. Exact cum vă doreaţi.

Profitaţi de neatenţia unei 
persoane pentru a putea eva‑
da din rutină. Reuşiţi să ajun‑
geţi acolo unde vă doreaţi.

Constataţi că alţii au mai 
multă nevoie decât dvs. de 
ceea ce li se promite. Dvs. nu 
mai trăiţi cu iluzii întinse pe 
pâine.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financiar 
se simte încântarea...

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

‑ Ospătar, de ce nu eşti un bun ma‑
nager?

‑ La ce vă referiţi?
‑ De ce nu serviţi mâncarea într‑o far‑

furie şi muştele în alta?

1554 ‑ ALEXANDRU 
LĂPUŞNEANU termină rezi‑
direa Mănăstirii Bistriţa (jud. 
Neamţ), veche ctitorie a lui 
Alexandru cel Bun, al cărui 
mormânt se află aici.

1827 ‑ Încetează din via‑
ţă LUDWIG van BEETHOVEN 
(n.1770), compozitor german.

1868 – Se naşte FUAD I 
(m. 1936), rege al Egiptului 
(1922‑1936). 

1874 ‑ Se naşte ROBERT 
FROST  (m. 1963), scriitor ame‑
rican, laureat cu patru premii 
“Pulitzer” (pentru poezie).

1881 ‑ Încetează din via‑
ţă ROBERTO SACCHERTTI (n. 
1847), jurist, scriitor italian.

1891 ‑ Se naşte FELIX 
ADERCA (m.1962), poet, pro‑
zator, dramaturg, estetician, 
critic literar, publicist.

1892 ‑ Încetează din via‑
ţă  WALT WHITMAN (n.1819), 
poet american.

1911 ‑ Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m.1983), scriitor 
american.

1913  ‑ Încetează din viaţă 
PANAIT CERNA (n.1881), poet, 
traducător, laureat cu  Premiul 
Academiei (1912).

1916 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
B. ANFINSEN (m.1995), bio‑
chimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1972).

1918 ‑  Încetează din viaţă 
CLAUDE DEBUSSY (n.1862), 
compozitor francez.

1923  [  Adunarea 
Deputaţilor şi Senatul vo‑
tează, în zilele de 26 şi 27 
martie, o nouă Constituţie 
(Constituţia României Mari), 
promulgată prin decret la 28 
martie şi publicată la 29 mar‑
tie, acelaşi an.

[ Se naşte VALENTIN 
LIPATTI (m. 1998), eseist, tra‑
ducător.

[ Încetează din viaţă 
SARAH BERNHARDT (n.1844), 
actriţă franceză de teatru şi 
film, considerată una dintre 
marile  actriţe ale secolului al 
XIX‑lea. 

1926 ‑ S‑a constituit 
Federaţia Română de Box.  

1931 [ Se naşte MIRCEA 
IVĂNESCU, poet, eseist, tra‑
ducător, laureat cu Premiul 
“Mihai Eminescu” pen‑
tru Poezie al Academiei 
Române, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

[ Se naşte GEORGE 
CORNEA, regizor.

1932 – Se naşte ION 
NICODIM (m. 2007), pictor. 

1936  ‑ Se naşte MIHAI 
PĂSTRĂGUŞ, filosof, estetici‑
an, eseist. 

1937 ‑ Se naşte CRISTIAN 
ŢOPESCU, comentator spor‑
tiv de radio şi televiziune, 
laureat cu ordine şi diplome.   
În anul 2003 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în grad de Cavaler.

1944 ‑ Se naşte DIANA 
ROSS, solistă vocală ameri‑
cană de muzică pop,  actriţă, 
producătoare muzicală, lau‑
reată cu 12 premii Grammy.  

1946 – Încetează din viaţă 
ARTHUR VERONA (n. 1868), 
pictor. 

1953 ‑ Cercetătorul ameri‑
can JONAS SALK anunţă des‑
coperirea vaccinului împotri‑
va poliomielitei. 

1958 ‑ Încetează 
din viaţă FLORIN 
ŞTEFĂNESCU‑GOANGĂ (n. 
1881), psiholog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1984 – Încetează din via‑
ţă, la Galaţi, GHEORGHE 
LEVCOVICI  (n. 1909), pictor, 
pedagog. A fost primul pre‑
şedinte al cenaclului Galaţi al 
UAP, înfiinţat  în anul 1951.  

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă HENRIETA DELAVRANCEA 
(n.1894), una dintre primele 
femei arhitect din România.

1990 ‑ Se înfiinţea‑
ză Serviciul Român de 
Informaţii.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂLAN (n.1913), in‑
giner, membru al Academiei 
Române.

2003 ‑ Se deschide, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Militar Central, primul Centru 
de Diagnostic şi Tratament al 
Depresiei din Bucureşti.

[
‑ Iubitule, de ce nu mai bei alcool de 

când a venit mama la noi?
‑ Cum de ce? Vrei s‑o văd în dublu 

exemplar?
[

‑ Dle director, doriţi să rostiţi discursul 
aniversar ori îi lăsaţi pe oameni să se simtă 
bine?

		  Mâncare de urzici
Ingrediente: 7‑8 grămăjoare de urzici tinere, 1 ceapă, 1 morcov   

mai  mic, 4‑5 linguri de ulei, 1 linguriţă de făină, hrean sau usturoi, sare  
după gust. Se aleg urzicile şi se spală f. bine. Se pune ceapa tăiată mă‑
runt la călit şi  morcovul dat pe răzătoarea mică. Se adaugă urzicile cru‑
de, sare şi  3‑4 linguri apă. După ce au fiert bine urzicile se adaugă făina 
diluată în puţină apă. Se pune totul în blender şi rezultă o compoziţie 
cremoasă în care se poate adăuga usturoi pisat sau  hrean. 

S.G. 

Spectacole, proiecţii de filme

‑ 13,00, Casa de Cultură a 
Studenţilor, proiecţii gratuite de 
filme, Caravana “Guerilla Verde”.

‑ 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Mincinosul”, de 
Carlo Goldoni (r. Ion Sapdaru).

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Sculptură şi grafică Alexandru 

Paraschiv; „China – Artă şi tra‑
diţie”, „Hong Kong – Citadela 
Chinei” (fotografie); Ioana David 
(fotografie); expoziţiile perma‑
nente.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de artă vizua‑
lă, grupul „Maxi” (Brăila).

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 13,00, ver‑
nisaj, „Florile Floriilor”, ediţia I; 
„Peşteri din România, mirifica 

lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Planetariul şi 
Acvariul.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 8,00 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” –13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
NOAPTE ÎNTUNECATĂ: Orizontal: ZERO, STELE, AMARATE, IL,  PIRATI, ACE, ANI, E, SLAV, DESENAT, RI,  

AS, STRAZI, CREA, RATA, NUANTE, D, T, O, SI, SOARE, ROINITA, ZI.
URĂRI DE BINE: Orizontal: P, F, P, CORASLA, STRAIN, T, VT, SCUT, RANA, NEO, E, RADIO, STR, DAR, 

TRIERI, GIN, OO, IU, PA, SUCCES, NA, IB, RAS, SALUTARE, T,  TARANISTI.  

Grupări 
religioase
Balansat

Pari 
răvăşiţi!

…

Casă de 
lux

Nina 
Florescu

Oamenii 
hanului

O pâiniţă
Veste

Bun de pus 
la rană

Melodie

Iarbă 
porcească

Ton răsucit!

Abia 
apăruţi
Parii din 

gard

Mediu 
vital!
Sec 

amestecat

Singură!
Comod în 

centru!

Prinse în 
decor!
Plasă 

pescărească

A brăzda 
pământul

Unică!

Concurent
Mici, porţie 

dublă!

Sesiuni!
Susţinut de 

pereţi

Timp de 
secerat!

…

…
În lagăr!

Maţe 
încurcate!

Atent în 
faţă!

Sărită la 
cap!

Crescut la 
malul apei

Jocuri de cuvinte

Gh. Gurău

Raci!
Lucrări de 

lipire

A nu face 
nimic

Teici pt. 
căţei!

Intrarea în 
tunel!

Carie la 
molari!

Avânt

ORIZONTAL: 1) Una care nu a înţeles mare lucru. 2) Cel ce ia 
cu japca. 3) Maşină de strâns gunoaiele de pe stradă – Folosit 
cu socoteală. 4) A supăra la maxim – Ameţit la cap! 5) Leac po‑
pular contra răcelilor de gât – Pe cărare, sub un brad… 6) Floare 
albastră… ‑ O gură de tărie – Are capsule cu efect stupefiant. 
7) Băgat în porţie – Club gol! 8) Una care ne face bine. 9) Vinde 
vechituri la preţ redus. 10) Independenţă declarată.

VERTICAL: 1) A fierbe în suc propriu – Cade secerat. 2) 
Trecute la mijloc! – Fără ele nu se poate nicio emisiune. 3) Are 
un echilibru instabil – Colecţie de arhivă. 4) Muncea cu sacaua 
– Zgomot la tragere. 5) Chemare pe uliţă – Ca imaginea unei 
sfinte. 6) Nu‑s chiar frumoşi… ‑ Procedură de apel. 7) Înlesnire 
de preţ – Bun la împuns. 8) Ramă pentru pânză – A scăpa de 
mizeriile lumii. 9) Un fel de cartofi cu carne – Nu dai de el când 
ai nevoie. 10) Văzute în zare! – Planurile tridimensionale ale ar‑
hitecţilor.

Mihai Gherasim

Mulholland Falls 

(thriller, SUA, 1996)		
Prima TV, ora 22,30
Cu: Nick Nolte, Melanie Griffith, Chazz Palminteri, Michael 

Madsen
Los Angeles, anii ‘40. Corupţia şi acţiunile bandelor de gangsteri 

dau mult de furcă poliţiei. O echipă de patru poliţişti face dreptate 
cu orice preţ, prin metode dure, încălcând chiar şi legea dacă e ne‑
voie.

Oraşul fantomelor 

(comedie, SUA, 2008)		
HBO, ora 21,00
Cu: Ricky Gervais, Téa Leoni, Greg Kinnear
Titlu original: Ghost Town
Un dentist mizantrop capătă surprinzătoarea abilitate de a co‑

munica cu morţii, după ce moare pentru şapte minute în timpul 
unei banale intervenţii chirurgicale. Acum el poate vedea persoa‑
nele decedate şi este hărţuit de fantoma unui om de afaceri care‑l 
bate la cap să o împiedice pe fosta sa soţie să se recăsătorească.

Jericho Mansions 

(dramă, Canada/Anglia, 2003)	
Hallmark, ora 22,00
Cu: James Caan, Genevieve Bujold, Jennifer Tilly
O crimă într‑un vechi bloc de locuinţe îl face pe administrator să 

suspecteze pe toată lumea, inclusiv pe el, de crimă.

O miză periculoasă 
(thriller, SUA, 2001)		
Kanal D, ora 23,00
Cu: Robert Patrick, 
Jennifer Esposito
Titlu original: 
Backflash

Ray Bennett, patronul 
unui magazin de casete, 
îşi ia câteva zile libere 
pentru a se gândi la viito‑
rul său. Pe drum, se întâl‑
neşte cu Harley (Jennifer 
Esposito), o femeie foar‑
te atractivă, dar fostă pri‑
zonieră. El pare fermecat 
şi doreşte să petreacă 
timp cu Herley, în timp 
ce ea are nevoie de un 
bărbat care să o ajute să 
termine o treabă foarte 
bine plătită, pe care a 
abandonat‑o când a fost 
arestată.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare pri‑
vind contribuţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este limita‑
tă ca volum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile tre‑
buie  depuse în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea corectitu‑
dinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre‑
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.03.2010: administrator finan‑

ciar (patrimoniu) studii superioare (cunoş‑
tinţe limba engleză şi hindu); administrator 
de reţea calculatoare;  agent comercial; 
agent securitate incinte (magazine, hotel, 
întreprindere etc); barman;  cofetar; con‑
silier economic;  consilier financiar bancar 
(consultant financiar); confecţioner ‑  asam‑
blor articole din textile (pentru persoanele 
cu dizabilităţi); contabil; electrician în con‑
strucţii; electrician întreţinere şi reparaţii;  
electrician montator de inst. automatizate; 
electrician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; dulgher (exclusiv re‑
staurator); femeie de serviciu; fierar beto‑
nist; funcţionar administrativ; inginer auto‑
matist; inginer industria alimentară; inginer 
instalaţii pentru construcţii; inginer me‑
canic; inginer producţie; îngrijitor câini în 

adăposturi; îngrijitori clădiri: îngrijitor spaţii 
verzi; inspector securitate; jurisconsult; lă‑
cătuş construcţii metalice şi navale; lucră‑
tor în prelucrarea peştelui; lucrător pentru 
salubrizare; maistru mecanic;  manager 
(unit managr); menajeră (personal casnic); 
manichiurist; maseur; maseur de întreţinere 
şi relaxare; montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; operator maşini unelte semiau‑
tomate şi automate;  operator maşini unelte 
cu comandă numerică;  patiser, paznic;  re‑
flexoterapeut; secretară; secretară prelucra‑
re texte;  şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj (cunoştinţe limba rusă); şofer autotu‑
risme şi camionete;  subinginer mecanic uti‑
laje pentru industria lemnului; sudor manu‑
al cu arc electric; sudor în mediu protector; 
trefilator, trăgător; tâmplar mecanic la croit 

şi dimensionat; tinichigiu carosier; tâmplar 
universal; vânzător; zidar roşar ‑ tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES: Marea Britanie ‑ 10 pos‑
turi ‑  medic medicină de urgenţă; 10 pos‑
turi ‑ medic specialist; 10 posturi  ‑ farmacist; 
Danemarca ‑ 5 posturi  medic specialist 
mamografii;  3 posturi ‑ medic specialist 
psihiatru;  2 posturi medic specialist neuro‑
fiziolog; 2 posturi pentru un cuplu ‑ 1 inten‑
dent hotel + 1 bucătar;  Austria: 100 pos‑
turi – operator macara mobilă în industria 
forestieră; 100 posturi – muncitor forestier. 
Belgia: 4 posturi – zidar tencuitor. Detalii 
suplimentare despre oferte la adresa: www. 
eures.anofm.ro.  

8,00 Desene animate: Locul 
tainic; 9,00 Desene animate: 
Lecţii tari; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Retropolitik ®;    12,10 Terminus 
Express;  ®; 12,40 Obiectiv 
Express ®;  13,20 Documentar: 
Creaturi extraordinare care sfi‑
dează evoluţia;  16,00 Dreptul la 
viaţă; 17,00  Cetăţenii uitaţi; 17,30 

Program muzical: Highlight; 
18,20 Calendar Postul Paştelui; 
18,25 Obiectiv Express/Ştiri/
Sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară;  19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Între oglinzi para‑

lele (direct); 21,00 Documentar: 
Evoluţia ‑ măreţul experiment; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,40 
Film artistic: Secretele pădurii 
încâlcite; 0,00 Închiderea pro‑
gramului.
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
2*/16*

Litoral
2*/11*

Brăila
1*/14*

Galaţi
1*/14*

Braşov
1*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:02 am
‑ apune: 6:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:02 am
‑ apune: 6:26 pm

Vreme 
frumoasă

Cine pleacă din China? 
Google pleacă!

Lumea pe web

Elena Parapiru

Teoria goog‑spiraţiei. Agenţia de presă oficială din 
China, controlată de Partidul Comunist aflat la putere, atacă Google, 
declarând că ar avea „legături strânse” cu Guvernul american, infor‑
mează BBC News Online. Potrivit agenţiei oficiale a autorităţilor 
chineze, Xinhua, Google le furnizează serviciilor de stat americane 
un număr record de rezultate ale căutărilor efectuate pe motorul său 
de căutare. De asemenea, agenţia de presă chineză a mai acuzat 
Google că încearcă să schimbe stilul de viaţă al chinezilor, impu‑
nându‑le valori tipic americane. „Oficiali de rang înalt ai Google au 
legături strânse cu Guvernul american. Deja nu mai este un secret că 
mulţi experţi în securitate de la Pentagon vin de la Google”, se arată 
într‑un material al agenţiei Xinhua. Reprezentanţii Google au negat, 
însă, că serviciile lor ar fi influenţate de Guvernul american. Potrivit 
unor speculaţii de pe piaţă, atacurile presei chineze vin pe fondul 
pregătirilor Google de a anunţa că se va retrage din China, din ca‑
uza cenzurii asupra rezultatelor căutărilor efectuate pe motorul de 
căutare Google.cn. „Decizia de a ne reevalua activităţile de pe piaţa 
din China aparţine Google şi numai Google”, a declarat un purtător 
de cuvânt al companiei americane. Agenţia de presă Xinhua a scris 
că legile privind internetul vor rămâne neschimbate în China, indife‑
rent dacă Google pleacă sau rămâne pe această piaţă. 

Twitt de dicţionar. Pe 21 martie 2006 Jack Dorsey, 
creator şi co‑fondator Twitter, a trimis primul mesaj pe ceea ce urma 
să devină cea mai puternică platformă de microblogging. Oamenii 
simt nevoia de exprimare. Simt nevoia de a‑şi împărtăşi gândurile 
de moment cu prietenii, cei cunoscuţi, dar şi necunoscuţi. Blogurile 
sunt în creştere, e un lucru bun, însă parcă era nevoie şi de altce‑
va, mai rapid şi mai uşor de folosit. Jack Dorsey, Evan Williams şi 
Biz Stone au simţit lucrul acesta. Au mizat pe faptul că oamenii 
vor fi mulţumiţi de limitarea de 140 de caractere, după modelul 
SMS‑ului, şi au lansat Twitter. La ora actuală, se scriu 50 de mili‑
oane de twitt‑uri pe zi. Cuvântul „twitter” va ajunge în dicţionarul 
englez. Este, clar, un succes.

Basic Instinct 
Cultural

[ Ce nu purta Sharon 
Stone în „Instinct pri‑
mar”? Cum deschid te‑
levizorul, cum nimeresc 
sub fusta vreunei vedete. 
Cică ultima virgină din 
showbiz nu e Cleopatra 
Stratan, ci fotomodela 
Raluca Potecaru. Să‑i fie de 
bine! Doamne, apără‑ne 
de vreo virgină porno... Tot 
sub fuste am ajuns şi la „Te 
pui cu blondele?”. Tabla 
înmulţirii i‑a jucat festa 
milionarului deputat PSD 
Robert Negoiţă. Nu, nu 
aia a înmulţirii banilor, că 
aici s‑a descurcat singur. 
Inventatorul ei, Pitagora, 
i‑a copt‑o. Negoiţă a rămas 
şi cu sechestru pus pe ave‑
re, şi cu banii luaţi, evident, 
de blondele pe care le tra‑
tase de foarte sus. Nu că 
ar fi fost o mare victorie să 
„dovedeşti” 50 de blonde 
cu profesii îndoielnice pre‑
cum „divorţată”, „amantă” 
sau „majoretă”, dar totuşi, 
când eşti domnu’ deputat 
şi milionar parcă ai ceva 
pretenţii! Dar şi întrebările 
concursului erau uşurele, 
mai de clasa a V‑a, a VI‑a, ca 
să nu fie nimeni suprasoli‑
citat intelectual. Bunăoară, 
întrebarea cu care ar fi tre‑
buit s‑o facă praf pe blon‑
da supremă, stăpâna abso‑
lută a neuronilor, viza arma 
crimei din „Basic Instinct”. 
Negoiţă n‑a ratat ocazia să 
o întrebe pe frumoasa şi 
deşteapta blondelor dacă 
nici ea nu poartă ceea ce 
nu purta Sharon în film. 
„porţi sau nu porţi”, insista 
ca un titirez parlamentarul. 
Ba chiar a cerut un scaun 
să verifice... la faţa locului. 
Se poate, domnu’ deputat, 
mai cu perdea, ce dracu’?! 

[ O paşă, cât de dar‑
nic eşti. Adevărul este 
că Robert s‑a descurcat 
mult mai bine în postura 
de „paşă” în jurul căruia 
dansau „cadânele” de la 
„Inelul cu diamant”. La un 
semn, deschisă‑i era ca‑
lea! Fetele îşi dădeau toată 
silinţa şi‑şi arătau tot „in‑
teresul” din decolteu sau 
bikini. Că veni vorba de 
paşă, Negoiţă a făcut mă‑
cel printre blondele care 
nu auziseră de sărmanul 
„El Zorab” şi bănuiau că ar 
fi vorba de un om chiar şi 
după ce au auzit versul cu 
„Şi‑l port în frâu? Şi‑l joc 
în trap”... adevărul e că şi 
moderatorul Dan Negru 
s‑a pierdut cu firea răcnind 
„Sunt paşă neam de be‑
duin şi de la mama mă‑sii 
vin, să‑l vând pe El Zorab”! 
Dacă n‑ai cui!     

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Suferinţele inimii

Am primit recent câteva scri‑
sori şi mesaje din partea unor 
stăpâni de pisici şi câini trecuţi 
de prima tinereţe, care ne ce‑
reau sfaturi legate de afecţiunile 
inimii. „Câinele prietenei mele 
a murit luna trecută bolnav de 
inimă. Nici Miki, căţelul meu, 
nu mai este foarte tânăr şi mă 
tem pentru sănătatea lui. Vă rog 
să‑mi spuneţi dacă pekinezul 
meu poate fi bolnav de inimă şi 
cum se manifestă boala”, ne‑a 
scris dna Paraschiv. „Mi‑am luat 
pisică acum şapte ani când pri‑
etenii mi‑au spus că îmi va face 
bine la sănătate. Sufăr de hiper‑
tensiune şi într‑adevăr Dulcica 

mi‑a făcut foarte bine la inimă. 
Aş vrea să ştiu dacă şi pisicile se 
pot îmbolnăvi de inimă”, ne‑a 
scris dna Croitoru. 

Cine e predispus?

În special odată cu înaintarea 
în vârstă, cânii şi pisicile au şan‑
se să dezvolte diferite afecţiuni 
ale inimii. Veterinarii susţin că 
sunt două tipuri de asemenea 
afecţiuni: boli cronice vasculare 
‑ care sunt mai frecvente la câini 
‑ şi boala miocardică, în privinţa 
căreia studiile arată că sunt mai 
predispuse pisicile. Dieta ani‑
malului de companie joacă un 
rol esenţial în apariţia acestor 
probleme de sănătate. Cele mai 
predispuse la suferinţe ale inimii 
sunt animalele supraponderale. 
Pisicile, însă, pot fi afectate de 
boli ale inimii chiar începând de 
la vârsta a doua. Rasa animalului 
de companie are şi ea un cuvânt 

de spus. În cazul cânilor, spun 
specialiştii veterinari, rasele de 
talie mică, precum Pudelul pitic 
şi Cavalier King Charles Spaniels, 
sunt „abonate” la probleme vas‑
culare. Boala miocardică apare 
mai frecvent la rasele de talie 
mare şi mijlocie precum Marele 
Danez şi Irish Wolf Hounds. 
Pisicile de rasă Persană, Main 
Coon şi American Shorthair par 
a fi mai predispuse la cardiomi‑
opatii. Semnele unor probleme 
de sănătate ale inimii sunt de 
multe ori aceleaşi cu ale altor 
afecţiuni. De aceea stăpânul tre‑
buie să se adreseze de urgenţă 
specialistului pentru consultaţia 
şi tratamentul prietenului necu‑
vântător. 

Vom reveni cu detalii asupra 
modului în care se manifestă su‑
ferinţele cardiace. Până atunci vă 
aşteptăm întrebările pe adresa 
melinte_anca@yahoo.com.

Anca Melinte

Traian Anghel este un cunos‑
cut informatician prin lucrările 
pe care le‑a publicat şi în care 
este reflectat interesul său pen‑
tru programarea web (folosind 
AJAX, JavaScript, PHP, MySQL), 
serviciile web, interacţiunea 
om‑calculator, web‑ul semnatic 
(metadate, microformate, onto‑
logii) şi utilizarea în sistemul edu‑
caţional a instrumentelor şi a re‑
surselor web. S‑a făcut cunoscut, 
de asemenea, şi prin rubrica de 
specialitate pe care o semnează, 
lunar, în revista Dominus.

Prezentul dicţionar ‑ preci‑
zează autorul ‑ le oferă cititorilor 
posibilitatea de a avea acces, fo‑
losind o singură sursă, la definiţi‑
ile unui număr mare de termeni 
utilizaţi în informatică şi în studiul 
sistemelor informatice. Definind 
circa două mii de termeni, lucra‑
rea clarifică într‑o manieră simplă 
şi accesibilă sensul unor cuvinte şi 
expresii incluse în vocabularul de 
bază al informaticii. Dicţionarul a 
fost elaborat astfel încât să poa‑
tă fi consultat de utilizatori cu 
diverse niveluri de pregătire în 

Apariţie editorială/ Traian Anghel

Dicţionar de informatică*

Vinerea trecută, Nicoleta 
Onofrei ne‑a prezentat trei texte 
lirico‑narative: „Soarelui îi ies, prin 
ochii roşii de nesomn, sfori, iar din-
ţii, sparţi de lupta cu întunericul, 
abia se văd după un zâmbet tâmp 
de şoricel studios. Minimarţienii 
trag de sfori poate, poate îl fac pe 
Soare de durere să ardă şi mai tare, 
mai puternic, să trimită câteva raze 
în plus faţă de numărul celor ce 
erau planificate, câteva raze dure 
să străpungă întunericul”. 

Stela Iorga a observat că tex‑
tele sunt „introvertite, de refle‑
xivitate, în care sunt aruncate ca 
într‑o mişcare centrifugă bucăţi 
de sine în univers”. Stela conside‑
ră că textele sunt excelente din 
punct de vedere stilistic, sincere 
şi dublate de o fineţe şi ironie sur‑
prinzătoare pentru vârsta autoa‑
rei. Dimitrie Lupu a subscris la 
părerile Stelei, mutând totuşi ac‑
centul pe primul text al Nicoletei, 
Aşteptări, pe care îl consideră su‑
perior prin faptul că este împlinit, 
complet, oferind şi o rezolvare, 
pe când „celelalte sunt doar mo‑
mente dintr‑un parcurs interior al 

unui inadaptat”. 
Ion Avram este de acord că 

Aşteptări pare un text complet, 
realizat, în care tensiunea şi rit‑
mul interior vin dintr‑un mod 
reuşit de a doza paralelismul sin‑
tactic. Treburi filozofale este o lu‑
crare inspirată, modul de a vedea 
universul al personajului Alexuţu 
este plăcut, textul are o tentă 
nostimă, dar cu accente grave. 
Ion Zimbru consideră că primul 
text spune foarte multe despre 
perspectivele Nicoletei ca autor, 
deşi poezia este perfectibilă pe 
alocuri. Celelalte două texte sunt 
însă de umplutură în viziunea lui 
Ion Zimbru, care a văzut în ele o 
paradă de diminutive, o ironie 
ieftină, o punctuaţie defectuoasă 
şi nu în ultimul rând un umor nă‑
clăit în lucruri parazitare. 

Cristinei Dobreanu i‑au plă‑
cut Treburile filozofale, care alcă‑
tuiesc o parabolă frumoasă, nu 
neapărat ironică, mai degrabă 
contrastantă. Sfârşitul este mai 
detensionat decât textul în sine 
(tehnica anticlimaxului). Monicăi 
Harhas nu i‑au plăcut finalurile 

textelor Valuri şi Treburi filozofale, 
dar a observat construcţia ambi‑
valentă a acestora: un plan de su‑
prafaţă, naiv şi infantil, dublat de 
un plan profund şi dureros. 

Nona Tatiana Ciofu observă 
că Aşteptările reuşesc să transmită 
sentimentul care se vrea transmis, 
în timp ce celelalte texte nu. Nona 
îi recomandă Nicoletei mai multă 
atenţie la detalii şi consideră că 
Treburile filozofale sunt scăpate 
din frâu din cauza neglijenţei faţă 
de text. Mihaela Boboc conside‑
ră că textele sunt atrăgătoare şi 
pun lectorul pe gânduri, iar au‑
toarea comunică mult mai bine 
pe partea de poezie. În Treburi 
filozofale sufletul copilului este 
perceput cu toată naturaleţea şi 
sinceritatea disponibilă, iar ele‑
mentele emergente universului 
construit sunt bine închegate în 
jurul protagonistului.

Una peste alta, a fost o seară 
palpitantă. 

Vinerea aceasta ne va citi 
Claudia Samoilă. 

Adrian Haidu

domeniul calculatoarelor, 
de la începători la specia‑
lişti. Această abordare ţine 
seama de faptul că  tehni‑
ca de calcul este utilizată 
de un număr din ce în ce 
mai mare de persoane, în 
diverse scopuri. Un număr 
important de termeni  se 
referă la utilizarea calcula‑
toarelor  în activitatea de 
predare‑învăţare ‑ evaluare 
în educaţie (“e‑Learning”). 
De asemenea, sunt pre‑
zentate pe scurt biografiile 
unor personalităţi ştiinţifice 
(programatori, matematici‑
eni, ingineri) care au adus 
contribuţii decisive la dez‑
voltarea  informaticii şi a 
sistemelor informatice.   

De asemenea,  lucrarea 
include prezentări ale unor apli‑
caţii populare, atât proprietare, 
cât şi “open source”, precum şi 
ale unor site‑uri care oferă diver‑
se resurse, software şi servicii fo‑
losite adesea şi în educaţie.

Astfel realizată, lucrarea se  
adresează în special educatorilor 

(cadre didactice) şi educabililor 
(elevi şi studenţi), dar poate fi 
consultată, în general, de toate 
persoanele care utilizează calcu‑
latorul.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Corint, 

2010.      

Cronică de cenaclu

Sfaturi

Treburi literare

Actorul britanic Jude Law este 
noua imagine a unei campanii 
pentru gama de produse de îngri‑
jire personală pentru bărbaţi Dior 
Homme Sport, spoturile fiind re‑
alizate de regizorul Guy Ritchie. 
Jude Law apare îmbrăcat într‑un 
costum negru, elegant, alături de 
o femeie şi apoi într‑un Mercedes 
decapotabil clasic.

Potrivit presei americane, filmările 
pentru continuarea filmului “Sherlock 
Holmes”, în care Jude Law apare în 
rolul dr. Watson, asistentul celebrului 
detectiv, interpretat de Robert Downey 
Jr., ar putea începe în această vară, deşi 
studiourile de producţia Warner Bros 
nu au aprobat încă oficial proiectul.

Mediafax/M.Z.

Siberia
S‑a descoperit un nou tip de hominid

Un nou tip de hominid, până recent necunoscut, care a trăit în 
urmă cu circa 40.000 de ani în actuala Siberie, a fost identificat cu 
ajutorul unei cantităţi mici de ADN extras dintr‑un fragment de os, 
descoperit în Munţii Altai, acest lucru relevând existenţa unei linii dis‑
părute de strămoşi ai omului. Se pare că acest tip de hominid a trăit 
în aceeaşi epocă cu oamenii de Neanderthal şi cu oamenii moderni.

Mediafax/M.Z.

Reclamă la produse bărbăteşti

Jude Law, 
noua imagine Dior

Şcoala iubitorilor de animale

Vremea va fi caldă astăzi, cu cerul mai mult se‑
nin. Vântul va sufla slab, din est şi sud‑est. Maxima 
termică va fi de 14°C, în timp ce minima va fi, noap‑
tea, de 1°C. Presiunea atmosferică va fi de 763 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 70‑80 la sută.

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, uşor instabilă în weekend, când e posibil să 
plouă. Temperaturile maxime vor fi de 14°C, iar mi‑
nimele, noaptea, de 2°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Dănuţ Lungu

Udrea se duce 
sau seduce?

[ Vă spuneam ieri că pierdem o oră de somn în noaptea 
de sâmbătă spre duminică. Rectific: nu se pierde nimic, totul 
se transformă! Îl recuperează parlamentarii în şedinţele de plen.

[ Elena Băsescu apare din nou pe prima pagină cu greşeli 
demne de duduia de la pagina 5. Într-un formular de zbor, Ilenuţa 
de la Parlamentul European a jonglat aiurea cu cratima, cam la fel 
ca partidul care a trimis-o, sanchi, ca independentă la Bruxelles. 
Dacă PD-L a devenit PDL, minusul acela mititel nu s-a irosit, ci 
a fugit în declaraţia mezinei familiei prezidenţiale. Astfel, „S-a 
întâmplat” a devenit „Sa-ntâmplat”. Îmi vine să adaptez celebrul 
dialog din Albă-ca-Zăpada: „Gramatică, grămătişoară, cine-i 
cea mai… din ţară?”

[ Am găsit o ştire mondeno-administrativă pe bază de pri-
ma blondă din stat şi de activităţi turistice. Titlul este derutant: 
„Elena Udrea se duce la Suceava.” Fac şi eu ca EBA, fata mică 
a preşedintelui: cum se scrie corect „se duce”? Dezlegat sau 
„seduce”?

[ Conform unui studiu recent, 80 la sută dintre români sunt 
nemulţumiţi de salarii. Ba chiar există şi conflicte între mulţi ro-
mânaşi şi propria leafă: de aia, în ziua de salariu, mulţi o şi sparg 
în prima bodegă.

[ O pisică a născut patru pisoiaşi drăgălaşi în sala de briefing 
a Guvernului. Şi să mai spună cineva că nu se trage mâţa de 
coadă pe la Palatul Victoria…

[  OTV-ul vrea să fie primul canal din ţară care va emite 
în format 3D. Nu trebuie să ne mirăm, haideţi să citim printre 
rânduri! În cazul „televiziunii poporului”, 3D înseamnă „Dan 
Diaconescu Direct”, lăsaţi-o încolo de tehnologie!

[ Iertaţi-mi nonşalanţa şi ascundeţi-vă pudoarea sub preş! 
Cică a fost creat vibratorul încrustat cu diamante care costă 
40.000 de euro. Ştiu, Doamne, trebuia să vin c-o ştire de post, 
nu cu ditamai indecenţa de j’de mii de euro. Oare nu există pro-
gramul „Rabla” şi pentru jucării sexuale? Să vii cu trei vibra-
toare pe care abia stă tăblăraia şi să-ţi faci leasing la unul nou? 
Avantajul este că dacă n-oi mai putea plăti rata la bancă, nici 
prin cele mai erotice vise n-aş şti ce mi-ar lua recuperatorii… 

Micro 40
Elvis 
şi a lui gaşcă 
de complici

Poliţiştii Secţiei 4 au 
fost sesizaţi pe 9 martie 
2010, seara, de către gă‑
lăţeanca Ioana G., de 61 
ani, în legătură cu faptul 
că, în timp ce se ducea 
acasă, a fost atacată în 
complexul din Micro 40 
de către un necunoscut. 
Individul i‑a smuls poşe‑
ta cu acte, carduri ban‑
care şi 20 de lei. Poliţiştii 
l‑au identificat pe sus‑
pect ca fiind gălăţeanul 
Gabriel M., de 16 ani, 
complici fiind şi Elvis G., 
de 15 ani, Marius B., de 
14 ani, şi Aristide I., de 14 
ani, toţi din Galaţi, care 
se aflau cu Gabriel M. 
în momentul comiterii 
faptei şi cu care adoles‑
centul‑tâlhar a împărţit 
bunurile găsite în poşe‑
tă. Paguba a fost recupe‑
rată în proporţie de 30 la 
sută. Cei patru sunt cer‑
cetaţi pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Un bărbat din Drăguşeni, 
unchi al unui tânăr răzvrătit, a 
încasat miercuri de la acesta o 
bătaie zdravănă pe motiv că îl 
debranşanse de la instalaţia de 
curent electric. Omul ciomăgit 
spune că nepotul său improviza‑
se un racord la reţeaua electrică 
a unei vecine şi consuma curent 
fără să plătească vreun ban. 
Exasperată, femeia a apelat la 
ajutorul unei rude a tânărului de 
20 de ani, mai exact la unchiul 
acestuia de 54 de ani. După cum 
povesteşte cel agresat, pe nepo‑
tul său l-a mâniat peste măsură 
întreruperea legăturii improvi‑
zate, motiv pentru care l-a alto‑
it straşnic cu un par. Cel bătut 
spune că este primul incident 
de acest fel petrecut în familie 
şi că le-a povestit şi poliţiştilor 
din localitate cele petrecute. 
Bărbatul a chemat ambulanţa şi 
se află sub supravegherea medi‑
cilor de la secţia Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă din 
Galaţi.  

După cum a declarat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cuvânt 
a Inspectoratului de Poliţie a 
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Infernul s-a mutat cu maşini, 
străzi sparte, şoferi stresaţi, 
întârzieri de prea multe mi‑

nute şi pasageri nervoşi pe stră‑
zile Galaţiului. 

Dacă mai spunem că suntem 
de-abia la început, şi că restric‑
ţiile importante de circulaţie 
abia urmează, putem să facem 
şi noi o cerere-tip la Primărie: 
„Domnule Primar, subsemnaţii, 
gălăţeni prin naştere sau de ne‑
voie, cerem să ne fie redat ora‑
şul. Pe termen nedeterminat”. 

Am ajuns să ne obişnuim cu 
muncitorii, străzile sparte, aşa 
că maşinile nu prea mai ştiu să 
meargă fără să dea în gropi. 

Cerere

Ne vrem Galaţiul 
înapoi! 

Judeţului Galaţi, în cauză se 
efectuează cercetări, iar dacă 
bărbatul va depune plângere şi 
va prezenta un certificat medi‑

co-legal, se vor lua măsurile care 
se impun.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Cui îi e frică de întuneric? 

Unchiul-arbitru altoit 
de nepotul-parazit
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